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Edgars Gabranovs

14.oktobrî bijuðajâ gaïas kombinâta

teritorijâ bûvnieki, speciâlisti, paðvaldîbas

pârstâvji un masu mediji kïuva par aculie-

ciniekiem vçsturiskam mirklim - tur

iecementçja kapsulu ar vçstîjumu nâka-
majâm paaudzçm, kuru parakstîja vien-

padsmit personas.

Pirms svinîgâ notikuma bûvnieku pârstâvis
Normunds Lâcis atklâja, ka objekts izrâdîjâs
sareþìîts, jo tajâ atradâs neparedzçti daudz
bûvgruþu: “Objekts ir liels, bûs prieks to sakopt.
Darbu izpildes termiòð ir nâkamâ gada no-
vembris, bet domâju, ka pabeigsim septembrî.”
Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Aigars
Puðpurs uzsvçra, ka ðis ir mûsu novada lielâkais
uzòçmçjdarbîbas projekts: “Kopçjais finan-
sçjums ir vairâk nekâ 6 miljoni eiro. Balvi iegûs
jebkurâ variantâ. Pirmkârt, sakoptas teritorijas
ziòâ, kas ir vairâk nekâ septiòus hektârus liela.
Otrkârt, bûs jaunas darbavietas, kas ir mûsu
galvenais uzdevumus. Par to domâjam un
domâsim arî turpmâk.”

Vçstîjums:
Ðajâ dienâ, klâtesot Balvu novada paðvaldîbas

domes priekðsçdçtâjam Aigaram Puðpuram, Balvu
novada paðvaldîbas domes priekðsçdçtâja
vietniecei Anitai Petrovai, Balvu novada
paðvaldîbas izpilddirektorei Imantai Serdânei,
Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektores
vietniecei Guntai Raibekazei, Balvu novada
paðvaldîbas projektu vadîtâjai Irçnai Zaèevai, SIA
“LVS Building” valdes loceklim Normundam
Lâcim, SIA “LVS Building” projektu vadîtâjam
Raimondam Barkânam, SIA “LVS Building”
bûvdarbu vadîtâjam Laurim Mârtinsonam, SIA
“LVS Building” bûvdarbu vadîtâja palîgam
Rolandam Kaupuðam, bûvuzraugam Normundam
Ðteinbergam un SIA “Bûvdizains” projektçtâjam
Armandam Akmenam, industriâlâs teritorijas çkas
pamatos tiek ierakta kapsula, novçlot Balvu
novada uzòçmçjdarbîbas vides veiksmîgu attîstîbu
un ikvienam iedzîvotâjam personîgo izaugsmi un
panâkumus.

Industriâlâ teritorija tiek izveidota, sakârtojot
degradçto teritoriju 7,61 ha platîbâ projekta
“Industriâlâs teritorijas attîstîba, revitalizçjot
îpaðumu Balvu novadâ”  ietvaros. Uz ðo brîdi tas
ir lielâkais bûvdarbu lîgums Balvu novadâ - EUR
5 776 270,17. Ðeit plânots uzbûvçt divas raþotnes
un katlu mâju, kopâ uzbûvçjot 7 çkas un radot 86
darbavietas, kas bûtu ïoti liels ieguvums Balvu
novadam un tâ iedzîvotâjiem.

Vçsturisks mirklis. Pirms kapsulas iecementçðanas tajâ ievietoja vçstîjumu, avîzi, kâ arî eiro monçtas.
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Uz veikalu ar masku
Turpinot ierobeþot straujo Covid-19 izplatîbas pieaugumu Latvijâ, valdîba 13.oktobrî

pieòçma lçmumu, ka tâpat turpmâk sejas maskas obligâti bûs jâvalkâ ne tikai sabiedriskajâ
transportâ, bet arî veikalos, aptiekâs, pastâ, muzejos, bibliotçkâs, lidostâ, autoostâs un
dzelzceïa stacijâs, kâ arî apmeklçjot izstâdes un reliìiskâs darbîbas veikðanas vietas, ja tur
nenotiek organizçts pasâkums. Prasîba par sejas maskâm attiecas arî uz ðo vietu darbiniekiem,
kuri no apmeklçtâjiem nav nodalîti ar fizisku barjeru, piemçram, îpaðâm sieniòâm. Tâpat
jau ðobrîd noteikumi paredz, ka sejas maska ir jâlieto pakalpojumu sniegðanas vietâs, kur
cilvçki uzturas ilgâk par 15 minûtçm un nav iespçjams ievçrot 2 metru distanci, kâ arî nav
izveidotas citas fiziskas barjeras. Sejas maskas var nelietot bçrni lîdz 13 gadu vecumam.
Tâpat sejas masku var nevalkât medicînisku iemeslu dçï, piemçram, ja personai kustîbu
traucçjumu dçï ir apgrûtinâta maskas uzlikðana vai personai ir psihiskâs veselîbas traucçjumi. 

* Turpinâjums 15.lpp.

Intervç skolotâjus un raksta
domrakstus
Skolçni izzina pedagoga

profesiju

Treðâ bieþâkâ onkoloìijas
saslimðana
Delikâts jautâjums
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Kâ ìimenç pârdzîvot tîòu vecumu?

Iestâjoties pubertâtei un tîòu vecumam, ierasti atsaucîgie
un smaidîgie bçrni piedzîvo nozîmîgas fizioloìiskas un
psihoemocionâlas pârmaiòas. Tâ rezultâtâ nereti notiek
attâlinâðanâs no vecâkiem, pieaug konfliktu riski, tîòiem
veidojas saasinâta pasaules uztvere, kâ arî parâdâs vçlme pçc
brîvîbas un pozitîva vienaudþu vçrtçjuma. Sîkâk par tîòu
vecuma raksturojumu un to, kâ ðo vecumu veiksmîgi pâr-
dzîvot, stâsta BENU Aptiekas piesaistîtâ eksperte, sistçmiskâ
ìimenes psihoterapeite un pedagoìijas doktore Maija
Biseniece.

Kad sâkas tîòu vecums? Pusaudþu vecumâ jânoðíir
bioloìiskais un psiholoìiskais tîòu vecuma sâkums. Meitençm
bioloìiski pusaudþu vecums sâkas, kad parâdâs pirmâs
menstruâcijas. No ðî brîþa meitene var palikt stâvoklî un
dzemdçt. Zçniem fizioloìiskâ nobrieðana sâkas aptuveni 11,5
gadu vecumâ un ilgst lîdz 16, bet daþreiz 18 gadiem. Dzimum-
nobrieðana katram var bût atðíirîga, bet pârâk agra vai vçla
dzimumnobrieðana var negatîvi ietekmçt tîòa paðvçrtçjumu,
jo ðajâ vecumâ pusaudþiem ir svarîgi, lai viòu fiziskâ attîstîba
noritçtu tâpat kâ vienaudþiem. Atbilde uz jautâjumu, kad
beidzas pusaudþu vecums, arî nav vienkârða, jo pieauguða
cilvçka pazîme ir prasme uzòemties atbildîbu par savu lçmumu.

Tîòu emocionâlie pârdzîvojumi. Pusaudþu periodâ
personîbas attîstîbâ notiek ðíelðanâs un individualizâcija.
Atdalîðanâs no vecâkiem, emocionâlo saiðu atraisîðana no
bçrnîbâ svarîgajiem cilvçkiem nav viegla. Pusaudzis stumj
prom savu bçrnîbas pieíerðanos vecâkiem un atbrîvoto vietu
piepilda ar pieíerðanos sev paðam, tas izskaidro pusaudþu
pieaugoðo egoismu. No vienas puses, pusaudzis izjût prieku
par iespçju brîvi pieòemt lçmumu, brîvîbu domât un rîkoties
pçc sava prâta, bet no otras puses, tînis var izjust lielu tukðumu
un savu nenozîmîgumu. Tur, kur iepriekð bija ïoti nozîmîga
un emocionâla saite ar vecâkiem, tagad ir tukðums. Tas var
izraisît milzîgu trauksmi, kuras mazinâðanai tiek meklçti arî
tâdi risinâjumi kâ izklaides un spçles, sekss, alkohols un
narkotikas. Pusaudþu uzvedîba ir grûti paredzama, daþreiz
viòi rîkojas kâ pieauguðie, daþreiz ir impulsîvi kâ bçrni, kas
kaut ko vçlas – tepat un tûlît, bet, ja nenotiek, tad nevajag,
rîkojas neprognozçjami un nespçj paði paredzçt savas darbîbas
– tâ ir bçrniðíu un pieauguðo personîbas komponentu
mozaîka,- uzsver M.Biseniece.

No vecâkiem - pie draugiem. Atdalîðanâs no vecâkiem

nozîmç to, ka pusaudzis pârdzîvo ðíirðanâs nomâktîbu un
vientulîbu. Pusaudþu perioda sâkumâ gan meitenes, gan zçni
atkarîbu no mammas uztver kâ draudîgu, un mâte kïûst par
tçlu, ar kuru îpaði jâcînâs un no kura jâturas pa gabalu,-
norâda M.Biseniece. Pusaudþiem ïoti bûtiski ir tas, vai izdodas
izveidot emocionâli veiksmîgas attiecîbas ar vienaudþiem un
atrast jaunus pieíerðanâs objektus. Ar vienaudþiem var izjust
kopîbu, tuvîbu, apbrînu, konkurenci, skaudîbu, strîdus,
dvçseles tuvîbu – jûtas, kas agrâk izbaudîtas kopâ ar
tuviniekiem. Lai atdalîtos no mâtes, meitenes pusaudþu
perioda sâkumâ aktîvi meklç un konkurç par pretçjâ dzimuma
sabiedrîbu. Savukârt zçni, lai izvairîtos no nepiecieðamîbas
pçc mâtes, patvçrumu meklç attiecîbâs ar tçvu un citiem
zçniem.

Ko vecâkiem labâk nedarît un neteikt? Pieauguðie,
komunicçjot ar pusaudþiem, satraucas, kad, ðíiet, tik prâtîgi
runâjoðs cilvçks pçkðòi rîkojas kâ pilnîgs bçrns. Tas ir pavisam
normâli, jo izprast pusaudþa uzvedîbu kâ pieauguða cilvçka
nav iespçjams. Tâpat nav vçrts pârmest: “Tu kâ mazs bçrns…”
Pieauguðajiem visu laiku jâpielâgojas, jâadaptçjas pusaudþa
stâvokïa svârstîbâm palîdzot un parâdot, kâ pârvarçt dzîves
ikdienas krîzes, jo vçl nav iegûta izturîba (angliski resilience) –
prasme pretoties, saòemot dzîves sitienus. Tâpçc nebûtu varbût
îpaði vçrts no ðiem jaunajiem cilvçkiem sagaidît neatlaidîbu,
pacietîbu, konsekvenci kâ no pieauguðâ. Nav vçrts moralizçt.
Ðî pretoðanâs prasme ir atkarîga no vecâku sniegtâ piemçra,
kâ viòi paði pârdzîvo neveiksmes, kâ bçrniem parâda, ko darît,
kâ pârvarçt grûtîbas. – “Neveiksme? Viss ir kârtîbâ, Tu
pamçìinâji.” Iznâk arî paðiem vecâkiem vairâk darboties un
atcerçties teicienu –“Stiprs ir nevis tas, kurð nepakrît, bet gan
tas, kurð pakritis spçj piecelties”.

Vçlamie soïi no vecâku puses. M.Biseniece skaidro, ka
robeþu noteikðana ìimenç lielâkoties ir saistîta ar pusaudþu
droðîbu, tomçr ir svarîgi, ka ar jaunieðiem tiek diskutçts, jo tâ
viòi iemâcâs paust savus uzskatus un darît zinâmas savas
robeþas. Pusaudþiem ir jâzina noteikumi: kad ir jâbût mâjâs,
kur drîkst atrasties, ka nedrîkst lietot alkoholu un narkotikas.
Svarîgi, ka vecâki izvçlas “cînîties gudri” un neïaujas
apjukumam, kad pusaudzis manipulç stâstot, kas ir atïauts
“visiem citiem”. Kontakts ar pusaudzi ir vissvarîgâkais, jo
pusaudzim ir bûtiski izjust droðîbu, piederîbas izjûtu un
pieòemðanu, un to patiesi var sniegt tikai vecâki.

AGNIJA GREIZIÒA

Irçna Tuðinska

Cik bieþi pârðíirstât vecos fotoalbumus?
MAIJA LAICÂNE no Kubulu
pagasta: -Albumos viennozîmîgi
ieskatos. Þçl, ka, saistîbâ ar
digitalizâciju, tagad ir daudz fotogrâfiju,
bet nav albumu. Cenðos savâkt
fotogrâfijas vienâ datu nesçjâ un,
iespçjams, izgatavoðu kâdu no tâm arî
papîra formâtâ. Jo ðaubos, vai digitâlie
foto saglabâsies gadsimtiem ilgi.
Reizçm, ieskatoties vecajos albumos,
noþçloju, ka savulaik neesmu

pajautâjusi vecâkiem, kas vienâ vai otrâ bildç redzams.
Fotoalbumi ir saglabâjuðies gan no vecâkiem, gan
vecvecâkiem, pâris albumos ir manas jaunîbas dienu un
bçrnu fotogrâfijas. Parasti ieskatos tajos, meklçjot kaut ko
konkrçtu. Agrâk fotografçjâmies mazâk, bet tâm bija lielâka
vçrtîba.

DAGNIJA VAICKOVSKA no
Balviem: -Vecie bçrnîbas dienu
fotoalbumi pârsvarâ atrodas vecâku
mâjâs. Protams, daþreiz ieskatos
savos skolas laika fotoalbumos, bet
parasti vecâs bildes aplûkoju, ja kaut
kas ir jâsameklç. Reizçm patîk
pârðíirstît arî kâzu albumu, lai
pakavçtos atmiòâs. Lai gan tagad
fotogrâfijas pârsvarâ krâjas telefonâ,
cenðamies vismaz reizi gadâ
izgatavot svarîgâkâs arî papîra

formâtâ. Jo bçrni aug un gribas saglabât ðîs atmiòas.

ELVIS GARAIS no Rîgas: -Albumi ar
vecajâm bçrnîbas fotogrâfijâm un
ìimenes fotogrâfijâm atrodas vecâku
mâjâs. Patiesîbâ diezgan bieþi ar
prieku caurskatu ðos foto, jo man
labâk patîk attçli, kas ir aptaustâmi,
nekâ digitâlajâ formâtâ. Tagad îsti
vairs nav laika izgatavot fotogrâfijas,
bet ir doma, ka varçtu to izdarît un
uztaisît  jaunu fotoalbumu.

SKAIDRÎTE VEINA no Viïakas: -
Protams, fotoalbumi ar vecajâm
fotogrâfijâm mums ir. Îpaði bieþi tos
pçdçjâ laikâ pârskata mamma,
gatavojoties savai 90 gadu un
“Abrenîtes” 35 gadu jubilejai. Es
daþreiz ieskatos dçla bçrnîbas dienu
fotoalbumos un pârsûtu attçlus arî
viòam, lai atgâdinâtu, kâds viòð tolaik
izskatîjâs. Jaunâkâs fotogrâfijas
pârsvarâ glabâju datoros, daþkârt gan
kaut ko izprintçju, pârsvarâ mammas

vajadzîbâm, jo viòa cîtîgi kârto tâs albumos. Arî paðai ir doma
izveidot albumu, jo datorâ bildes var pazust.

LÎNA BAROVSKA no Viïakas: -
Melnbalto fotogrâfiju albumus pârskatu
ïoti reti, bet daþreiz ieskatos, atceros
kâdu pasâkumu, arî skolas laika
notikumus, paskatos vecos draugus,
kâdi viòi izskatîjâs. Arî ðobrîd, lai gan
reti, izgatavoju bildes papîra formâtâ.
Aptuveni reizi divos gados atlasu un
uzreiz vienâ piegâjienâ pasûtu kâdas
500 bildes. Pagâjuðajâ gadâ sev pat
dzimðanas dienâ palûdzu uzdâvinât

lielu fotoalbumu – tâdu, kurâ zem katras fotogrâfijas var
uzrakstît, kas tas par pasâkumu. Tâ tagad ir aizmirsta lieta,
bet agrâk visâs dzimðanas dienâs dâvinâjâm sveci un
fotoalbumu.

“Lai gan vasara jau garâm, gribu paslavçt atbildîgo
personu, kura izdomâ Balvu pilsçtas apstâdîjumu dizai-
nu. Vçl pirms daþâm dienâm, ejot cauri skvçram,
nopriecâjos par skaistajiem skvçra centrâlâ laukumiòa
apstâdîjumiem, kas joprojâm zied. Man ïoti patîk, ka
apstâdîjumi izveidoti vairâkos lîmeòos, nevis ir plakani
kâ daudzviet citâs pilsçtâs. Tas izskatâs neparastâk un,
manâ skatîjumâ, arî skaistâk. Vçlreiz paldies mûsu
pilsçtas galvenajai dârzniecei!” pârdomâs dalîjâs
lasîtâja.

“Mazliet kaitina tas #JerusalemaDanceChallenge, ar ko
pirms kâda laika bija pilns “Facebook” . Tâpçc priecâjos,
ka vairâki Latvijas kolektîvi uz to atsaukuðies, piedâvâjot
paði savas - latvieðu - dejas,” uzskata balveniete.

“Ïoti nopriecâjos, kad izlasîju, ka Lâèa dârzâ soliòi tomçr
bûs. Bûdama pensionâre ar slimâm kâjâm, labprât pasçdçtu
tur, izbaudot kâdu saulainu un siltu rudens dienu. Laikam
gan ðogad to vairs nepaspçðu, bet varbût varçðu paprie-
câties par pavasarî plaukstoðajiem kokiem! Lâèa dârzs ir

ïoti jauka vieta. Paldies paðvaldîbai, ka vismaz celiòi tagad
ir atjaunoti. Kaut gan patieðâm gribçtos, lai tur ir vairâk
kaut kâdu mâkslas objektu, ar ko pamielot aci. Citâdi viss
tâds pliks. Mums taèu ir mâkslas skola, kuras skolotâji un
audzçkòi prot izgatavot visâdus skaistus mâkslas darbus.
Varbût viòi varçtu kaut izgatavot arî Lâèa dârzam? Pirms
kâda laika jûsu avîzç lasîju arî par akmeòkali, kurð strâdâ
Balvos. Viòð toreiz pauda cerîbu izveidot mûsu pilsçtâ
skulptûru dârzu. Varbût paðvaldîba varçtu sadarboties ar
viòu?!” priekðlikumu izteica pensionçta balveniete.

Nedçïa sâkâs ar dârza darbiem ìimenes lauku saimniecîbâ. Otrdien devos uz Baltinavas
Mûzikas un mâkslas skolu, kur strâdâju pie koncerta organizçðanas par godu valsts svçtkiem
novembrî mûzikas skolâ. Esmu metâla pûðaminstrumentu skolotâjs un vadîju arî mâcîbu
stundas. Pats visvairâk esmu iecienîjis trompetes spçli. Treðdien apsveicu meitu Martu,
kurai apritçja 11 mçneði kopð dzimðanas. Draudzene meitiòai pçc katra mçneða uzcep arî
gardu kûku. Ðo dienu turpinâju ar darbu skolâ, kur notika arî instruktâþa par Covid-19.
Ceturtdien agri no rîta devos uz Rîgu, kur pildu Saeimas deputâta Andra Kazinovska
palîga pienâkumus. Vakar darba pienâkumos vairâk ietilpa daþâda veida lietvedîbas darbs.
Nodarbojos arî ar daþâdâm grâmatvedîbas lietâm, kas saistîts ar, piemçram, èeku reìistrâciju,
kompensâciju pieprasîðanu, kâ arî veicu citus daþâdus pienâkumus. Ðodien atgriezos atpakaï
darbâ mûzikas skolâ. Savukârt rîtdien doðos uz Preiïiem, kur meita Marta ciemojas pie
vecmammas. Nedçïas nogalç laiku pavadîsim un atpûtîsimies ðajâ pilsçtâ, lai jau atkal
atgrieztos Baltinavâ un íertos pie ikdienas darbiem.

AIGARS BUKÐS,
Baltinavas Mûzikas un
mâkslas skolas skolotâjs
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Cçla ìimenes savienîba

Par skaistu tradîciju kïuvis godinât
pârus, kuriem dzîves ceïð savijies zelta
krâsas pavedienâ. Tâdu pavedienu sev
pratuði savçrpt JEVGÇNIJA un VLADI-
MIRS RAKLINSKI Balvos. Vîrs tagad
vairâk dzîvo pa mâju, bet sievaskundze
arî pastrâdâ sen apgûtajâ arodâ un tur-
klât ir îpaðuma pârvaldîtâja. Sarunai ar
laikrakstu piekrita Jevgçnija Raklinska.

Kâ sprieþat - vai Jûsu paaudzes cilvçki
toreiz bija citâdâki?

-Laikam gan! Uz Balviem atbraucâm, bû-
dami ïoti jauni. Man toreiz bija tikai seð-
padsmit. Nomira mamma, un man, jaunai
meitenei, protams, gribçjâs âtrâk sâkt strâdât
un pelnît naudu. Balvos dzîvoja radiniece, bija
pie kâ palikt, un es uzsâku darbu. Bûtîbâ
piepildîju mammas sapni, kura ïoti vçlçjâs, lai
kïûstu par ðuvçju. Sâkumâ pati to nemaz
negribçju, bet, redz, ðis arods kïuva par gal-
veno manâ mûþâ. Tolaik gan strâdâju, gan
arî  mâcîjos  vakarskolâ. Radâs draugi, svçtkos
kopîgi  gâjâm uz dejâm,  iepazinos arî ar savu
nâkamo vîru. Draudzçjâmies abi gadus trîs,
tad Vladimirs aizgâja diençt, es viòu sagaidîju,
un viss notika.

Vai Vladimirs bija un palika Jûsu
pirmâ mîlestîba?

-Nevarçtu teikt, ka tieði tâ bija. Manuprât,
daudzreiz cilvçki mîlestîbu saista ar savstar-
pçjâm simpâtijâm, iepatikðanos, bet mîlestîba
ir arî daudz kas plaðâks, lielâks. Vladimirs bija
pret mani ïoti uzmanîgs, rûpîgs. Tâpçc tâ arî
notika – kurð ir neatlaidîgâks un uzmanîgâks,
tas arî kïûst par vîru. Mçs gribçjâm apprecçties
jau pirms viòa aizieðanas armijâ, bet pa-
domâju, ka  vairâkus gadus bûðu
precçta sieva, bet viena pati, un
tad uz kino pat nedrîkstçðu aiziet,
jo ïaudis taèu  visu redzçs un  gan
jau mani aprunâs. Labâk bûtu
viòu sagaidît un tad precçsimies!
Sanâca ïoti labi, jo pçc pusgada
dienesta Vladimiru pârcçla uz
Rîgu, un viòð ïoti bieþi varçja
atbraukt uz mâjam, un mçs sati-
kâmies. Apprecçjâmies, bûdami
nedaudz vecâki par divdesmit gadiem.

Apaïas kâzu gadskârtas ir liels noti-
kums dzîvç. Vai Jums abiem patîk tâs
atzîmçt?

-Sudraba kâzu gadskârtâ kopâ ar draugiem,
tuviniekiem un bçrniem izbraucâm dabâ,
pasçdçjâm, parunâjâm, pasvinçjâm. Tagad,
gaidot Zelta kâzas, daudz ko izjauca pandç-
mija. Vecâkâ meita Þanna dzîvo Dublinâ, kur
joprojâm strâdâ par frizieri. Viòa jau bija
nopirkusi biïeti lidojumam uz Latviju, domâ-
jâm, lîdz augustam ierobeþojumi beigsies, taèu
mçs tomçr nesatikâmies. Lidojums nenotika.
Protams, bijâm satrauktas. Zelta kâzas atzî-
mçjâm tepat Balvos, muiþâ, un par to parû-
pçjâs otra meita Ilona. Þanna ïoti gribçja, lai
atzîmçjam ðo notikumu, jo mûsu rados nevie-
nam lîdz ðim nav bijuðas zelta kâzas. Bijâm trîs
pazîstami pâri, kas precçjâs gandrîz vienlaikus,
bet brâlçns savu  zelta  gadskârtu diemþçl  vairs
nesagaidîja, viòam pietrûka desmit mçneðu.

Pastâstiet ko vairâk par dzîvesbiedru.
Kâds ir Vladimirs?

-Laikam viòam ir labs raksturs, varam gan
arî pastrîdçties, bet dusmas viòð ilgi netur.
Izðíirties  var ïoti âtri, bet svarîgâka taèu ir
prasme sadzîvot. Vladimirs izmâcîjâs par ðoferi
un visu mûþu tâ arî nostrâdâja. Laikam mûsu

Satikâs Balvos agrâ jaunîbâ
paaudzes cilvçkiem raksturîga uzcîtîga pastâ-
vîba. Ko apguvâm un kâdâ jomâ sâkâm strâ-
dât jaunîbâ, tur darba mûþs arî pagâja. Pçrnajâ
gadâ vîram palika septiòdesmit gadi. Pârâk
veci jau vçl neesam. Vladimirs tagad ikdienâ
braukâ ar savu maðînu, kur vajag, aizved arî
mani. Viòð ir uzcçlis vasarnîcu, zemi apstrâdât
tagad gan mums kïuvis pagrûti. Ir arî nopietnas
veselîbas problçmas, taèu Vladimirs nekad nav
smçíçjis. Man ar viòu sadzîvot nav bijis  grûti.
Vîrs paçda to, kas  mâjâs bija, mani nekritizçja
un arî naudu atdeva. Krâjâm naudu, pçc tam
nopirkâm maðînu. Bija labi. Tagad jaunie
dzîvo katrs it kâ atseviðíi  un katram vajag arî
savu naudas maciòu, vai ne?

Interesanti sanâcis – Jûsu abas mei-
tas un arî mazmeita Dana strâdâ
pakalpojumu jomâ, un arî Jûs pati  esat
ilgstoða pakalpojumu sfçras darbi-
niece.

-20 gadus nostrâdâju Sadzîves pakalpo-
jumos par ðûðanas tehnoloìi. Arî bçrni redzçja
ðo manu darba jomu. Protams, zîmçt  kleitas
uz papîra ir viegli un âtri, bet iemâcîties tâs ðût
ir daudz grûtâk. Veidot frizûras var apgût
âtrâk  un vieglâk. Atceros, kâdudien, atnâkusi
mâjâs no darba, ieraudzîju, ka Þanna mâsai
nogriezusi  pusi matu! Tas izskatîjâs traki. Taèu
vçlâk abas kïuva par frizierçm. Pakalpojumu
sniedzçji strâdâ cilvçku labâ, un vienlaikus tas
ir arî darbs un prasme saprasties ar otru. Pro-
tams, visi darbi ir labi un visos tajos  jârespektç
otrs cilvçks. Kad lasu jûsu laikrakstu, iedomâjos,
ka tâdu darbu gan pati nemûþam nespçtu
darît. Bet citi taèu raksta, un cik labi viòiem
sanâk! Man toties  iepatikâs  ðûðana, un arî ðeit
ir savi ‘ plusi’ un ‘mînusi’. Esmu îpaðniece daïai
çkas, kur atrodas ðuvçju darbnîcas nama otrajâ

stâvâ. Meitenes strâdâ kâ
paðnodarbinâtâs. Domâju,
varbût bûs pienâcis jau
beidzamais darba gads,
jâmet miers, bet skatos, nç,
meitenes joprojâm nâk uz
darbu, tâpçc arî man jâ-
turas. Gluþi visâm pensijas
laiks vçl nav pienâcis. Cik
varam, strâdâjam un snie-
dzam arî kâdus pakalpoju-

mus. Jaunieði par 200 eiro mçnesî te nenâks
un nestrâdâs.

Ðogad 1.septembrî Jums apritçja 56
darba gadi! Kas visvairâk paðai  prie-
cçjis sirdi, strâdâjot ðajâ pakalpojumu
jomâ?

-Jâbût attieksmei pret darbu un saviem pie-
nâkumiem. Biju pieradusi pie ðîs jomas, nedo-
mâju neko  mainît un skriet uz kâdu citu vietu.
Tâ arî darba mûþs te pagâjis. Laiku pa laikam
uzðuvu kleitas arî savâm meitâm. Jaunîbâ,
protams, viss veicas âtrâk un vieglâk, taèu arî
nesen paðuvu kleitu savai mazmeitai. Klientu
pasûtîjumus tagad gan vairs neòemu, tik vien
kâdu remontdarbu paveicu. Taèu ðodien,
mûsu sarunas laikâ, taisni brînums, uz ateljç
nâk daudz cilvçku un visiem ir kâda vajadzîba.

 Jûs atstâjat enerìiskas un darbîgas
sievietes iespaidu. Tâ patieðâm ir?

-Jâatnâk uz darbu kaut vai uz pâris stun-
dâm, jâiet iepirkties, jâgatavo çst. Dienas aizrit
âtri. Gribas arî kaut kur aizbraukt, redzçt  kaut
ko citu. Tepat Balvos dzîvo meita Ilona, man
ir trîs mazbçrni. Labi, ka ir tuvinieku atbalsts
un pieskatîðana. No sirds izlasâm vietçjo laik-
rakstu, jo “Vaduguni” lasâm jau gadiem ilgi.
Mums ir svarîgi zinât, kas notiek Balvos un
apkaimç.

Kâzu portreti toreiz un tagad. Jevgçnija un Vladimirs apprecçjâs agrâ jaunîbâ, kad
viòiem bija tikai nedaudz pâri divdesmit. Laiks aizsteidzies, tagad jau pâri septiòdesmit.
Joprojâm darba pilnas rokas, bûtu tikai spçks un varçðana.
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Izðíirties var ïoti
âtri, bet daudz svarî-
gâka ir prasme sadzî-
vot. Mûsu paaudzes
cilvçkiem raksturîga
uzcîtîga pastâvîba.
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Maruta Sprudzâne



Gada balva izglîtîbâ

V4. Piektdiena  �   2020. gada 16. oktobris Vietçjâs ziòas

Pagâjuðâs nedçïas nogalç Balvu
novada “Gada balva izglîtîbâ 2020”
pasniegðanas ceremonijâ ilggadçjâ
Balvu Mûzikas skolas akordeona klases
skolotâja IRÇNA ÐÒITKINA saòçma
balvu “Par ieguldîjumu un sasniegumiem
darbâ ar talantîgiem izglîtojamajiem”.

Pedagoìe Irçna Ðòitkina ar 43 gadu darba
stâþu neslçpj prieku un gandarîjumu, ka arî
mûzikas pedagogu darbs ticis pamanîts. Viòa
ir pârliecinâta, ka kolçìu vidû nav vienîgâ,
kas pelnîjusi ðâdu godu.

Kâdas emocijas izjutât, saòemot
apbalvojumu?

-Protams, ïoti priecâjos, jo tieðâm to negai-
dîju. Lai gan divas reizes iepriekð esmu izvirzîta
gada balvai, saòçmu to pirmo reizi. Jûtos
apbçdinâta, ka ðo balvu nav vairâk, jo mûsu
skolâ ir ïoti daudz labu pedagogu, kuri tieðâm
ir to pelnîjuði.

Jûs slavçja par darbu ar talantîgiem
skolçniem. Atklâjiet noslçpumu – kâ
izdodas audzçkòus tik labi sagatavot
konkursiem?

-Pirmkârt, ir svarîga paða bçrna interese,
viòa darba spçjas. Otrkârt, noteikti arî sadar-
bîba ar vecâkiem. Viòu kontrole ir ïoti svarîga.
Ja izdodas laba sadarbîba ar vecâkiem, tad,
izveidojot trijstûri – skolçns, skolotâjs, vecâki,
panâkumi neizpaliek.

Kuri Jûsu audzçkòi aizvadîtajâ mâ-
cîbu gadâ guva vislabâkos panâkumus
valsts mçroga konkursos?

-Tâ bija 3.klases audzçkne Valerija Silinevièa
un 6.klases skolçns Maksims Silineviès. Viòi
ieguva 3.vietas valsts mçroga akordeonistu
konkursâ. Vçl pirms tam reìionâlajâ kon-
kursâ Rçzeknç Valerija ieguva 1.vietu, bet
Maksims – 3.vietu. Pçrn reìionâlajam kon-
kursam ïoti labi sagatavojies bija arî 4.klases
audzçknis Artjoms Jaroha, bet viòð diemþçl
smagi saslima ar gripu. Ïoti þçl, ka viòð netika,
jo noteikti bûtu guvis panâkumus, veiksmîgi
konkurçjot ar labâkajiem konkursantiem.

Iepriekðçjais gads noslçdzâs ar pan-
dçmijas ierobeþojumiem un attâlinâtu
mâcîðanos. Pçdçjos muzikâlos konkur-
sus pavasarî atcçla. Kâ veicâs ar attâ-
linâto mâcîðanu?

-Ïoti negribçtu, lai tas atkârtotos, jo bija
ïoti smagi gan pedagogiem, gan bçrniem. Vçl
ðogad ir grûti atgût pagâjuðajâ pavasarî
zaudçtâs iemaòas. Ieðûpoties un ieiet sliedçs,
kâdâs viòi tagad jau varçtu spçlçt.

Vai jau zinâms, kâdi konkursi notiks
ðajâ mâcîbu gadâ?

-Ceram, ka tie notiks. Tos rîko otrajâ mâcîbu
pusgadâ. Parasti braucam uz starptautisko
konkursu Naujienâ, kur mûsu audzçkòi gadu
no gada gûst labus panâkumus. Tâpat arî
konkursâ “Talants Latvijai”, kur Maksims
Silineviès aizpagâjuðajâ gadâ ieòçma 2.vietu.
Pavasari mums vienmçr ir konkursiem bagâti.

Kâpçc bçrniem tajos ir jâpiedalâs?
-Vismaz maniem audzçkòiem tas dod

motivâciju tâlâkajam darbam. Viòi saòem arî
kaut kâdas naudas balviòas.

Bçrniem tâ ir motivâcija, bet skolo-
tâjiem - papildus darbs…

-Jâ, strâdâjam brîvdienâs, svçtku dienâs.
Seviðíi daudz darba ieguldâm, gatavojoties
valsts konkursam, kas notiek reizi èetros
gados. Tas ir viens no svarîgâkajiem atskaites
punktiem, kas parâdâ mûsu darba augïus.

Nav grûti strâdât arî brîvdienâs?
-Ar labiem un konkurçtspçjîgiem bçrniem

Priecâjas, ka viòas veikums ir pamanîts
Irçna Tuðinska ir prieks strâdât. Panâkumi konkursos arî

skolotâjam sniedz vçlmi turpinât iesâkto,
veicinât bçrnu tâlâko izaugsmi. Prieks arî, ka
bçrni priecâjas un vecâki ir gandarîti. Tas ir
stimuls tâlâkajam darbam.

Kâ veidojâs Jûsu muzikâlâ karjera?
-Esmu dzimusi un augusi Rçzeknç, pabei-

gusi Rçzeknes Mûzikas skolu, bet 1977.gadâ -
Rçzeknes Mûzikas vidusskolu. Uzreiz pçc tam
sâku strâdât Balvu Mûzikas skolâ. Tolaik
Latvijâ nebija iespçjas iegût augstâko izglîtîbu
akordeona spçlç. Vajadzçja braukt vai nu uz
Viïòu, vai Maskavu, vai vçl kur citur. Biju
iecerçjusi iestâties Maskavas Kultûras institûtâ.
Turklât eksâmeni tur bija ïoti viegli, var teikt,
prasîbas bija tâdas kâ pie mums, Latvijâ, pçc
bçrnu mûzikas skolas absolvçðanas. Bet iznâca
tâ, ka satiku savu vîru Viktoru un tâ arî
neiestâjos. 1978.gadâ apprecçjâmies.

Visos ðajos gados nekad neesat gri-
bçjusi mainît nodarboðanos?

-Paralçli mûzikas skolai strâdâju arî bçrnu-
dârzos par mûzikas skolotâju. Bet profesiju
mainît nekad neesmu vçlçjusies. Vienmçr
smejos,- kas mani òems, ja neko citu nepro-
tu?! Turklât mans darbs man patîk.

Vai plânojat turpinât strâdât, arî
sasniegusi  pensionçðanâs vecumu, jo
jau gada beigâs varçtu doties pelnîtâ
atpûtâ?

-Ja veselîba atïaus, protams, strâdâðu.
Varbût vienîgi samazinâðu stundu skaitu.
Negribas tâ uzreiz palikt mâjâs, ja visu mûþu
esmu strâdâjusi. Turklât kolektîvs mums ir
brîniðíîgs. Kolçìi ir ïoti draudzîgi, kulturâli,
solîdi un ieturçti. Arî vadîba mums ir vienkârði
brîniðíîga.

Kâpçc savulaik izvçlçjâties mûzikas
pedagoga profesiju?

-Jau bçrnîbâ tantes un onkuïi ievçroja, ka
izrâdu lielu interesi par dziedâðanu. Vecmam-
ma, darbus darîdama, vienmçr dziedâja garî-
gâs dziesmas un tautasdziesmas, arî manas
tantes bija aktîvas dziedâtâjas. Onkulis un
mana krustmâte spçlçja akordeonu. Krust-
mâte dziedâja baznîcas korî. Arî otra tante
dziedâja ansamblî un korî. Vecâku mudinâta,
vçl pirms mûzikas skolas kâdu laiku privâti
mâcîjos klavierspçli. Tomçr, klausoties krust-
mâtes akordeona spçli, mûzikas skolâ nolçmu
apgût tieði ðo instrumentu. Krustmâte jopro-
jâm pârliecinâta, ka tieði viòas ietekmç izvç-
lçjos akordeonu. Laikam daïçji viòai ir tais-
nîba. Kaut gan stâðanos mûzikas skolâ uztvçru
kâ rotaïu. Gâju lîdzi mâsîcai un savai tuvâ-
kajai draudzenei, bet rezultâtâ viòas neiestâjâs,
bet mani paòçma. Kad mâcîjos mûzikas
skolâ, mâcîbu koncertus klausîjâs kâds
mûzikas vidusskolas pasniedzçjs. Viòð uzstâja,
lai toreizçjâ skolotâja mani obligâti gatavo
mûzikas vidusskolai, jo es ïoti labi izprotot
mûzikas stilu utt. Tad nodomâju,- kâpçc gan
nç! Turklât savu skolotâju Tamâru Fiïipovu
uzlûkoju kâ paraugu it visâ. Viòa bija tâda
skaista, vienmçr eleganti ìçrbusies, ïoti jauka
skolotâja. Joprojâm uzturam sakarus.

Kâ mainîjies darbs mûzikas skolâ
kopð pagâjuðâ gadsimta septiòdes-
mitajiem gadiem, kad sâkât strâdât?

-Tagad audzçkòiem ir daudz brîvâka reper-
tuâra izvçle. Agrâk tas bija daudz ierobeþo-
tâks. Mûsdienâs plaðâk pieejams arî noðu
materiâls. Agrâk, braucot uz ârzemçm, vienmçr
meklçju kâdu veikalu, kur varçtu iegâdâties
noðu krâjumus. Arî mana pieredze ar gadiem
ir augusi, lîdz ar to strâdât kïuvis vieglâk. Bet
tas ir likumsakarîgs process. Viss nâk ar piere-
dzi. Bet bçrni vienmçr ir bijuði ïoti jauki. Daþi
no viòiem ir izvçlçjuðies mâcîties mûziku arî

tâlâk. Arî pati diezgan pieklâjîgâ vecumâ,
pirms desmit gadiem, iestâjos un pabeidzu
Daugavpils Universitâtes Mûzikas fakultâti
specialitâtç “Mûzikas skolotâjs”. Reizçm bija
grûti, bet man patika mâcîties un labi arî pa-
devâs. Esmu ïoti gandarîta, ka ieguvu augstâ-
ko izglîtîbu.

Vai savulaik, mâcoties mûzikas
skolâ un mûzikas vidusskolâ, pati arî
guvât panâkumus konkursos?

-Bieþi piedalîjâmies koncertos, bet konkursi
kaut kâ nebija tik populâri un notika ïoti
reti. Tagad gan to ir ïoti daudz.

Ko labprât darât no darba brîvajâ
laikâ?

-Esmu kaislîga sçòotâja, ar prieku apmek-
lçju koncertus, teâtra izrâdes, ceïoju. Daudz
kur esmu pabijusi - gan bijuðajâs padomju
republikâs, gan ârzemçs. Patîk darbs mazdâr-
ziòâ. Protams, pçc vîra Viktora nâves, kuram
bija zelta rokas, tagad ir daudz grûtâk. Ðogad
atstâju tikai siltumnîcu un ziedus. Pçc vîra
nâves bija ïoti smags laiks, jo drîz vien aizgâja
vçl vairâki tuvi cilvçki. Viktors bija vîrs un
tçvs ar lielo burtu. Bet ðajâ laikâ esmu arî daudz
ko iemâcîjusies, jo agrâk pati pat spuldzîti
nekad nebiju nomainîjusi. Bet, ja vajadzîba
spieþ, visu var apgût. Kopâ ar draugiem daudz
ceïojam pa Latviju, jo man ir brîniðíîgi ìime-
nes draugi, mîïas mâsîcas un citi radi, kuri
pçc vîra nâves man ir ïoti liels atbalsts. Viòi

Saòem apbalvojumu. Irçna Ðòitkina uzskata, ka nav vienîgâ mûzikas skolas pedagoìe,
kurai pienâktos ðâda balva, jo kolektîvâ strâdâ tieðâm lieliski profesionâïi. Viòa novçl
visiem skolotâjiem un vecâkiem izturîbu un stiprus nervus ðajâ grûtajâ Covid-19
pandçmijas laikâ!

visi mani ïoti uzpasç.
Vai dçls un mazmeita arî ir mâcî-

juðies mûziku?
-Dçls strâdâ Sadales tîklos, bet mazmeitiòa

studç Banku augstskolas 3.kursâ. Ïoti gudra
un mçrítiecîga jauniete. Viòa ir mans prieks
un lepnums. Mazmeita ir pabeigusi arî Jâzepa
Mediòa Mûzikas skolas Flautas nodaïu,
spçlçja arî oríestrî. Viòai ir izcilas muzikâlâs
dotîbas. Laikam vainojami gçni, jo viòas
mamma arî savâ laikâ beigusi akordeona
klasi.

Nâkamnedçï sâksies skolu brîvlaiks.
Vai nebiedç, ka pçc tam, sakarâ ar
Covid-19 otro vilni, mâcîbas atkal
notiks attâlinâti?

-Ïoti biedç. Lai gan pavasarî mani
audzçkòi diezgan veiksmîgi patstâvîgi
gatavojâs stundâm. Pieslçgumi notika
vienmçr. Arî eksâmenus viòi nokârtoja labi,
òemot vçrâ, ka tie notika attâlinâti, ar
ierakstu palîdzîbu. Taèu ïoti grûti bija strâdât
ar jaunâko klaðu bçrniem, seviðíi ar
pirmklasniekiem, kuriem jânostâda roku un
instrumenta stâvoklis.

Kâdus lielâkus vai mazâkus sapòus
vçl gribçtu piepildît?

-Vairs jau neko lielu. Tomçr mazi sapnîði
vçl ir. Joprojâm ceru, ka aizbraukðu vçl kâdâ
ceïojumâ, piemçram, uz Spâniju. Arî Itâlijâ
gribçtu atgriezties vçl un vçl.
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Apsveicam!

3.oktobrî Balvu novada Dzimtsarakstu nodaïâ gredzenus mija un viens otram
‘Jâ’ vârdu teica balvenieði MARINA BABURINA un ANTONS SARKANS. Jauno pâri
dzîvç ievadîja Marinas vecâkâ mâsa ar vîru - Gaïina un Andris Barbaniðkas.

“Nekad dzîvç pat nepadomâtu, ka liktenis mûs ar Antonu savedîs kopâ. Pirmo reizi
iepazinâmies 2008.gadâ, kad vçl mâcîjos Balvu vakarskolas 12.klasç - tobrîd gaidîju
savu pirmo meitiòu. Gâja laiks, bet mûsu ceïi krustojâs vçlreiz. 2018.gada 23.augusts
manâ atmiòâ vienmçr paliks kâ abu liktenîgâ diena,” teic Marina. Tajâ vakarâ, nejauði
satiekoties Balvos, Marinas un Antona starpâ uzvirmoja dzirkstelîte. Viòi saprata, ka
viens bez otra nevar, un tas bija attiecîbu sâkums. Mazliet vairâk nekâ pçc gada -
2019.gada 1.septembrî – pasaulç nâca viòu dçliòð Markuss. “Puika piedzima tieði Antona
dzimðanas dienâ. Kur vçl labâku dâvanu mîïotajam vîrietim! Lîdz ar ðo notikumu arvien
bieþâk sâku dzirdçt rosinâjumu sarakstîties. Tâ ðogad 14.jûlijâ, braucot no Rçzeknes,
mûsu ceïð veda nevis uz mâjâm, bet pa taisno uz novada dzimtsarakstu nodaïu! Par ðo
negaidîto pavçrsienu, protams, biju ïoti izbrînîta. Pulkstenis jau râdîja 16.40 – lîdz
darbdienas beigâm bija atlikuðas vien 20 minûtes, bet Antons uzstâjîgi teica,- ejam
âtrâk, kamçr dzimtsarakstu nodaïa vçl vaïâ. Lieki piebilst, ka tobrîd biju vienkârði laimîga!”
atzîst Marina.

Tâ pavisam nemanot pienâca arî 3.oktobris – Marinas un Antona baltâ diena. Lai arî
kâzas notika tikai savu tuvâko cilvçku lokâ, ðî diena izdevâs tieði tâda, par kâdu viòi bija
sapòojuði. Pçc svinîgâs ceremonijas dzimtsarakstu nodaïâ jaunlaulâtie devâs nelielâ
izbraucienâ ar plostu “Vilnîtis” pa Balvu ezeru, pçc kura visi devâs pie mielasta galda.
“Protams, kâzu dienâ iezagâs arî mazliet skumjas, jo Covid dçï uz mûsu kâzâm nevarçja
atbraukt mana mâsa, kura dzîvo Anglijâ. Savukârt Antona brâlis ar sievu neieradâs no
Beïìijas. Ïoti gribçjâm, lai viòi ir kopâ ar mums ðajâ dienâ, bet diemþçl tas nebija
iespçjams. Labi, ka vçl pieejamas mûsdienu modernâs tehnoloìijas – vakarâ sazva-
nîjâmies WhatsApp, kur viòi mûs sirsnîgi apsveica. Godîgi sakot, kâzu dienas organi-
zâcija lielu stresu neradîja – laika mums pietika, viesu nebija daudz. Viss izvçrtâs ïoti
labi,” atzîst jaunlaulâtie.

Pçc kâzâm Marina un Antons turpina ierastâs ikdienas gaitas,- Marina strâdâ Balvu
pamatskolâ, bet Antons - celtniecîbâ. Viòi atzîst, ka pagaidâm par medusmçneða ceïojumu
vçl nav pat domâjuði, taèu, tiklîdz tas bûs iespçjams, noteikti ar ìimeni dosies pelnîtâ

Tagad izbauda jauno attiecîbu statusu

25.septembrî Balvu novada Dzimtsarakstu nodaïâ svinîgâ laulîbu ceremonijâ gredzenus mija
vectilþçnieði INGRÎDA SIPUNOVA un VASILIJS ZAGARJUKS. Jaunâ pâra liecinieki ðajâ dienâ bija
Ingrîdas brâlis ar sievu - Elmârs un Inita Zaharâni.

Ja vien bûtu precçts pâris, Ingrîda un Vasilijs ðogad 23.decembrî atzîmçtu savu kopdzîves 28.jubileju!
Tieði tik daudz gadus abi ir kopâ. Savukârt tagad, kad abi attiecîbas noformçjuði oficiâli, viòi smej,- bûs
jâsâk skaitît viss no jauna.

Ingrîdas un Vasilija kopîgais dzîvesstâsts sâkâs teju pirms 30 gadiem kâdâ liktenîgâ ballç. Tobrîd
Ingrîda bija paðíîrusies no vîra un pârcçlusies uz dzîvi Sudarbç pie vecâkiem. Savukârt Vasilijs, kurð pçc
tautîbas ir ukrainis, jau pâris gadus dzîvoja Vectilþâ. Ingrîda stâsta, ka Vasilijs vçl ðodien nebeidz apgalvot,
ka tâ bija mîlestîba no pirmâ acu skatiena. Viòa bija jauna, skaista un iznesîga, savukârt viòð – kompânijas
dvçsele, jautrs, harizmâtisks un asprâtîgs. Arî Ingrîda atzîst,- tâdu vîrieti nevarçja nepamanît: “Kad pirmo
reizi viòu ieraudzîju, sapratu, ka esam lîdzîgi gan pçc skata, gan domâjam lîdzîgi.” Taèu viòu draudzîgajâm
attiecîbâm sâkumâ nebija lemts ilgs mûþs, un uz pâris gadiem Ingrîda un Vasilijs paðíîrâs. Ðajâ gadîjumâ
tas abiem nâca tikai par labu, jo viòi saprata, ka tomçr radîti viens otram. Pçc kâda laika viòi atkal bija
kopâ!

Ingrîdas un Vasilija kopdzîvç pagâjuði 28 gari gadi, kuru laikâ viòiem piedzimis viens kopîgs bçrns,
bet par abiem kopâ viòi ir trîs. Protams, ik pa laikam runas par attiecîbu oficiâlu noformçðanu uzvçdîja,
taèu vienmçr atradâs kâds svarîgâks iemels, kura dçï ðo svarîgo notikumu nâcâs atlikt. Turklât, kâ teic
Ingrîda, ðíita, kâdçï sarakstîties, ja var dzîvot kopâ tâpat. Tomçr Vasilijs acîmredzot savai otrajai pusîtei
nevçlçjâs piekrist un nolçma viòu bildinât. “To dienu neaizmirsîðu nekad. Tas bija 14.augusts, kad kopâ
ar Vasiliju devâmies uz Intara Busuïa koncertu Viïakâ. Bet pirms tam viòð mani bildinâja – uzdâvinâja
saderinâðanâs gredzenu, nopirka ðampanieti un jautâja, vai kïûðu par viòa sievu. Protams, mana atbilde
bija – ‘jâ’!” par bildinâjumu stâsta Ingrîda.

Pçc tam viss notika âtri un raiti. 1.septembrî viòi aizbrauca uz novada dzimtsarakstu nodaïu un uzrakstîja
laulîbu pieteikumu, bet pçc 25 dienâm jau svinçja kâzas. “28 gadus nogaidîjuði, vairs nolçmâm nevilkt ðo
lietu garumâ. Âtri visu saorganizçjâm, un lieta darîta. Pat apkârtçjie lâgâ nebrînîjâs, vien mans brâlis
noteica,- nu beidzot sadomâjât,” stâsta Ingrîda.

Ilgi gaidîtâ kâzu diena atnâca ar brîniðíîgu noskaòojumu un laikapstâkïiem kâ pçc pasûtîjuma -
spîdçja spoþa saule un bija silts. Vienîgi mazliet smeldza sirds par to, ka neviens no visiem trîs bçrniem,
kuri ðobrîd dzîvo Anglijâ, Covid dçï Latvijâ ierasties nevarçja. “Bçrni vakarâ zvanîja no ârzemçm apsveikt
un sajûsminâti teica,- super, liels prieks par jums! Arî paði bijâm laimîgi. Tas nekas, ka kâzas notika
pavisam mazâ viesu lokâ un bez îpaðâm tradicionâlajâm izdarîbâm. Vienîgi kaimiòienes gan bija
pacentuðâs un mums ar vîru pie mâjâm sarîkoja skaistus goda vârtus,” atklâj Ingrîda.

Pçc kâzâm jaunlaulâtie turpina dzîvot un strâdât, kâ ierasts. Vasilija darbavieta ir uzòçmums “Jçkabpils
piens”, savukârt Ingrîdas pârziòâ ir mâjas pavarda uzturçðana un rûpes par saimniecîbu. Jaunâ sieva
atzîst: “28 gadi pagâjuði, un nu esam citâ statusâ. Ðíiet, kas gan tur varçtu mainîties? Bet, ticiet vai nç, ir
savâdâk, attiecîbas palikuðas siltâkas, mîïâkas, un tas ïoti priecç.”

Pçc 28 gadu kopdzîves viens otram teic ‘Jâ!’

atpûtâ. Kamçr tas nav noticis, viòi izbauda jauno attiecîbu statusu un priecâjas par
pieòemto lçmumu. “Tagad, kad laulîbu gredzens uzvilkts pirkstâ, sajûtas, protams,
neizsakâmi patîkamas. Beidzot esam sieva un vîrs! Turklât esmu ïoti laimîga, jo man ir
pats labâkais vîrs pasaulç, kuru ïoti mîlu,” atzîst Marina.

Jaundzimuðie
1.oktobrî pulksten 13.35 piedzima meitenîte. Svars

- 4,450kg, garums 60cm. Meitenîtes mamma Kristîne
Puðpure-Bçrziòa dzîvo Balvos.

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika

2.oktobrî pulksten 12.42 piedzima meitenîte. Svars -
4,065kg, garums 60cm. Meitenîtes mamma Linda Orela
dzîvo Gulbenç.

3.oktobrî pulksten 12.26 piedzima puika. Svars -
4,185kg, garums 56cm. Puisçna mamma Elîna Kaïva
dzîvo Balvos.
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Ne katrâ valstî ir fotogrâfijas muzejs
Nedomâju, ka ir cilvçki, kuri nezina, ka Latvijâ ir fotogrâfijas muzejs,

kurâ krâj, saglabâ, pçta un sniedz zinâðanas par fotogrâfijas nozares
attîstîbu Latvijâ no fotogrâfijas pirmsâkumiem lîdz mûsdienâm. Ja ðâdi
cilvçki ir, tad jâdomâ, kâ viòus sasniegt. Nevaram teikt, ka neesam
mîlçti no preses puses. Ne katrâ valstî ir fotogrâfijas muzejs, un mçs savâ
ziòâ esam priviliìçti, ka mums tâds ir. Daudzviet pasaulç ir nelaimîgi,
ka tâdi materiâli nav savâkti un aizgâjuði zudîbâ. Nozîmîga loma ir
latgalietim Pçterim Korsakam, kurð aizsâka un izveidoja ðo muzeju.
Mûsu ekspozîcija ir sena, arî unikâla, jo var izsekot paðus fotogrâfijas
pirmsâkumus. Pie mums ciemos braukuði arî studenti no Norvçìijas, lai
aplûkotu oriìinâlus, kâ fotogrâfija ir attîstîjusies, kaut gan viòiem
paðiem ir savs muzejs. Mums ir arî muzeja pedagoìiskâs programmas,
tâpçc labprât ciemos gaidâm skolçnus, kuri uzzinâs, kâ veidot
fotostâstus, par fotogrâfiju kâ vçstures avotu. Ðíiet, nereti cilvçki
neaptver, cik ârkârtîgi daudz ko fotogrâfija ir ietekmçjusi un mainîjusi
- pat tâdas lietas, kur mçs ceïojam, ko çdam, kâ ìçrbjamies, ko lasâm.
Protams, attîstoties tehnoloìijâm, ðî ietekme ir vçl dziïâka. Katru minûti
vai pâris minûtçs miljoniem bilþu tiek palaistas pasaulç. Tas ir labi vai
slikti? Îsti labi nav, ja çters ir pilns ar sliktiem attçliem. Tomçr priecç, ka
cilvçkiem ir saglabâjusies ticîba, ka fotogrâfija ir kaut kas patiess un
realitâtei pietuvinâts dokumentâls fakts.

Kâda íînieðu kuratora organizçtâ izstâdç redzçju, kâ presç tiek
manipulçts ar valstsvîru atraðanos vai neatraðanos konkrçtâ vietâ. Ja
presç nebija, tad viòa vispâr nebija, jo tas netika vçsturiski atspoguïots.
Atmiòa ir diezgan slikts padomdevçjs, bet attçls var apliecinât, ka fakts
ir fakts. Ko darît, ja, piemçram, mâjas bçniòos atrod vecu melnbaltu
bildi? Ðâdus stâstus esmu dzirdçjusi, kad tiek atrastas stikla plates, kurâm
nomazgâta emulsija un padomju laikos uztaisîta smuka siltumnîca.
Daudz ko iznîcinâja tieði padomju laikos, kad nebija sapratnes un
saprotoðas attieksmes pret vçstures notikumiem. Ja tiek atrasts
fotogrâfisks attçls, ieteiktu sazinâties ar mums. Tâpat pieïauju, ka katrâ
muzejâ var atrast kâdu cilvçku, kurð sniegs padomu. Ir iespçjas arî
atrasto pârfotografçt un mums atsûtît.

Runâjot par kolekcionâriem, jâsaka, ka þçl, ja kaut kas vçrtîgs nenonâk
muzejâ. Tiesa, labâk saglabât, nekâ iznîcinât. Viena no muzeja darbîbâm
ir pçtniecîba un izglîtojoðais darbs. Kâpçc bçrniem jâapmeklç fotogrâfijas
muzejs? Svarîgs ir vecums, lai zinâtu, kâ ðo auditoriju uzrunât. Mazâ-
kajiem ir iespçja apskatît stereofoto un kameru, kurâ fotografçjamais
cilvçks ir ar kâjâm gaisâ. Variantu ir daudz. Piemçram, profesionâïiem
varam piedâvât krâjumu ekskursijas, kad var iepazîties ar to, kâ mçs
glabâjam arî lielâkus retumus. Tâpat var apskatît fotoðauteni, kas bûtu
interesanti, piemçram, septiògadîgam bçrnam.

Nebiju plânojusi savu dzîvi saistît ar muzeju, jo ilgus gadus esmu
strâdâjusi presç, un man patika ðis darbs. Visu mûþu esmu nodarbojusies
ar fotogrâfiju daþâdos veidos. Laikâ, kad muzejs nebija savâ labâkajâ
situâcijâ, kïuva bçdîgi ap sirdi: “Vai, vai!” Esam kopâ pûlçjuðies, lai
celtu muzeju prestiþu, un daudz ko arî sasnieguði. Izcili, ka katrâ reìionâ
ir cilvçki entuziasti, kuri vâc vçstures liecîbas, tâs apkopo un izdod
broðûras, grâmatas. Paðvaldîbai vajadzçtu atbalstît ðâdus cilvçkus.

Atmiòa ir ïoti îsa, tâpçc ïoti vçrtîgi ir fotopieraksti. Jautâjums tikai,
kâ mçs to noformçjam un pasniedzam. Izstâdçs tos daþkârt nevar pielikt
klât katrai bildei, jo to nosaka iekârtojums. Jo vairâk informâcijas var
piedâvât, jo droði vien tas ir labâk. Izstâdes plânojam 1-2 gadus uz
priekðu, par ko lemj speciâli izveidota þûrija. Mçs esam draudzîgi un
labprât sadarbojamies ar visiem. Kâda bûtu mana sapòu izstâde? To
bûtu milzum daudz. Diemþçl vienu izstâdi Covid-19 dçï, visticamâk,
nevarçsim realizçt. Par ko tâ bûtu? Dienvidâfrikâ atradu fotogrâfus ar
latvisku izcelsmi ar ârkârtîgi interesantiem dzîvesstâstiem. Viens no viòiem
bijis sociâldemokrâts Latvijâ un kïuvis par valdîbas fotogrâfu
Dienvidâfrikâ. Katru gadu varçtu bût viena sapòu izstâde.

Tûlît izlidos putniòð. Ar lîdzîgu fotokameru Latvijas Fotogrâfijas
muzeja vadîtâja Maira Dudareva fotografçja pati savas kâzas,
kad izrâdîjâs, ka izpalicis kâzu fotogrâfs.

Kas bûtu vçsture bez fotogrâfijâm? Novadnieki, fotogrâfi INTA RUKA (Rîga) un IGORS PLIÈS ar savu
daiïradi nâkamajâm paaudzçm jau atstâjuði nenovçrtçjamu kultûrvçsturisko mantojumu. Kâds ir ðis mantojums
un kâdçï tas vajadzîgs?

Labâkâ fotogrâfe starp apkopçjâm…

Kad viena acs redz
Viedoklis

Pie Latvijas Nacionâlâ mâkslas muzeja. Inta Ruka
neslçpj, ka portreta uzòemðanâ vislielâkâ nozîme ir
cilvçkiem, kuri piekrît pozçt un veltît laiku fotomâksli-
niekam: “Tâpat svarîgs ir komandas darbs. Atbraucot
uz Balvu Novada muzeju, nevienu nepazinu, bet jutos
kâ savçjâ. Paldies!” Interesanti, ka fotogrâfe mçdz
pajokot par sevi. Viòa atklâja, ka ilgi lietojusi telefonu
ar pogâm: “Modernu telefonu ar fotografçðanas funkciju
iegâdâjos Amerikâ. Atlidoju no Òujorkas uz Stokholmu,
tad Rîgu, turklât bija jâiet darbâ visu nedçïu, kâ arî
vakaros jâkârto citas darîðanas. Sestdien, pamostoties
no rîta, ðíita, ka esmu mçnesi dzçrusi. Uztaisîju selfiju,
un tagad ðî briesmîgâ bilde nonâkusi izstâdç, uzglez-
nota uz kâda ðíîvja.”

INTA RUKA piedzima 1958.gadâ Rîgâ, kaut gan
viòu mçs uzskatâm par mûsu novadnieci, jo Balvu
pagasta Silmalas ir viòas mammas dzimtâ puse.
Te daudzas vasaras fotografçjot pavadîjusi arî Inta.
1983.gadâ tapuði pirmie Balvu pagasta apkaimes
cilvçku portreti, kas vçlâk apkopoti fotogrâfiju ciklâ
“Mani lauku ïaudis” (1983 - 1998). Ar tâdu pat
nosaukumu - “Mani lauku ïaudis” - 1999.gadâ
kolekcija tika eksponçta Latvijas ekspozîcijâ 48.
Vençcijas biennâlç un iznâkusi grâmata. Zîmîgi, ka
I.Ruku Zviedrijas televîzija atzinusi par vienu no
Eiropas ievçrojamâkajiem dokumentâlajiem foto-
grâfiem.

Kas ir fotogrâfija?
-Tâ ir vçsture, bet jâatbild arî uz jautâjumu, vai klusâ

daba ir vçsture? Vai ainava ir vçsture? Acîmredzot ‘jâ’,
jo gan notikumi, gan pilsçtas, gan cilvçki to atspoguïo.
Kâpçc mçs skatâmies vecâs fotogrâfijas? Lai mçs redzçtu,
kâdi bija mûsu senèi, kâ viòi izskatîjâs.

Beidzot ðuvçju arodskolu, mamma uzdâ-
vinâja fotokameru “Zorkij 4K”, kas arî izrâdîjâs
tik liktenîga. Vai tolaik “saslimât” ar vçlmi foto-
grafçt?

-Nesaslimu, praktiski to sâku izmantot. Padomju laikos
lielâkâ daïa gan fotografçja, gan taisîja bildes vannas
istabâs un virtuvçs. Aizgâju uz kursiem un pamazâm
apguvu nepiecieðamâs zinâðanas, lai taptu fotouzòç-
mumi. Nekad mûþâ nebiju domâjusi, ka fotogrâfijai bûs
tik liela loma manâ dzîvç. Spriedu, ka to daru tâpat kâ
visi – nobildç draugus, ìimeni...

Kad mainîjâs domas par fotogrâfijas nozîmi
Jûsu dzîvç?

-Es pat nezinu. To uztvçru vienkârði, pirmkârt, man
patîk to darît; otrkârt, man patîk cilvçki. Nedomâju, ka
ðî aizrauðanâs izvçrtîsies par darbu ârkârtîgi daudzu gadu
garumâ. Tas ir mans hobijs, jo nebildçju katru dienu.

Joprojâm strâdâjat ar analogo kameru?
-Tad, kad sâkâs digitâlo kameru laiki, to nevarçju

iegâdâties finansiâlu apsvçrumu dçï. Sâkotnçji tâs bija
ïoti dârgas. Ar analogo kameru vienkârðâk. Pirmkârt,
fotofilmiòas nemaksâ tik dârgi un tâs var iegâdâties
pakâpeniski. Otrkârt, bildes taisi pats un nekad nerç-
íinies ar savu ieguldîto darbu un laiku.

Nereti fotogrâfi apgalvo, ka vissareþìîtâkais
þanrs ir portrets...

-Nç, man tas ir visvieglâkais.
Kâ tâ?
-Fotogrâfijas pirmsâkumos cilvçki sçdçja un skatîjâs

kamerâ. Tâpat strâdâju arî es – uzliec statîvu, nomçri
gaismu, pasaki, lai skatâs objektîvâ, un nospied.

Jûsu varoòi bildçs skatîtâju uzrunâ, ko nevar
teikt, piemçram, par foto pasei...

-Grûts þanrs, manuprât, ir ielu, sadzîves vai kâzu
fotogrâfijas. Portrets man ir mîïâkais un vieglâkais veids,
kâ uzrunât cilvçkus, viòus uzklausît. Cilvçki ir atvçrti.

Pie katra portreta Jûs veidojat fotopierakstu
jeb stâstu.

-Savulaik fotokluba uzdevums bija vasarâ bildçt, bet
rudenî savu darbu atrâdît. Tâ kâ biju kautrîga, 80.gados
nolçmu doties uz Balviem, Silmalu, kur vçroju apkârt
notiekoðo. Atbraucot mâjup, diviem fotogrâfiem stâstîju:
“Ak, kâdus cilvçkus es satiku. Tas tur bijis karâ, tam bijis
vârdiem neizstâstâms liktenis utt.” Ðie stâsti bija patiesi

ïoti aizraujoði un iedvesmojoði. Sapratu, ka pieraksts
papildina foto. Vençcijas biennâlç, kur bija mana izstâde,
Helçna Demakova teica, ka stâsti noteikti ir vajadzîgi.
Skatoties tikai uz portretu, nevar taèu saprast, vai cilvçks,
piemçram, ir sçtnieks, vai pçtnieks. Pieraksti pie portreta
mums sniedz informâciju, kas ir ðis cilvçks, ko viòð dara,
ko ir piedzîvojis un pârdzîvojis. Balvos patiesi ir ïoti
fantastiski cilvçki.

Arî man neizpalika pârsteigumi, piemçram,
Aigars Maès vadâjis atombumbas...

-Arî man tas bija pârsteigums. Bildçjot Balvos, visiem
prasîju, ko viòi darîjuði padomju laikâ. Tas raksturo gan
to laiku, gan arî mûsdienas. Man ïoti gribçjâs atrast kâdu
cilvçku no gaïas kombinâta, kas jûspusç bija ïoti svarîgs
uzòçmums. Galarezultâtâ par to pastâstîja Kriðs, un es
biju starâ.

Kâ Jums izdevâs pierunât fotografçties prâ-
vestu Jâni Bârtuli?

-Ai, kâ man patika Bârtulis! Kad pirms daþiem gadiem
man zvanîja no Balvu muzeja Iveta Supe un  jautâja, vai
var izstâdît to veco kolekciju “Mani lauku ïaudis”, likâs,
ka balvenieðiem bûtu interesantâk redzçt tos, kas paðlaik
tur dzîvo – kaimiòus, senos kolhoza biedrus… Izdomâju,
ka gribu nobildçt arî priesteri. Man paskaidroja, ka Bârtulis
esot stingrs. Neskatoties uz to, devos uz dievkalpojumu
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“Dots devçjam

Laikraksta “Vaduguns” kolektîvs 12 ielikumos îstenos projektu “Dots devçjam atdodas”,
kurâ sabiedriski nozîmîgu publikâciju sçrijâ analizçsim, kâ cilvçkos veidojas piederîbas sajûta,
pçtîsim, kâdâ veidâ un vai iespçjams stiprinât nacionâlo kultûrtelpu. Kâ popularizçt
daudzveidîgo kultûras dzîves kolorîtu, nest tâlâk pârmantoto kultûras mantojumu, kâ aktualizçt
Latvijas sabiedrîbai nozîmîgus notikumus un padziïinâti skaidrot to ietekmi? Tâpat meklçsim
atbildes uz jautâjumiem, kâ latviskâs tradîcijas iespçjams saglabât, neesot kultûras dzîves
epicentros lielpilsçtâs? Kâ latgalieði dod pienesumu valsts izaugsmç? Vai skaidrs virziens,
uz kuru ejam?



P
â
rp

u
b
lic

ç
ð
a
n
a
s
 g

a
d
îju

m
â
 “

V
a
d
u
g
u
n
s
” 

a
ts

a
u
c
e
 o

b
lig

â
ta

8.
S

v
ç
td

ie
n

a
, 

2
5

.o
k

to
b

ri
s

V
â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

: 
B

e
â
te

,
B

e
a
tr

is
e

T
V

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

S
T
V

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

S
n

o
 1

9
. 
lî

d
z
 2

5
.o

k
t
o

b
r
im

5
.2

0
 “

N
ac

io
n

âl
ie

 d
âr

g
u

m
i.

1
0

0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
. 

A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

3
 “

P
er

so
n

îb
a.

1
0

0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
. 

A
tk

.
7
.0

0
 “

K
as

 t
e?

 E
s 

te
!”

 A
tk

.
7
.3

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
9

.0
0

 “
M

û
zi

í
en

e”
.

9
.1

5
 “

T
u

ta
s 

li
et

as
 2

”.
R

ai
d

îj
u

m
s 

b
çr

n
ie

m
.

9
.3

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
1

0
.1

5
 “

U
zt

ic
am

ai
s 

d
ra

u
g
s

D
û

p
ij

s”
. 

Se
ri

âl
s

b
çr

n
ie

m
.

1
0

.3
0

 “
Z

û
m

er
i”

. 
R

ai
d

îj
u

m
s

p
u

sa
u

d
þi

em
.

1
0
.5

0
 “

A
n

sî
ti

s 
u

n
 G

ri
et

iò
a”

.
P

as
ak

u
 f

il
m

a.
1
2
.0

0
 “

D
ie

v
k
al

p
o

ju
m

s 
O

g
re

s
Sv

. 
T

rî
sv

ie
n

îb
as

b
a
p

ti
st

u
 d

ra
u

d
zç

”.
1
3
.0

0
 “

Sa
k
n

es
 d

eb
es

îs
”.

1
3
.3

0
 “

K
la

se
”.

 A
tk

.
1

3
.5

5
 “

G
ep

ar
d

a 
d

zi
m

ða
n

a”
.

D
o

k
. 

fi
lm

a.
1
4
.5

5
 “

Í
ep

a 
u

z 
si

rd
s”

. 
A

tk
.

1
5
.2

5
 “

L
at

v
ij

as
 s

ir
d

sd
zi

es
m

a”
.

A
tk

.
1
6
.2

0
 “

D
au

d
z 

la
im

es
, 

ju
b

il
âr

!”
1

7
.0

0
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
.

1
8
.0

0
 “

D
ie

n
as

 z
iò

as
”.

1
8
.2

0
 “

N
eg

ai
d

ît
â 

m
îl

es
tî

b
a”

.
R

o
m

a
n

ti
sk

a
 d

râ
m

a
.

2
0

.0
0

 “
P

a
n

o
râ

m
a
”.

2
1

.1
5

 “
D

e 
fa

ct
o”

.
2
1
.1

0
 “

A
g
at

a 
K

ri
st

i.
 E

rk
il

s
P

u
ar

o
 9

”.
D

et
ek

tî
v
se

ri
âl

s.
2

3
.0

5
 “

D
al

id
a”

. 
B

io
g
râ

fi
sk

a
d

râ
m

a
.

1
.2

5
 “

E
m

îl
s 

D
âr

zi
ò

ð”
. 

A
k
.

3
.1

0
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
4
.0

5
 “

L
at

v
ij

as
 s

ir
d

sd
zi

es
m

a”
.

A
tk

.
4
.5

5
 “

K
la

se
”.

 A
tk

.

5
.0

0
 “

P
as

au
le

s 
p

an
o

râ
m

a”
.

A
tk

.
5
.3

0
 “

V
ei

k
sm

îg
s 

u
zò

çm
çj

s 
L
at

-
v
ij

â.
 T

el
ev

ei
k
al

a
sk

a
tl

o
g
s”

. 
A

tk
.

6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

3
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

7
.0

0
 “

Sa
k
n

es
 d

eb
es

îs
”.

 A
tk

.
7
.3

0
 “

V
id

es
 f

ak
ti

”.
 A

tk
.

8
.0

0
 “

Ie
la

s 
g
ar

u
m

â”
. 

A
tk

.
8
.3

0
 “

B
iz

n
es

a 
p

as
au

le
.

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
9

.0
0

 “
M

az
â 

p
ie

k
td

ie
n

a”
.

Iz
k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
. 

A
tk

.
9
.4

5
 “

Iz
st

âs
ti

 L
at

v
ij

ai
! 

T
el

ev
ei

-
k
a
la

 s
k
a
tl

o
g
s”

.
1
0
.1

5
 “

N
ed

çï
as

 a
p

sk
at

s.
 T

el
e-

v
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.

6
.1

5
 “

D
zi

m
tï

au
þu

 a
k
tr

is
e”

.
M

u
zi

k
â
la

 k
o

m
çd

ij
a
.

8
.1

0
 “

V
es

el
îb

a”
.

9
.1

5
 “

6
0
0
 s

ek
u

n
d

es
”.

9
.3

0
 “

D
m

it
ri

ja
 K

ri
lo

v
a 

p
ie

-
  

  
  

  
  

 z
îm

es
”.

 A
u

to
rr

ai
d

îj
u

m
s.

9
.5

0
 “

C
it

u
 d

zî
v
e”

.
1
0
.5

0
 “

V
ai

 r
ed

zç
jâ

t 
v
id

eo
?”

1
1

.3
0

 “
Sa

d
k
o

”.
 A

n
im

âc
ij

as
fi

lm
a
.

1
3
.1

0
 “

T
â 

n
av

 s
ie

v
ie

ðu
p

ad
ar

îð
an

a”
. 

Se
ri

âl
s.

2
2
.0

0
 “

K
as

? 
K

u
r?

 K
ad

?”
2

3
.2

0
 “

N
ab

ag
a 

ra
d

in
ie

k
i”

.
T

ra
ì
ik

o
m

çd
ij

a
.

1
.2

0
 “

L
ai

m
a 

V
ai

k
u

le
. 

Fe
st

iv
âl

s
L

a
tv

ij
a
s 

p
çr

le
s”

.
3
.4

0
 “

E
u
ro

n
ew

s”
. 

In
fo

rm
at

îv
s

ra
id

îj
u

m
s.

3
.2

5
 “

N
ea

iz
ej

!”
 M

el
o

d
râ

m
a.

6
.5

5
 “

V
ie

tç
ja

is
 l

ai
k
s.

  
  

  
  

  
 S

v
çt

d
ie

n
a”

.
7
.3

5
 “

A
r 

b
çr

n
a 

m
u

ti
”.

8
.2

0
 “

K
ad

 v
is

i 
ir

 m
âj

âs
”.

9
.1

0
 “

Si
m

ts
 p

re
t 

v
ie

n
u

”.
1
0
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
1

0
.3

0
 “

P
as

ta
ig

a 
k
âj

âm
..

.”
1
1
.0

0
 “

P
ir

m
o

re
iz

 p
re

cç
ju

si
es

”.
D

râ
m

a
.

1
3
.0

0
 “

K
râ

p
ða

n
as

 c
en

a”
.

M
e
lo

d
râ

m
a
.

1
5
.0

0
 “

D
zî

v
es

 l
în

ij
a”

. 
Se

ri
âl

s.
1
9
.0

0
 “

N
ed

çï
as

 v
çs

ti
s”

.
2
1
.0

0
 “

M
as

k
av

a.
 K

re
m

li
s.

P
u

ti
n

s”
.

2
1

.4
0

 “
Sv

çt
d

ie
n

as
 v

ak
ar

s 
k
o

p
â

ar
 V

la
d

im
ir

u
S
o

lo
v

jo
v

u
”
.

2
2
.4

0
 “

B
îs

ta
m

ai
s 

v
îr

u
ss

.
G

lâ
b

ða
n

as
 p

lâ
n

s”
.

2
3

.1
5

 “
Sv

çt
d

ie
n

as
 v

ak
ar

s 
k
o

p
â

ar
 V

la
d

im
ir

u
S
o

lo
v

jo
v

u
”
.

1
.2

0
 “

E
s 

u
zd

âv
in

âð
u

 s
ev

 b
rî

-
n

u
m

u
”.

 M
el

o
d

râ
m

a
.

2
.5

0
 “

K
ad

 v
is

i 
ir

 m
âj

âs
”.

fi
lm

a
.

1
.1

5
 “

M
am

m
u

 i
zp

ri
ec

u
v
ak

ar
s”

. 
K

o
m

çd
ij

a.
3
.0

5
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s 

1
3
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

se
ri

âl
s.

5
.0

0
 “

Sa
im

o
n

a 
k
aí

is
”.

 A
n

im
.

se
ri

âl
s.

5
.1

5
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
çp

u
m

i
7
”.

 K
u

li
n

âr
ij

as
 ð

o
v
s.

6
.4

0
 “

K
o

n
ta

k
ts

 k
o

p
â 

ar
 d

o
k
-

to
ru

 È
âr

lz
u

 S
te

n
li

ju
 2

”.
7
.0

5
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
çp

u
m

i
7
”.

 K
u

li
n

âr
ij

as
 ð

o
v
s.

9
.3

0
 “

D
zî

vî
te

 b
rî

v
d

ie
n

âs
 6

”.
1
0
.0

0
 “

A
ts

p
çr

ie
n

s 
iz

au
g
sm

ei
4

”.
1

0
.3

5
 “

D
ra

u
g
i 

3
”.

K
o

m
çd

ij
se

ri
âl

s.
1
4
.1

0
 “

B
îs

ta
m

âs
 m

âj
sa

im
n

ie
-

ce
s”

. 
Se

ri
âl

s.
1

8
.0

5
 “

St
ip

râ
k
o

 p
âr

u
 c

îò
as

”.
R

ea
li

tâ
te

s 
ðo

v
s.

1
9

.0
0

 “
M

an
as

 d
zi

m
ða

n
as

d
ie

n
as

 m
îï

o
ta

is
”.

M
e
lo

d
râ

m
a
.

2
1
.0

0
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
ç-

p
u

m
i 

1
1
”.

 K
u

li
n

âr
ij

as
ðo

v
s.

2
2
.2

5
 “

Ie
la

sm
ei

ta
s 

2
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
3
.3

0
 “

T
ât

ad
 t

u
 p

ro
ti

 d
ej

o
t?

1
3
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

1
.1

5
 “

D
ra

u
g
i 

3
”.

K
o

m
çd

ij
se

ri
âl

s.

5
.0

5
 “

P
ie

 m
u

m
s 

la
im

ç!
”

7
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

7
.2

5
 “

U
n

 a
tk

al
 -

 e
si

et
sv

ei
ci

n
ât

i!
”

7
.5

0
 “

K
u

rð
 m

âj
âs

 i
r 

sa
im

n
ie

k
s?

”
8

.3
0

 “
Ç

d
am

 m
âj

âs
”.

9
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

9
.2

0
 “

V
iò

u
 p

ar
aþ

as
”.

A
u

to
rr

a
id

îj
u

m
s.

9
.3

5
 “

P
ir

m
ai

s 
ât

ru
m

s”
.

1
0

.0
5

 “
B

rî
n

u
m

te
h

n
ik

a”
.

1
1

.0
0

 “
V

as
ar

n
îc

a”
.

1
2

.0
5

 “
M

û
su

 p
at

çr
çt

âj
u

  
  

  
  

  
  

 a
iz

sa
rd

zî
b

as
 d

ie
n

es
ts

”.
1
3
.0

5
 “

R
ei

z.
..

”
1
4
.0

0
 “

K
re

m
ïa

 s
ie

v
as

”.
1

5
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

1
5
.2

0
 “

Iz
m

ek
lç

ða
n

u
 v

ei
ca

..
.”

1
7
.0

0
 “

K
ri

ev
ij

as
 j

au
n

âs
se

n
sâ

ci
ja

s”
.

1
7
.5

8
 “

T
u

 t
am

 n
et

ic
çs

i!
”

1
9
.0

5
 “

M
K

 L
at

v
ij

a”
. 

A
p

sk
at

s.
1
9
.1

0
 “

T
u

 e
si

 s
u
pe

r!
”

2
2

.0
5

 “
Z

v
ai

g
þò

u
 s

at
ik

ða
n

âs
”.

2
3

.3
5

 “
R

ai
d

îj
u

m
a 

p
am

at
â 

-
re

âl
i 

n
o

ti
k
u

m
i”

.
2
.4

5
 “

Jû
ra

s 
v
el

n
i.

 Z
ie

m
eï

u
ro

b
eþ

a”
. 

Se
ri

âl
s.

4
.2

5
 “

Iz
ci

li
e 

v
ec

âk
i”

.

1
0
.4

5
 “

D
au

d
z 

la
im

es
, 

ju
b

il
âr

!”
A

tk
.

1
1
.2

5
 “

H
an

n
ij

a 
u

n
 N

an
n

ij
a.

V
ai

râ
k
 n

ek
â 

la
b

âk
ie

d
ra

u
g
i”

. 
Ì

im
en

es
fi

lm
a
.

1
3
.1

0
 “

M
û

zi
í
en

e”
. 

A
tk

.
1
3
.5

0
 “

N
ed

çï
as

 s
p

çl
e.

 L
at

v
ij

as
fu

tb
o

la
 v

ir
sl

îg
a”

.
1

6
.0

5
 “

F
u

tb
o

la
 a

lg
o

ri
tm

s”
.

A
tk

.
1
6
.3

5
 “

P
a 

st
ra

u
m

ei
. 

A
b

u
ls

”.
A

tk
.

1
7
.3

5
 “

L
at

v
ie

ði
 u

n
 m

âk
sl

îg
ai

s
in

te
le

k
ts

”.
 D

o
k
. 

fi
lm

a.
1
8
.3

5
 “

E
k
st

rç
m

ai
s 

b
ra

u
ci

en
s.

T
u

rc
ij

a”
. 

D
o

k
. 

fi
lm

u
ci

k
ls

.
1

9
.3

5
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a”
. 

A
tk

.
2
0
.2

0
 “

N
em

ie
ra

 g
ar

s 
6
”.

 D
o

k
.

d
au

d
zs

çr
ij

u
 f

il
m

a.
2
1
.1

0
 “

K
o

n
ce

rt
s 

Z
 s

tu
d

ij
â”

.
A

tk
.

2
2
.0

0
 “

M
eþ

o
n

îg
ai

s 
ie

ci
rk

n
is

”.
Se

ri
âl

s.
2

2
.5

5
 “

E
ir

o
p

a 
k
o

n
ce

rt
o

s.
D

eu
ts

h
e 

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
2
3
.4

5
 “

D
au

d
z 

la
im

es
, 

ju
b

il
âr

!”
A

tk
.

0
.2

5
 “

N
ac

io
n

âl
ie

 d
âr

g
u

m
i.

1
0

0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
. 

A
tk

.
1

.1
0

 “
Sp

o
rt

a 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

2
.0

0
 “

A
cu

li
ec

in
ie

k
s”

. 
A

tk
.

2
.2

0
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

3
.3

5
 “

Ie
la

s 
g
ar

u
m

â”
. 

A
tk

.
4
.0

5
 “

V
id

es
 f

ak
ti

”.
 A

tk
.

4
.3

5
 “

Sa
k
n

es
 d

eb
es

îs
”.

 A
tk

.

5
.0

0
 “

G
an

d
rî

z 
id

eâ
la

s 
v
ak

a-
ri

ò
as

 4
”.

 I
zk

la
id

çj
o

ðs
ra

id
îj

u
m

s.
6
.0

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
6
.5

5
 “

Sk
rç

ji
en

s 
p

çc
 m

il
jo

n
a

3
0
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

8
.5

5
 “

D
zî

v
n

ie
k
u

 m
ân

ij
a”

.
Iz

k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
îj

u
m

s.
1

0
.0

0
 “

Su
p

er
b

in
g
o

”.
1
1
.3

0
 “

N
âk

am
â 

p
ie

tu
ra

 -
m

îl
es

tî
b

a”
. 

R
ea

li
tâ

te
s

ðo
v
s.

1
2
.3

0
 “

M
an

as
 m

âj
as

 a
r 

IK
E
A

3
”.

 T
V

 ð
o

v
s.

1
3
.0

5
 “

L
ie

li
sk

ie
 2

”.
A

n
im

âc
ij

as
 f

il
m

a.
1
5
.1

5
 “

G
al

ak
ti

k
as

 s
ar

g
i.

 2
.d

a-
ïa

”.
 F

an
ta

st
ik

as
 p

ie
d

z.
fi

lm
a
.

1
8
.0

0
 “

E
st

on
ia

 -
 a

tr
ad

u
m

s,
 k

as
m

ai
n

îs
 v

is
u

”.
 D

o
k
.

se
ri

âl
s.

1
9

.0
0

 “
N

ek
â 

p
er

so
n

îg
a”

.
1
9
.5

0
 “

M
el

u
 t

eo
ri

ja
 6

”.
2
0
.2

0
 “

B
al

ss
 m

as
k
â”

. 
M

u
zi

k
âl

s
ðo

v
s.

2
2

.5
5

 “
St

ar
p

ta
u

ti
sk

ie
 d

ar
îj

u
-

m
i”

. 
Sp

ra
ig

a 
si

þe
ta

7.

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

 3

P
B

K

N
T

V
 M

IR

R
O

S
S

I
J

A
 R

T
R

T
V

3 
L

if
e

B
al

vu
 N

ov
ad

a 
m

u
ze

jâ
�

 S
k
at

âm
a 

L
at

v
ij

as
 l

ai
k
m

et
îg

âs
 k

er
am

ik
as

 i
zs

tâ
d

es
 n

o

D
au

g
av

p
il

s 
M

ar
k
a 

R
o

tk
o

 m
âk

sl
as

 c
en

tr
a 

k
o

le
k
ci

ja
 “

D
O

T
/

p
u

n
k
ts

”.
�

 E
k
sp

o
zî

ci
ja

 “
Z

ie
m

eï
la

tg
al

es
 n

em
at

er
iâ

la
is

 k
u

lt
û

ra
s

m
an

to
ju

m
s”

.
�

 E
k
sp

o
zî

ci
ja

 “
Z

ie
m

eï
la

tg
al

e 
L
at

v
ij

as
 n

ea
tk

ar
îb

ai
”.

�
 E

k
sp

o
zî

ci
ja

 “
Ì

en
er

âï
a 

V
al

d
a 

M
at

îs
a 

p
ie

m
iò

as
 is

ta
b

a”
.

A
ic

in
âm

 ie
vç

ro
t n

ot
ei

kt
os

 d
ro

ðî
ba

s 
pa

sâ
ku

m
us

.

B
al

vu
 S

ak
râ

lâ
s 

ku
lt

û
ra

s 
ce

n
tr

â
N

o
 1

7
.o

k
to

b
ra

 iz
st

âd
e 

“Z
el

ts
. G

ai
sm

a.
 K

râ
sa

. L
în

ij
a”

.
M

âk
sl

in
ie

ce
s 

- 
E

v
ij

a 
R

u
d

zî
te

, 
In

et
a 

Fr
ei

d
en

fe
ld

e,
 M

ar
ta

Ju
rj

ân
e,

 E
lî

n
a 

A
lk

a,
 L

au
m

a 
P
al

m
b

ah
a.

26
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 1

1.
00

  Z
ie

m
eï

la
tg

al
es

 s
ie

vi
eð

u
 b

ie
d
rî

b
as

“
Ie

v
a
”
 p

ro
je

k
ta

 “
N

e
b

a
id

ie
s,

 i
e
sp

ç
ja

s 
ir

 t
a
v

â
s 

ro
k

â
s”

n
o

sl
çg

u
m

a 
p

as
âk

u
m

s.
2

9
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 

1
7

.0
0

  
Z

ie
m

eï
la

tg
a
le

s 
si

ev
ie

ðu
b

ie
d

rî
b

as
 “

Ie
v
a”

 p
ro

je
k
ta

 “
Si

ev
ie

te
 m

û
sd

ie
n

u
 s

ab
ie

d
rî

b
â”

le
k
ci

ja
 “

So
ci

o
n

ik
a,

 s
av

st
ar

p
çj

âs
 a

tt
ie

cî
b

as
, 

ci
lv

çk
u

 t
ip

i,
k
o
m

an
d

as
 v

ei
d

o
ða

n
a”

. L
ek

ci
ju

 v
ad

îs
 s

o
ci

o
n

ik
as

 k
o
n

su
lt

an
te

u
n

 p
as

n
ie

d
zç

ja
 E

v
ij

a 
È

ep
ro

v
a.

 P
ie

te
ik

ða
nâ

s 
lîd

z 
26

.o
kt

ob
ri

m
pi

e 
R

ud
ît

es
.

B
al

vo
s

B
al

v
u

 C
en

tr
âl

aj
â 

b
ib

li
o

tç
k
â 

sk
at

âm
a 

A
g
ij

as
 S

ta
k
as

 b
çr

n
u

g
râ

m
at

u
 il

u
st

râ
ci

ju
 iz

st
âd

e.
2

4
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 1

0
.0

0
 “

U
FO

 T
Û

R
E

” 
B

al
v
o

s.
 D

is
k
u

g
o

lf
a 

sv
çt

k
i 
 m

az
aj

o
s 

d
is

k
u

 g
o

lf
a 

la
u

k
u

m
o

s 
L

at
v
ij

â!
 “

U
FO

T
Û

R
E

” 
n

ot
ie

k 
n

o 
ðî

 g
ad

a 
1

5
.f

eb
ru

âr
a 

lî
dz

 1
4

.n
ov

em
br

im
da

þâ
do

s 
di

sk
u 

go
lf

a 
la

uk
um

os
 L

at
vi

jâ
.

B
çr

zp
il

î
17

.o
k

to
b

rî
 p

lâ
n

o
ja

s 
ek

sk
u

rs
ij

a 
- R

au
n

as
 a

p
sk

at
es

 o
b
je

k
ti

- 
B

çr
zp

il
s 

p
ag

as
ta

 s
en

io
ri

em
.

B
ri

eþ
u

ci
em

â
2

3
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 1

9
.0

0
 t

au
ta

s 
n

am
â 

iz
zi

n
o

ði
 i
zk

la
i-

d
çj

o
ðs

 p
as

âk
u

m
s 

“A
tk

al
re

d
zç

ða
n

âs
 B

ri
eþ

u
ci

em
â”

 je
b

 la
ip

n
i

ai
ci

n
ât

i 
m

û
su

 k
ol

h
oz

â”
  P

Â
R

C
E

L
T

S 
u

z 
n

en
o

te
ik

tu
 l
ai

k
u

,

p
ar

 k
o

 p
az

iò
o

si
m

.

K
u

bu
lo

s
L

îd
z 

1
7
.o

k
to

b
ri

m
 I
n

ta
s 

R
u

k
as

 f
o

to
iz

st
âd

e.
1

7
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 

1
8

.0
0

 s
ta

n
d-

u
p 

k
o

m
ií

a
 M

a
k
si

-
m

a
 T

ri
v

a
ðk

ev
iè

a
 s

o
lo

p
ro

g
ra

m
m

a
 “

L
a
tv

ie
ðu

 k
o

m
ií

is
”
.

Ie
ej

as
 m

ak
sa

 -
 E

U
R

  
3

. 
B

iï
et

es
 p

âr
do

ða
n

â 
K

ub
ul

u 
pa

ga
st

a
ku

lt
ûr

as
 n

am
â 

st
un

du
 p

ir
m

s 
pa

sâ
ku

m
a.

K
ri

ðj
âò

os
T

au
ta

s 
n

am
â 

sk
at

âm
a 

In
et

as
 K

ra
k
o

p
as

 g
le

zn
u

 i
zs

tâ
d

e

“I
ed

v
es

m
as

 s
tâ

st
s”

.

A
F

I
Ð

A L
az

d
u

le
jâ

2
3

.o
k

to
b

rî
 p

a
g
a
st

a
 v

ec
â
k

a
i 

p
a
a
u

d
ze

i 
ti

e
k

 o
rg

a
n

iz
ç
ts

iz
b

ra
u

k
u

m
s.

 A
p

sk
at

es
 o

b
je

k
ti

: p
u

d
eï

u
 d

âr
zs

, L
at

v
ij

as
 p

u
sd

âr
g
-

ak
m

eò
u

 d
ar

b
n

îc
a 

L
it

en
ç,

 la
u

k
u

 m
âj

a 
“P

ed
ed

ze
s”

. D
al

îb
as

 m
ak

sa

- 
E

U
R

 5
, p

ie
te

ik
ti

es
 u

n 
sî

kâ
ka

 in
fo

rm
âc

ij
a 

pa
 tâ

lr
un

i 2
6

1
0

7
1

8
2

.

T
il

þâ
V

E
ID

O
SI

M
 K

O
P

ÎG
I 

R
O

Þ
U

 D
O

B
I 

T
IL

Þ
A

S 
C

E
N

T
R

Â
! 
Ik

v
ie

n
s

v
ar

 p
ie

d
al

ît
ie

s 
ða

jâ
 l

ab
d

ar
îb

as
 a

k
ci

jâ
, 

zi
ed

o
jo

t 
ru

d
en

s 
ra

þu
,

m
âj

ra
þo

ju
m

u
s,

 r
o

k
d

ar
b

u
s 

lo
te

ri
ja

i 
v
ai

 i
eg

âd
âj

o
ti

es
 l

o
te

ri
ja

s

b
iï

et
es

 R
U

D
E
N

S 
g
ad

at
ir

g
u

s 
la

ik
â 

- 
1
7
.o

k
to

b
rî

.
C

ie
n

îj
a
m

ie
 T

il
þa

s 
p

a
g

a
st

a
 s

en
io

ri
! Ò

em
o

t 
v
çr

â
 v

a
ls

tî
n

o
te

ik
to

s 
p

u
lc

çð
a

n
â

s 
ie

ro
b

eþ
o

ju
m

u
s,

 i
k

g
a

d
çj

a
is

a
tp

û
ta

s 
p

a
sâ

k
u

m
s 

“
P

a
ta

lè
i”

 N
E

N
O

T
IK

S.
 M

çs
 a

r 
ju

m
s

ti
k
si

m
ie

s,
 t
ik

lî
d

z 
ta

s 
b
û

s 
ie

sp
çj

am
s.

V
îk

sn
â

 L
îd

z 
3

1
.o

k
to

b
ri

m
 V

îk
sn

as
 t

au
ta

s 
n

am
â 

sk
at

âm
a 

B
al

v
u

M
âk

sl
as

 s
k
o

la
s 

au
d

zç
k
ò

u
 d

ar
b

u
 i

zs
tâ

d
e 

“D
aþ

âd
ai

s 
p

as
te

li
s”

,

sk
o

lo
tâ

ja
 O

lg
a 

R
eè

e.
2
4
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 1

8
.0

0
 t
au

ta
s 

n
am

â 
A

n
n

a 
D

ri
b
as

 u
n

 A
gr

is
R

iè
s 

“E
s 

ie
m

îl
çj

o
s”

. I
ee

ja
 -
 E

U
R

 7
, b

iï
et

es
 v

ar
 ie

g
âd

ât
ie

s,
 z

v
an

o
t

p
a 

tâ
lr

u
n

i 
2

0
2

8
4

1
4

4
 v

ai
 t

au
ta

s 
n

am
â.

 B
iï

eð
u 

sk
ai

ts
 ie

ro
be

þo
ts

,
ò

em
ot

 v
çr

â 
pa

sâ
ku

m
a 

ap
m

ek
lç

tâ
ju

 d
ro

ðî
ba

i i
zs

lu
di

n
ât

âs
 s

an
it

âr
â

pr
ot

ok
ol

a 
pr

as
îb

as
.

M
ed

ò
ev

â
2
4
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 2

0
.0

0
-2

4
.0

0
 t

au
ta

s 
n

am
â 

b
al

le
 k

o
p

â 
ar

Ju
ri

 Í
ir

so
n

u
. P

A
SÂ

K
U

M
S 

A
T

C
E

L
T

S.
2

8
.o

k
to

b
rî

 (
tr

eð
d

ie
n

a
) 

p
lk

st
. 1

9
.0

0
 t

au
ta

s 
n

am
â 

D
it

as
L
û

ri
ò

as
-E

gl
ie

n
as

 u
n

 M
âr

ti
ò

a 
E
gl

ie
n

a 
K

O
N

C
E
R

T
S.

 P
A

SÂ
K

U
M

S
A

T
C

E
L
T

S.

Ð
í

il
bç

n
os

1
7

.o
k

to
b

rî
 p

lk
st

. 
1

9
.0

0
 k

u
lt

û
ra

s 
ce

n
tr

â 
“R

ek
o

v
a”

 p
as

â-
k
u

m
s 

 “
Su

d
ra

b
s”

, f
o

lk
lo

ra
s 

k
o

p
ai

 “
R

ek
av

as
 d

zi
n

ta
rs

 -
2

5
”.

 V
is

i
m

îï
i g

ai
d

ît
i m

û
su

 s
v
çt

k
u

 s
v
in

çð
an

â.
 P

as
âk

um
a 

la
ik

â 
tik

s f
ot

og
ra

fç
ts

un
 ti

ks
 ie

vç
ro

ti
 e

pi
de

m
io

lo
ìi

sk
ie

  p
ie

sa
rd

zî
ba

s 
pa

sâ
ku

m
i.

B
or

is
ov

â
2
3
.o

k
to

b
rî

 p
lk

st
. 1

8
.0

0
 B

o
ri

so
v
as

 t
au

ta
s 

n
am

â 
M

ed
ò

ev
as

d
ra

m
at

is
k
â 

k
o

le
k
tî

v
a 

v
ie

si
zr

âd
e 

- 
D

an
sk

o
v
ît

e 
“T

âv
a 

m
ei

ta
s”

 -
A

T
C

E
L
T

A
.

B
al

ti
n

av
â

2
4

.o
k

to
b

rî
 n

o
 p

lk
st

. 
1

8
.0

0
 l

îd
z 

2
4

.0
0

 k
u

lt
û

ra
s 

n
am

â
4

.T
A

U
T

A
S 

M
U

Z
IK

A
N

T
U

 S
A

IE
T

S.
 M

uz
ik

an
ti

 u
n 

ka
pe

la
s 

ai
ci

nâ
ti

pi
et

ei
kt

 d
al

îb
u 

lî
dz

 2
0.

ok
to

br
im

.

P
ir

m
o 

n
ed

çï
u

 ja
u

n
a

-
jâ

 d
a

rb
a

vi
et

â
 e

s 
b

ij
u

p
ie

k
lâ

jî
ga

 u
n

 l
a

ip
n

a
,

a
rî

 m
a

n
i 

k
o

lç
ìi

 b
ij

a
p
ie

kl
â

jî
gi

  u
n

 la
ip

n
i,

 b
et

ta
d

 
m

a
n

 
n

ej
a

u
ði

iz
sp

ru
k

a
 “

m
a

it
a

!”
, u

n
vi

si
 p

â
rç

ji
e 

a
tv

ie
gl

o
ti

n
op

û
tâ

s 
u

n
 s

â
ka

 r
u

n
â

t
k
â

 n
or

m
â

li
 c

il
vç

k
i.



1
6

.3
0

 “Â
rk

ârtçjs n
o

tik
u

m
s”.

1
7

.0
5

 “D
N

S”.
1
8
.0

5
 “P

atru
ïd

ien
ests 2

”.
Sp

raig
a siþeta seriâls.

1
9
.0

0
 “Izm

ek
lçðan

u
 v

eica...”
1
9
.4

5
 “B

alab
o

ls 4
”. Seriâls.

2
1
.5

5
 “Su

n
s 2

”. D
etek

tîv
seriâls.

2
4

.0
0

 “G
u

d
râ m

âja”.
0
.1

5
 “R

aid
îju

m
a p

am
atâ - reâli

n
o

tik
u

m
i”.

1
.0

0
 “L

ik
u

m
îg

â m
am

m
a”.

K
rim

in
âld

râm
a.

2
.0

0
 “D

N
S”.

3
.0

0
 “N

o
zieg

u
m

s tik
s atk

lâts”.
D

etek
tîv

seriâls.
3
.5

5
 “Â

rstu
 lieta”. Seriâls.

5
.2

5
 “A

lek
san

d
rs Þ

u
rb

in
s.

M
elo

d
ijas p

iem
iò

ai”.

6
.0

0
 “L

ab
rît!”

9
.1

0
 “E

si v
esels!”

1
0

.1
5

 “M
o

d
ern

s sp
ried

u
m

s”.
R

ealitâtes ðo
v
s.

1
1

.3
5

 “A
stro

lo
g
s”. Seriâls.

1
2

.0
5

 “R
ad

u
 b

û
ðan

a”. Seriâls.
1

4
.1

5
 “Sam

ara”. Seriâls.
1
5
.1

0
 “P

recam
ies!”

1
6

.0
0

 “C
iv

ilâ aizsard
zîb

a”.
1

6
.5

5
 “Sap

rast. P
ied

o
t”.

1
7
.2

5
 “V

îrieði u
n

 siev
ietes”.

Saru
n

u
 ðo

v
s.

1
8
.2

0
 “P

atiesîb
â”. Saru

n
u

 ðo
v
s.

1
9
.2

0
 “L

ai ru
n

â!” Saru
n

u
 ðo

v
s.

2
0

.3
5

 “M
osga

z. M
ajo

ra È
erk

a-
so

v
a jau

n
â lieta”.

Seriâls.
2

2
.4

0
 “V

ak
ars k

o
p

â ar Iv
an

u
U

rg
a
n

tu
”
.

2
3
.2

5
 “M

K
 L

a
tvija

. A
p

sk
ats”.

2
3
.3

0
 “K

ru
íis”. Seriâls.

1
.1

5
 “R

ad
u

 b
û

ðan
a”. Seriâls.

2
.5

0
 “E

u
ron

ew
s”. In

fo
rm

atîv
s

            raid
îju

m
s.

5
.0

0
 “K

riev
ijas rîts”.

9
.5

5
 “P

ar p
aðu

 sv
arîg

âk
o

”.
           Saru

n
u

 ðo
v
s.

1
1
.0

0
 “V

çstis”.
1
1
.3

0
 “C

ilv
çk

a lik
ten

is”.
1
2
.4

0
 “6

0
 m

in
û

tes”. Saru
n

u
             ðo

v
s.

1
4
.0

0
 “V

çstis”.
1
4
.3

0
 “V

çstis. V
ietçjais laik

s”.
1

4
.5

5
 “Izm

ek
lçtâja n

o
 M

ask
a-

v
as”. Seriâls.

1
7
.0

0
 “V

çstis”.
1

7
.1

5
 “A

n
d

rejs M
alah

o
v
s.

           T
ieðraid

e”. Saru
n

u
 ðo

v
s.

1
8
.4

0
 “6

0
 m

in
û

tes”. Saru
n

u
ðo

v
s.

2
0
.0

0
 “V

çstis”.
2
1
.0

5
 “V

çstis. V
ietçjais laik

s”.
2
1
.2

0
 “A

tg
rieðan

âs”. Seriâls.
2
3
.3

5
 “V

ak
ars k

o
p

â ar
V

la
d

im
iru

 So
lo

v
jo

v
u

”.
2
.2

0
 “V

çstis n
o

 San
k
t-

           p
çterb

u
rg

as”.
2
.3

5
 “K

am
en

sk
a”. Seriâls.

2
1

.4
0

 “Ðo
v
ak

ar”.
2
3
.3

0
 “L

o
b

o
d

a. Su
p

erzv
aig

zn
es

ðo
v
s”.

1
.4

5
 “R

en
d
ez-V

ou
s. L

aim
as

V
aik

u
les k

o
n

certs”.
3
.1

0
 “T

as ir g
arðîg

i!”
3
.0

0
 “E

u
ron

ew
s”. In

fo
rm

atîv
s

raid
îju

m
s.

5
.0

0
 “K

riev
ijas rîts. Sestd

ien
a”.

8
.0

0
 “V

çstis. V
ietçjais laik

s”.
8
.2

0
 “V

ietçjais laik
s. Sestd

ien
a”.

8
.3

5
 “K

â n
o

slçp
u

m
u

 v
isai

p
a
sa

u
lei”.

9
.0

0
 “K

riev
ijas p

atçrçtâju
p

ro
jek

ts T
ests”.

9
.2

5
 “P

ieci p
ret v

ien
u

”.
T

V
 ðo

v
s.

1
0
.1

0
 “Sim

ts p
ret v

ien
u

”.
1
1
.0

0
 “V

çstis”.
1
1
.3

0
 “P

arasts k
o

n
certs ar

E
d

u
a
rd

u
 E

firo
v

u
”.

1
2
.0

0
 “H

u
m

o
rs! H

u
m

o
rs!

H
u

m
o

rs!”
1

3
.0

0
 “D

ak
teris M

jasò
ik

o
v
s”.

1
4
.0

5
 “Â

rste U
ïitin

a”. D
râm

a.
1
7
.5

5
 “Sv

eik
s, A

n
d

rej!” Saru
n

u
ðo

v
s.

2
0
.0

0
 “Sestd

ien
as v

çstis”.
2
1
.0

0
 “Sv

eðâ”. Seriâls.
0
.4

5
 “So

lis p
retim

”. L
irisk

a
k
o

m
çd

ija
.

2
.0

5
 “G

u
v
ern

an
te”.

M
e
lo

d
râ

m
a
.

3
.4

5
 “P

arasts k
o

n
certs ar

E
d

u
a
rd

u
 E

firo
v

u
”.

9
.3

0
 “Izstâsti L

atv
ijai!”

1
0
.0

0
 “L

aim
îg

s u
n

 v
esels 1

2
”.

1
0

.3
5

 “D
rau

g
i 3

”.
K

o
m

çd
ijseriâls.

1
5
.1

0
 “P

ro
jek

ts R
u
n
w

a
y”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
8

.0
5

 “Stip
râk

o
 p

âru
 cîò

as”.
R

ealitâtes ðo
v
s.

1
9

.0
0

 “Slep
k
av

îb
as B

u
rg

u
n

d
i-

jâ”. D
etek

tîv
film

a.
2
1
.0

0
 “M

an
i v

irtu
v
es n

o
slçp

u
-

m
i 1

1
”. K

u
lin

ârijas
ðo

v
s.

2
2
.2

5
 “Ielasm

eitas 2
”. Seriâls.

2
3
.3

0
 “T

âtad
 tu

 p
ro

ti d
ejo

t?
1
3
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

1
.1

5
 “D

rau
g
i 3

”.
K

o
m

çd
ijseriâls.

4
.1

0
 “Ielasm

eitas 2
”. Seriâls.

6
.0

5
 “M

u
h

tars atg
rieþas 2

”.
D

etek
tîv

seriâls.
8

.0
0

 “Z
iò

as”.
8
.2

0
 “Ç

d
am

s m
âjâs”.

8
.5

5
 “V

iò
u

 p
araþas”.

A
u

to
rra

id
îju

m
s.

9
.3

5
 “G

atav
o

jam
 k

o
p

â ar
A

lek
seju

 Z
im

in
u

”.
1

0
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
0

.2
0

 “G
u

d
râ m

âja”.
1
0
.3

5
 “G

alv
en

ais ceïð”.
A

u
to

rra
id

îju
m

s.
1

1
.1

5
 “B

rau
cam

 u
n

 çd
am

!”
1

2
.1

5
 “D

zîv
â p

ârtik
a”.

1
3

.1
0

 “D
zîv

o
k
ïa jau

tâju
m

s”.
1
4
.1

5
 “Sav

a sp
çle”. T

V
 sp

çle.
1

6
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
6
.2

0
 “Izm

ek
lçðan

u
 v

eica...”
1

8
.0

0
 “P

a m
o

n
stra p

çd
âm

”.
1

9
.0

0
 “Z

v
aig

þò
u

 satik
ðan

âs”.
2
0
.2

0
 “T

u
 tam

 n
eticçsi!”

2
1
.2

0
 “M

iljo
n

u
 v

çrtais
n

o
slçp

u
m

s”.
2

3
.2

0
 “N

esk
aid

ra lieta”.
0

.0
5

 “N
o

g
alin

i m
an

i, lû
d

zu
”.

K
rim

in
âlk

o
m

çd
ija.

2
.1

5
 “C

iem
o

s p
ie M

arg
u

ïa”.
3
.3

5
 “P

ro
k
u

ratû
ras p

ârb
au

d
e”.

Seriâls.
3
.4

0
 “Â

rstu
 lieta”. Seriâls.

6
.0

0
 “L

ab
rît sestd

ien
â!”

8
.4

5
 “G

u
d

rin
ieces u

n
g
u

d
rin

iek
i”.

9
.3

5
 “M

âcîtâja v
ârd

s”.
9
.5

0
 “1

0
1
 jau

tâju
m

s
p

iea
u

g
u

ða
ja

m
”.

1
0
.5

0
 “V

ai red
zçjât v

id
eo

?”
1
3
.1

0
 “R

ad
u

 b
û

ðan
a”. Seriâls.

1
5
.0

5
 “G

rib
i b

û
t m

iljo
n

ârs?”
1
6
.2

5
 “K

riev
ijas k

au
sa izcîò

a
d

aiïslid
o

ðan
â 2

0
2
0
”.

1
7
.4

5
 “L

ed
u

s laik
m

ets”.

5
.3

0
 “P

ro
v
in

ce”. A
tk

.
6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

3
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

A
tk

.
7
.0

0
 “K

as te? E
s te!” A

tk
.

7
.3

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
9
.0

0
 “V

ien
s, d

iv
i -

g
a
ta

v
s!”

K
u

lin
ârijas raid

. b
çrn

iem
.

9
.3

0
 “A

n
im

âcijas seriâls”.
9

.4
5

 “U
rg

a u
rd

a”. Seriâls
b

çrn
iem

.
1
0
.0

0
 “Í

ep
a u

z sird
s”.

1
0
.3

0
 “H

an
n

ija u
n

 N
an

n
ija.

V
airâk

 n
ek

â lab
âk

ie
d

rau
g
i”. Ì

im
en

es film
a.

1
2
.1

5
 “T

as n
o

tik
a ðeit 2

”. A
tk

.
1
3
.1

5
 “P

ârtik
as rev

id
en

ts”. A
tk

.
A

n
alîtisk

s raid
îju

m
s.

1
4

.0
0

 “A
lm

aM
ater.lv

”. A
tk

.
1

4
.1

5
 “M

o
m

en
tu

zò
çm

u
m

s”.
A

tk
.

1
4
.3

0
 “Z

em
es stâsti”. A

tk
.

1
5
.0

0
 “Z

û
m

eri”. A
tk

.
1
5
.2

0
 “G

u
d

rs, v
çl g

u
d

râk
s”. A

tk
.

1
6
.3

0
 “N

o
slçp

u
m

u
 p

iln
ie d

ârzi”.
D

o
k
. film

u
 cik

ls.
1
7
.3

0
 “C

itâd
i latv

isk
ais”.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.2

0
 “A

cu
liecin

iek
s”.

1
8
.3

5
 “V

id
es fak

ti”.
1
9
.0

5
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
2

0
.0

0
 “P

a
n

o
râ

m
a
”.

2
1
.0

0
 “L

a
tvija

s L
oto izlo

zes”.
2

1
.1

5
 “

T
eâ

tris.zip
”.

2
1
.4

0
 “C

îru
lîði”. T

eâtra izrâd
e.

2
3

.3
0

 “P
arazîts”. D

râm
a.

2
.0

0
 “K

in
o

 g
ars. V

iesîb
as p

ie L
ielâ

K
ristap

a”. R
îg

as sv
çtk

u
lielk

o
n

certs. A
tk

.
4
.1

5
 “Sak

n
es d

eb
esîs”. A

tk
.

4
.4

0
 “N

acio
n

âlie d
ârg

u
m

i.
1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras”. A

tk
.

5
.0

5
 “P

erso
n

îb
a. 1

0
0
g
 k

u
ltû

ras”.
A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

3
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

7
.0

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

7
.3

0
 “P

ro
v
in

ce”. A
tk

.
8
.0

0
 “P

erso
n

îb
a. 1

0
0
g
 k

u
ltû

ras”.
    A

tk
.

9
.0

0
 “V

eik
sm

îg
s u

zò
çm

çjs L
atv

i-
jâ. T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

9
.3

0
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P
râts”. A

tk
.

1
0
.1

5
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
A

tk
.

1
1
.1

0
 “Sp

o
rta stu

d
ija”. A

tk
.

1
1
.5

5
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

1
2
.1

0
 “E

ò
ì
eïu

 iela 9
. P

eln
ru

ðí
îtes

m
an

to
ju

m
s”. Seriâls.

1
6
.4

0
 “P

a strau
m

ei. Sak
a”. A

tk
.

1
7
.4

0
 “L

atv
ijas k

o
d

s. D
en

iss”.

D
o

k
. film

a.
1

8
.1

0
 “E

iro
p

a k
o

n
certo

s.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

1
9
.0

0
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

A
tk

.
2
0
.0

0
 “E

k
strçm

ais b
rau

cien
s.

T
u

rcija”. D
o

k
. film

u
cik

ls.
2
1
.0

0
 “M

id
so

m
eras slep

k
av

îb
as

1
3
”. D

etek
îv

seriâls.
2

2
.5

5
 “K

o
sm

o
sa iek

aro
ðan

a”.
D

o
k
. film

a.
2
3
.5

5
 “P

a strau
m

ei. R
çzek

n
e”.

A
tk

.
0
.5

5
 “K

u
ltû

rðo
k
s”. A

tk
.

1
.0

5
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
A

tk
.

1
.5

5
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tû

cija.
P

râts”. A
tk

.
2
.4

0
 “P

erso
n

îb
a. 1

0
0
g
 k

u
ltû

ras”.
A

tk
.

3
.3

5
 “P

ro
v
in

ce”. A
tk

.
4
.0

5
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

         A
tk

.

5
.0

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ari-

ò
as 4

”. Izk
laid

çjo
ðs raid

.
6
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
6
.5

5
 “Sk

rçjien
s p

çc m
iljo

n
a 3

0
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

8
.5

5
 “D

zîv
n

iek
u

 m
ân

ija”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
.

1
0

.0
0

 “B
rîn

u
m

lâd
e”. R

aid
.

b
çrn

iem
.

1
0

.1
5

 “V
ak

ariò
as m

am
m

ai”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
.

1
1
.1

5
 “Z

eb
ra 4

”.
1
1
.4

0
 “B

alss m
ask

â”. M
u

zik
âls

ðo
v
s.

1
4
.1

5
 “K

as k
aið m

an
am

 m
îlu

-
lim

?” Izk
laid

çjo
ðs raid

.
1
5
.2

0
 “A

g
ata K

risti. E
rk

ils P
u

aro
1
0
”. D

etek
tîv

seriâls.
1
7
.2

5
 “M

am
m

u
 izp

riecu
v
ak

ars”. K
o

m
çd

ija.
1
9
.2

5
 “Izg

arðo
 L

atv
iju

! 3
”.

2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as sestd
ien

â”.
2
0
.4

0
 “L

ielisk
ie 2

”. A
n

im
. film

a.
2
3
.0

0
 “Sp

ieg
s, k

u
rð m

an
i

p
a
m

eta
”. K

o
m

çd
ija

.
1
.2

0
 “Sv

eðais 3
”. Fan

tastik
as

film
a
.

3
.2

5
 “M

ak
g
aiv

ers”. Seriâls.
4
.1

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

3
”. Seriâls.

5
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâls”.
5
.1

0
 “M

an
i v

irtu
v
es n

o
slçp

u
m

i
7
”. K

u
lin

ârijas ðo
v
s.

7
.5

5
 “P

riv
âtais ðefp

av
ârs N

îls
E
n

to
n

ijs”. K
u

lin
ârijas

raid
îju

m
s.

8
.3

0
 “Slep

en
ais b

o
ss 4

”.
R

ealitâtes seriâls.

8.

S
e
s
td

ie
n

a
, 2

4
.o

k
to

b
ris

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 L
ife

T
V

 3

P
B

K

N
T

V
 M

IR

7.
P

irm
d

ie
n

a
, 1

9
.o

k
to

b
ris

2.
V

ârd
ad

ien
u

 svin
:

D
ro

sm
a, D

ro
sm

is, E
lîn

a

seriâls.
2

3
.4

5
 “N

ek
â p

erso
n

îg
a”.

0
.4

0
 “A

u
to

ziò
as 9

”.
1
.0

5
 “M

elu
 teo

rija 6
”.

1
.3

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

2
”. Seriâls.

5
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâls”.
5
.3

0
 “T

icîg
o

 u
zv

aras b
alss”.

K
ristîg

â p
ro

g
ram

m
a.

6
.0

0
 “L

ielisk
ais g

ad
sim

ts.
          K

o
sem

a 2
”. Seriâls.

7
.0

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.
8
.0

0
 “V

ak
ariò

as p
ie T

ifân
ijas”.

K
u

lin
ârijas ðo

v
s.

8
.3

0
 “M

an
i rem

o
n

ta n
o

teik
u

m
i

2
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

9
.4

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
0
.0

0
 “B

û
v
çjo

t sap
n

i”.
R

ealitâtes seriâls.
1
1
.1

0
 “Slep

k
av

îb
as A

u
g
ðsav

o
-

jâ”. D
etek

tîv
film

a.
1
3
.1

5
 “A

n
im

âcijas seriâls”.
1
3
.3

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
3
.5

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
Seriâls.

1
4
.2

0
 “Jau

n
av

a D
þein

a 3
”.

Seriâls.
1
5
.2

0
 “Sald

âs am
b

îcijas”.
Seriâls.

1
6
.3

0
 “Sap

ò
o

tâji”. Seriâls.
1
7
.3

0
 “P

irm
ais ran

d
iò

ð 4
”.

            R
ealitâtes ðo

v
s.

1
8
.3

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.
1
9
.3

0
 “Ì

çn
ijs u

zv
alk

â 4
”.

Seriâls.
2
0
.3

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
            Seriâls.
2
1
.0

0
 “T

rak
â, d

u
llâ m

îlestîb
a”.

K
o

m
çd

ija.
2
3
.3

5
 “Ì

çn
ijs u

zv
alk

â 4
”.

Seriâls.
0
.3

5
 “L

aim
îg

s u
n

 v
esels 1

2
”.

1
.0

5
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.
1
.5

0
 “P

irm
ais ran

d
iò

ð 4
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

2
.4

0
 “Sap

ò
o

tâji”. Seriâls.
3
.2

5
 “B

û
v
çjo

t sap
n

i”.
R

ealitâtes seriâls.
4
.1

0
 “D

eb
esu

 asaras”. Seriâls.

6
.0

0
 “R

îts. V
islab

âk
ais”.

8
.0

0
 “Z

iò
as”.

8
.2

5
 “K

rim
in

âlizm
ek

lçðan
as

n
o

d
aïa 2

”. D
etek

tîv
-

seriâls.
1

0
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
0
.2

5
 “K

rim
in

âlizm
ek

lçðan
as

n
o

d
aïa 2

”. D
etek

tîv
-

seriâls.
1

3
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
3

.2
5

 “Â
rk

ârtçjs n
o

tik
u

m
s”.

1
4
.0

0
 “M

iljo
n

u
 v

çrtais
n

o
slçp

u
m

s”.
1

6
.0

0
 “Z

iò
as”.

k
ala sk

atlo
g
s”. A

tk
.

1
3
.2

0
 “N

ed
çïas ap

sk
ats. T

elev
ei-

k
ala sk

atlo
g
s”. A

tk
.

1
3
.5

0
 “L

iec aiz au
ss! T

elev
ei-

k
ala sk

atlo
g
s”. A

tk
.

1
4
.2

0
 “L

atv
ijas k

o
d

s. B
rîn

u
m

u
m

ed
n

iek
i. Z

ilaisk
aln

s”.
D

o
k
. film

a.
1
4
.5

0
 “L

ab
âk

ais n
o

 E
u
rom

a
xx

.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

1
5
.2

0
 “A

lp
u

 d
ak

teris 6
”. Seriâls.

1
6
.1

5
 “D

ev
iò

d
esm

itie”. A
tk

.
1
7
.1

5
 “N

em
iera g

ars 6
”.

D
o

k
. d

au
d

zsçriju
 film

a.
1
8
.0

5
 “M

u
h

tars. P
a jau

n
âm

p
çd

âm
”. Seriâls.

1
9

.0
0

 “Ðo
v
ak

ar”.
1
9
.3

5
 “K

râsain
â p

asau
le.

D
eu

tsch
e W

elle þu
rn

âls”.
2
0
.0

5
 “N

o
slçp

u
m

u
 p

iln
ie

d
ârzi”. D

o
k
. film

u
 cik

ls.
2
1
.0

0
 “D

ien
estu

 p
ild

o
t 4

”.
D

etek
tîv

seriâls.
2
2
.1

0
 “M

id
so

m
eras slep

k
av

îb
as

1
3
”. D

etek
tîv

seriâls.
0
.0

5
 “N

ed
çïas sp

çle. L
atv

ijas
m

eistarsacîk
stes

h
o

k
ejâ”. A

tk
.

2
.0

5
 “L

ab
âk

ais n
o

 E
u
rom

a
xx.

D
eu

tsch
e W

elle þu
rn

âls”.
2
.3

5
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
A

tk
.

3
.2

5
 “L

T
V

 - 6
0
. Z

elta arh
îv

s”.
4
.3

0
 “D

ev
iò

d
esm

itie”. A
tk

.

5
.0

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ari-

ò
as 4

”. Izk
laid

çjo
ðs

raid
îju

m
s.

6
.0

0
 “9

0
0
 sek

u
n

d
es”.

8
.3

0
 “B

o
n

d
i v

etârsts 5
”. D

o
k
.

seriâls.
9
.3

0
 “Izg

arðo
 L

atv
iju

! 3
”.

1
0
.0

5
 “M

an
as m

âjas ar IK
E
A

3
”. T

V
 ðo

v
s.

1
0
.5

0
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
1
.0

5
 “M

eiten
es 3

”. Seriâls.
1
1
.3

5
 “A

m
erik

as slik
tâk

ie p
a-

v
âri 7

”. R
ealitâtes ðo

v
s.

1
2
.3

5
 “V

ajâtie”. R
ealitâtes

seriâls.
1
3
.3

5
 “Ilû

zija”. Seriâls.
1
4
.3

5
 “N

em
îlçtie”. Seriâls.

1
5
.5

0
 “A

lise N
ev

çra 1
3
”.

Seriâls.
1
7
.0

0
 “Sk

rçjien
s p

çc m
iljo

n
a

3
0
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

1
8
.0

0
 “T

V
 3

 ziò
as îsu

m
â”.

1
8
.1

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ari-

ò
as 9

”. Izk
laid

çjo
ðs

raid
îju

m
s.

1
9
.1

0
 “B

ez tab
u

”.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as”.
2
0
.3

7
 “C

ilv
çk

stâsti L
atv

ijai 2
”.

2
0

.4
0

 “D
eg

p
u

n
k
tâ

”.
2
1
.0

5
 “N

em
îlçtie”. Seriâls.

2
1
.4

0
 “N

âk
am

â p
ietu

ra -
m

îlestîb
a”. R

ealitâtes
seriâls.

2
2
.4

0
 “ E

ston
ia

 - atrad
u

m
s, k

as
m

ain
îs v

isu
”. D

o
k
.

5
.0

0
 “N

acio
n

âlie d
ârg

u
m

i. 1
0
0
g

k
u

ltû
ras”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “C

itâd
i latv

isk
ais”. A

tk
.

6
.3

0
 “R

îta P
a
n
orâ

m
a”.

8
.3

5
 “M

îlas v
iesu

lis 1
5
”. Seriâls.

9
.3

5
 “M

an
a v

ien
îg

â”. Seriâls.
1
0
.3

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op p

ied
âv

â”.
1
0
.5

0
 “A

lp
u

 d
ak

teris 6
”.

Seriâls.
1
1
.5

0
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op p

ied
âv

â”.
1
2
.0

5
 “G

an
d

rîz id
eâla iem

îlç-
ðan

âs”. R
o

m
an

tisk
a

d
râ

m
a
.

1
3
.5

0
 “Í

ep
a u

z sird
s”. A

tk
.

1
4
.2

0
 “U

rg
a u

rd
a”. Seriâls

b
çrn

iem
.

1
4
.3

5
 “K

u
ltû

rðo
k
s”. A

tk
.

1
4
.4

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op p

ied
âv

â”.
1
5
.0

0
 “K

ru
stp

u
n

k
tâ”.

1
6
.0

0
 “M

an
a v

ien
îg

â”. Seriâls.
1
7
.0

0
 “M

îlas v
iesu

lis 1
5
”. Seriâls.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
9
.0

0
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

2
0

.0
0

 “P
an

o
râm

a”.
2
0
.3

4
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

2
1
.1

0
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P

râts”.
2
1
.5

5
 “Sp

o
rta stu

d
ija”.

2
2
.4

0
 “N

ak
ts ziò

as”.
2
2
.5

5
 “K

u
ltû

rd
ev

a”. A
tk

.
2
3
.5

5
 “D

e fa
cto”. A

tk
.

0
.3

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

1
.0

0
 “C

itâd
i latv

isk
ais”. A

tk
.

1
.3

0
 “M

elu
 lab

o
rato

rija”. A
tk

.
2
.3

0
 “N

acio
n

âlie d
ârg

u
m

i. 1
0
0
g

k
u

ltû
ras”. A

tk
.

3
.1

5
 “L

V
 jau

n
atk

lâðan
as

raid
îju

m
s T

e!”.A
tk

.
4
.0

5
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

A
tk

.

5
.0

0
 “Izstâsti L

atv
ijai! T

elev
eik

ala
sk

atlo
g
s”. A

tk
.

5
.3

0
 “L

iec aiz au
ss! T

elev
ei-

k
ala sk

atlo
g
s”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

3
 “1

0
0
0
 jû

d
zes A

lb
ân

ijâ”. A
tk

.
6
.3

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
7
.3

0
 “P

ar p
u

isi, k
u

rð n
ezin

âja
b

aiïu
”. P

asak
u

 film
a.

8
.3

5
 “V

ien
m

çr fo
rm

â! D
eu

tsch
e

W
elle þu

rn
âls”.

9
.0

5
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”. A
tk

.
1
0
.0

0
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.
1
0
.4

0
 “K

u
ltû

rd
o

b
e”. A

tk
.

1
1
.0

0
 “M

u
h

tars. P
a jau

n
âm

p
çd

âm
”. Seriâls.

1
1
.5

5
 “E

ò
ì
eïu

 m
âja 9

. P
eln

ru
ð-

í
îtes m

an
to

ju
m

s”.
Seriâls.

1
2
.5

0
 “Izstâsti L

atv
ijai! T

elev
ei-

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 L
ife

T
V

 3

P
B

K

N
T

V
 M

IR

R
O

S
S

I
J

A
 R

T
R

R
O

S
S

I
J

A
 R

T
R

V
ârd

ad
ien

u
 svin

: M
o

d
rîte,

M
u

d
rîte, R

en
âte

B
çrn

u
d

â
rz

â
 

b
çrn

i
p

çk
ðò

i 
sâ

k
u

ði 
lieto

t
la

m
u

v
â

rd
u

s, 
p

a
r 

k
o

a
u

d
zin

â
tâ

ja
 ziò

o
 b

çr-
n

u
d

â
rz

a
 d

irek
to

ra
m

.
D

irek
to

rs a
tb

ild
:

-T
e va

k
a

r d
ivi k

a
reivji

b
ija

 a
tn

â
k

u
ði elek

tro
-

in
sta

lâ
ciju

 la
b

ot, p
a

ja
u

-
tâ

jiet viò
iem

...
A

tn
â

k
 a

b
i k

a
reivji u

n
stâ

sta
:

-N
u

 n
ek

â
 tâ

d
a

 n
eb

ija
,

vien
k

â
rði ierin

d
n

iek
s

Iva
n

o
vs lo

d
çja

 va
d

u
s,

b
et es k

â
p

n
es p

ietu
rçju

.
N

u
 u

n
 p

çc ta
m

 es viò
a

m
tâ

 m
ierîgi sa

k
u

:
-P

a
k

la
u

, d
ra

u
gs, va

i
ta

d
 tu

 n
ep

a
visa

m
 n

e-
m

a
n

i, k
a

 ta
va

m
 cîò

u
b

ied
ra

m
 a

lva
 p

il a
iz

k
râ

ga
s?



A
u

to
rr

ai
d

îj
u

m
s.

6
.0

0
 “

L
ab

rî
t!

”
9
.1

0
 “

E
si

 v
es

el
s!

”
1
0
.1

5
 “

M
o

d
er

n
s 

sp
ri

ed
u

m
s”

.
R

ea
li

tâ
te

s 
ðo

v
s.

1
1
.3

5
 “

P
re

ca
m

ie
s!

”
1
2
.0

5
 “

R
ad

u
 b

û
ða

n
a”

. 
Se

ri
âl

s.
1
4
.1

5
 “

Sa
m

ar
a”

. 
Se

ri
âl

s.
1
5
.1

5
 “

P
re

ca
m

ie
s!

”
1
6
.0

0
 “

C
iv

il
â 

ai
zs

ar
d

zî
b

a”
.

1
6
.5

5
 “

Sa
p

ra
st

. 
P
ie

d
o

t”
.

1
7
.2

5
 “

V
îr

ie
ði

 u
n

 s
ie

v
ie

te
s”

. S
ar

u
n

u
ðo

v
s.

1
8
.2

0
 “

P
at

ie
sî

b
â”

. 
Sa

ru
n

u
 ð

o
v
s.

1
9
.2

0
 “

L
ai

 r
u

n
â!

” 
Sa

ru
n

u
 ð

o
v
s.

2
0
.3

5
 “

M
os

ga
z.

 M
aj

o
ra

 È
er

k
as

o
v
a

ja
u

n
â 

li
et

a”
. 

Se
ri

âl
s.

2
2
.4

5
 “

V
ak

ar
s 

k
o

p
â 

ar
 I

v
an

u
U

rg
a
n

tu
”
.

2
3
.3

0
 “

K
ru

íi
s”

. 
Se

ri
âl

s.
1
.1

5
 “

R
ad

u
 b

û
ða

n
a”

. 
Se

ri
âl

s.
2
.5

0
 “

E
u
ro

n
ew

s”
. 

In
fo

rm
at

îv
s 

ra
id

.

5
.0

0
 “

K
ri

ev
ij

as
 r

ît
s”

.
9
.5

5
 “

P
ar

 p
að

u
 s

v
ar

îg
âk

o
”.

Sa
ru

n
u

 ð
o

v
s.

1
1
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
1
1
.3

0
 “

C
il

v
çk

a 
li

k
te

n
is

”.
1
2
.4

0
 “

6
0
 m

in
û

te
s”

. 
Sa

ru
n

u
 ð

o
v
s.

1
4
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
1
4
.3

0
 “

V
çs

ti
s.

 V
ie

tç
ja

is
 l

ai
k
s”

.
1
4
.5

5
 “

Iz
m

ek
lç

tâ
ja

 n
o

 M
as

k
av

as
”.

Se
ri

âl
s.

1
7
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
1

7
.1

5
 “

A
n

d
re

js
 M

al
ah

o
v
s.

T
ie

ðr
ai

d
e”

. 
Sa

ru
n

u
 ð

o
v
s.

1
8
.4

0
 “

6
0
 m

in
û

te
s”

. 
Sa

ru
n

u
 ð

o
v
s.

2
0
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
2
1
.0

5
 “

V
çs

ti
s.

 V
ie

tç
ja

is
 l

ai
k
s”

.
2
1
.2

0
 “

A
tg

ri
eð

an
âs

”.
 S

er
iâ

ls
.

2
3
.3

0
 “

V
ak

ar
s 

k
o

p
â 

ar
 V

la
d

im
ir

u
S
o

lo
v

jo
v

u
”
.

N
o

 p
lk

st
. 

2
.0

0
 l

îd
z 

8
.0

0
 -

 r
ai

d
ît

âj
a

p
ro

fi
la

k
se

.

8
.0

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
 8

”.
Se

ri
âl

s.
8
.3

0
 “

M
an

i 
re

m
o

n
ta

 n
o

te
ik

u
m

i
2
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

9
.4

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
1
0
.0

0
 “

B
û

v
çj

o
t 

sa
p

n
i”

.
R

ea
li

tâ
te

s 
se

ri
âl

s.
1
1
.0

0
 “

T
ra

k
â,

 d
u

ll
â 

m
îl

es
tî

b
a”

.
K

o
m

çd
ij

a.
1
3
.3

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
1
3
.5

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
 8

”.
Se

ri
âl

s.
1
4
.2

0
 “

Ja
u

n
av

a 
D

þe
in

a 
3
”.

Se
ri

âl
s.

1
5
.2

0
 “

Sa
ld

âs
 a

m
b

îc
ij

as
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
6
.3

0
 “

Sa
p

ò
o

tâ
ji

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
7
.3

0
 “

P
ir

m
ai

s 
ra

n
d

iò
ð 

4
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

1
8
.3

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
2
”.

Se
ri

âl
s.

1
9
.3

0
 “

Ì
çn

ij
s 

u
zv

al
k
â 

4
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
0
.3

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
 8

”.
Se

ri
âl

s.
2
1
.0

0
 “

R
u

d
en

s 
v
în

ad
âr

zâ
”.

M
el

o
d

râ
m

a
.

2
3
.0

0
 “

Ì
çn

ij
s 

u
zv

al
k
â 

4
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
3
.5

5
 “

D
zî

vî
te

 b
rî

v
d

ie
n

âs
 6

”.
0
.3

0
 “

A
ts

p
çr

ie
n

s 
iz

au
g
sm

ei
 4

”.
1
.0

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
2
”.

Se
ri

âl
s.

1
.5

0
 “

Sa
p

ò
o

tâ
ji

”.
 S

er
iâ

ls
.

2
.4

0
 “

B
û

v
çj

o
t 

sa
p

n
i”

.
R

ea
li

tâ
te

s 
se

ri
âl

s.
3
.3

0
 “

Sâ
ra

s 
d

iz
ai

n
a 

p
ad

o
m

i 
2
”.

Iz
k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
îj

u
m

s.
4
.0

0
 “

D
eb

es
u

 a
sa

ra
s”

. 
Se

ri
âl

s.

6
.0

0
 “

R
ît

s.
 V

is
la

b
âk

ai
s”

.
8
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

8
.2

5
 “

K
ri

m
in

âl
iz

m
ek

lç
ða

n
as

n
o

d
aï

a”
. 

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
0
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

1
0
.3

0
 “

K
ri

m
in

âl
iz

m
ek

lç
ða

n
as

n
o

d
aï

a”
. 

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
3
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

1
3
.2

5
 “

Â
rk

âr
tç

js
 n

o
ti

k
u

m
s”

.
1
4
.0

0
 “

Su
n

s 
2
”.

 D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
6
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

1
6
.3

0
 “

Â
rk

âr
tç

js
 n

o
ti

k
u

m
s”

.
1

7
.0

5
 “

D
N

S”
.

1
8
.0

5
 “

P
at

ru
ïd

ie
n

es
ts

 2
”.

 S
p

ra
ig

a
si

þe
ta

 s
er

iâ
ls

.
1
9
.0

0
 “

Iz
m

ek
lç

ða
n

u
 v

ei
ca

..
.”

.
1
9
.4

5
 “

B
al

ab
o

ls
 4

”.
 S

er
iâ

ls
.

2
1
.5

5
 “

Su
n

s 
2
”.

 D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
2
3
.5

5
 “

G
al

v
en

ai
s 

ce
ïð

”.
A

u
to

rr
ai

d
îj

u
m

s.
0
.1

0
 “

R
ai

d
îj

u
m

a 
p

am
at

â 
- 

re
âl

i
n

o
ti

k
u

m
i”

.
0
.5

5
 “

L
ik

u
m

îg
â 

m
am

m
a”

.
K

ri
m

in
âl

d
râ

m
a.

1
.5

5
 “

D
N

S”
.

2
.5

5
 “

N
o

zi
eg

u
m

s 
ti

k
a 

at
k
lâ

ts
”.

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
3
.5

5
 “

Â
rs

tu
 l

ie
ta

”.
 S

er
iâ

ls
.

5
.2

0
 “

K
o

n
fr

o
n

tâ
ci

ja
”.

0
.1

0
 “

M
u

h
ta

rs
 a

tg
ri

eþ
as

 2
”.

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
2
.0

0
 “

M
çs

 u
n

 z
in

ât
n

e.
 Z

in
ât

n
e

u
n

 m
çs

”.
3
.0

0
 “

P
ro

k
u

ra
tû

ra
s 

p
âr

b
au

d
e”

.
Se

ri
âl

s.
4
.1

0
 “

Â
rs

tu
 l

ie
ta

”.
 S

er
iâ

ls
.

5
.4

0
 “

T
â 

ta
èu

 m
çd

z 
b

û
t!

”

6
.0

0
 “

L
ab

rî
t!

”
9
.1

0
 “

E
si

 v
es

el
s!

”
1
0
.1

5
 “

M
o

d
er

n
s 

sp
ri

ed
u

m
s”

.
R

ea
li

tâ
te

s 
ðo

v
s.

1
1
.3

5
 “

A
st

ro
lo

g
s”

. 
Se

ri
âl

s.
1
2
.0

5
 “

R
ad

u
 b

û
ða

n
a”

. 
Se

ri
âl

s.
1
4
.1

5
 “

Sa
m

ar
a”

. 
Se

ri
âl

s.
1
6
.0

5
 “

C
iv

il
â 

ai
zs

ar
d

zî
b

a”
.

1
6
.5

5
 “

V
îr

ie
ði

 u
n

 s
ie

v
ie

te
s”

.
Sa

ru
n

u
 ð

o
v
s.

1
7
.5

0
 “

D
ie

se
l 

Sh
ow

”.
1
9
.1

5
 “

B
rî

n
u

m
u

 l
au

k
s”

.
T

V
 s

p
çl

e.
2
0
.3

5
 “

T
rî

s 
ak

o
rd

i”
.

2
2
.1

5
 “

V
ak

ar
s 

k
o

p
â 

ar
 I

v
an

u
U

rg
a
n

tu
”
.

2
3
.1

5
 “

M
an

 n
es

âp
”.

 D
râ

m
a.

1
.0

5
 “

R
ad

u
 b

û
ða

n
a”

. 
Se

ri
âl

s.
2
.4

5
 “

E
u
ro

n
ew

s”
.

  
  

 I
n

fo
rm

at
îv

s 
ra

id
îj

u
m

s.

5
.0

0
 “

K
ri

ev
ij

as
 r

ît
s”

.
9
.5

5
 “

P
ar

 p
að

u
 s

v
ar

îg
âk

o
”.

Sa
ru

n
u

 ð
o

v
s.

1
1
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
1
1
.3

0
 “

C
il

v
çk

a 
li

k
te

n
is

”.
1
2
.4

0
 “

6
0
 m

in
û

te
s”

. 
Sa

ru
n

u
  
  
  
  
  
  
ðo

v
s.

1
4
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
1
4
.3

0
 “

V
çs

ti
s.

 V
ie

tç
ja

is
 l

ai
k
s”

.
1
4
.5

5
 “

Iz
m

ek
lç

tâ
ja

 n
o

 M
as

k
a-

v
as

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
7
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
1

7
.1

5
 “

A
n

d
re

js
 M

al
ah

o
v
s.

T
ie

ðr
ai

d
e”

. S
ar

u
n

u
 ð

o
v
s.

1
8
.4

0
 “

6
0
 m

in
û

te
s”

. 
Sa

ru
n

u
  
  
  
  
  
  
  
ðo

v
s.

2
0
.0

0
 “

V
çs

ti
s”

.
2
1
.0

5
 “

V
çs

ti
s.

 V
ie

tç
ja

is
 l

ai
k
s”

.
2
1
.2

0
 “

B
rî

vu
 v

ie
tu

 n
a
v!

 u
n

k
o

m
p

â
n

ij
a
”
.

0
.1

5
 “

D
zî

v
es

 l
în

ij
a”

.
1
.2

5
 “

Sa
u

le
s 

d
û

ri
en

s”
. 

D
râ

m
a.

p
çd

âm
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
1
.5

5
 “

E
ò

ìe
ïu

 ie
la

 9
. P

el
n

ru
ðí

ît
es

m
an

to
ju

m
s”

. 
Se

ri
âl

s.
1
2
.5

0
 “

P
er

so
n

îb
a.

1
0
0
 g

 k
u

lt
û

ra
s”

. 
A

tk
.

1
3
.5

0
 “

N
ac

io
n

âl
ie

 d
âr

g
u

m
i.

1
0
0
 g

 k
u

lt
û

ra
s”

. 
A

tk
.

1
4
.3

5
 “

P
ie

 s
tû

re
s.

 D
eu

ts
ch

e
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

1
5
.0

5
 “

A
lp

u
 d

ak
te

ri
s 

7
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
5
.5

5
 “

D
ie

n
es

tu
 p

il
d

o
t 

5
”.

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
7
.0

5
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
1
8
.0

5
 “

M
u

h
ta

rs
. 

P
a 

ja
u

n
âm

p
çd

âm
”.

 S
er

iâ
ls

.
1

9
.0

0
 “

Ðo
v
ak

ar
”.

1
9
.3

5
 “

P
er

so
n

îg
â 

li
et

a”
. I

n
fo

rm
a-

tî
v
i 

an
al

ît
is

k
s 

ra
id

.
2
0
.0

5
 “

G
ep

ar
d

a 
d

zi
m

ða
n

a”
.

D
o

k
. 

fi
lm

a.
2
1
.0

5
 “

E
ir

o
p

a 
k
o

n
ce

rt
o

s.
D

eu
ts

ch
e 

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
2
2
.0

0
 “

P
ar

az
ît

s”
. 

D
ie

n
v
id

k
o

re
ja

s
d

râ
m

a
.

0
.2

5
 “

2
0
1
7
.g

ad
a 

p
âr

b
au

d
es

sp
çl

e 
b

as
k
et

b
o

lâ
v
îr

ie
ði

em
”.

 A
tk

.
2
.2

5
 “

P
ie

 s
tû

re
s.

 D
eu

ts
ch

e
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

2
.5

5
 “

M
eþ

a 
st

âs
ti

”.
 A

tk
.

3
.2

5
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
4
.2

0
 “

1
:1

. A
k
tu

âl
â 

in
te

rv
ij

a”
. A

tk
.

5
.0

0
 “

G
an

d
rî

z 
id

eâ
la

s 
v
ak

ar
i-

ò
as

 4
”.

 I
zk

la
id

çj
o

ðs
 r

ai
d

.
6
.0

0
 “

9
0
0
 s

ek
u

n
d

es
”.

8
.3

0
 “

B
o

n
d

i 
v
et

âr
st

s 
5
”.

 D
o

k
.

se
ri

âl
s.

9
.3

0
 “

G
an

d
rî

z 
id

eâ
la

s 
v
ak

ar
i-

ò
as

 9
”.

 I
zk

la
id

çj
o

ðs
 r

ai
d

.
1
0
.5

0
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
1
1
.0

5
 “

M
ei

te
n

es
 3

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
1
.3

5
 “

A
m

er
ik

as
 s

li
k
tâ

k
ie

 p
av

âr
i

8
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

1
2
.3

5
 “

V
aj

ât
ie

. 
L
ie

lb
ri

tâ
n

ij
a”

.
R

ea
li

tâ
te

s 
se

ri
âl

s.
1
3
.4

5
 “

Il
û

zi
ja

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
4
.5

0
 “

Ja
m

p
ad

ra
ci

s 
v
ir

tu
v
ç”

.
Iz

k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
îj

u
m

s.
1
5
.5

0
 “

A
li

se
 N

ev
çr

a 
1
3
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
7
.0

0
 “

Sk
rç

ji
en

s 
p

çc
 m

il
jo

n
a 

3
0
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

1
8
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

 î
su

m
â”

.
1
8
.1

0
 “

K
as

 k
ai

ð 
m

an
am

 m
îl

u
-

li
m

?”
 I

zk
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
.

1
9
.1

0
 “

B
ez

 t
ab

u
”.

2
0
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

”.
2

0
.4

0
 “

D
eg

p
u

n
k
tâ

”.
2
1
.0

5
 “

G
al

ak
ti

k
as

 s
ar

g
i.

 2
.d

aï
a”

.
Fa

n
ta

st
ik

as
 p

ie
d

z.
 f

il
m

a.
2
3
.5

5
 “

C
it

âd
ie

”.
 F

an
ta

st
ik

as
p

ie
d

z.
 f

il
m

a.
2
.4

0
 “

L
u

ci
fe

rs
 2

”.
 S

er
iâ

ls
.

3
.3

0
 “

M
ak

g
ai

v
er

s”
. 

Se
ri

âl
s.

4
.2

0
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s 

1
3
”.

 S
er

iâ
ls

.

5
.0

0
 “

B
er

n
ar

d
s 

3
”.

 A
n

im
. 
se

ri
âl

s.
5
.3

0
 “

T
ic

îg
o

 u
zv

ar
as

 b
al

ss
”.

  
  

K
ri

st
îg

â 
p

ro
g
ra

m
m

a.
6
.0

0
 “

L
ie

li
sk

ai
s 

g
ad

si
m

ts
.

K
o

se
m

a 
2
”.

 S
er

iâ
ls

.
7
.0

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
2
”.

Se
ri

âl
s.

8
.0

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
 8

”.
Se

ri
âl

s.
8
.3

0
 “

M
an

i 
re

m
o

n
ta

 n
o

te
ik

u
m

i
2
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

9
.4

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
1
0
.2

0
 “

B
û

v
çj

o
t 

sa
p

n
i”

. R
ea

li
tâ

te
s

se
ri

âl
s.

1
1
.0

5
 “

Sâ
ra

s 
d

iz
ai

n
a 

p
ad

o
m

i 
2
”.

Iz
k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
.

1
1
.4

0
 “

K
râ

m
u

 t
ir

d
zi

ò
u

 m
is

tç
ri

ja
.

Sl
ep

k
av

as
 f

o
to

”.
D

et
ek

tî
v
fi

lm
a.

1
3
.3

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
1
3
.5

0
 “

V
ak

ar
iò

as
 p

ie
 T

if
ân

ij
as

”.
K

u
li

n
âr

ij
as

 ð
o

v
s.

1
4
.2

0
 “

Ja
u

n
av

a 
D

þe
in

a 
3
”.

Se
ri

âl
s.

1
5
.2

0
 “

Sa
ld

âs
 a

m
b

îc
ij

as
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
6
.3

0
 “

Sa
p

ò
o

tâ
ji

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
7
.3

0
 “

P
ir

m
ai

s 
ra

n
d

iò
ð 

4
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

1
8
.3

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
2
”.

Se
ri

âl
s.

1
9
.3

0
 “

Ì
çn

ij
s 

u
zv

al
k
â 

4
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
0
.3

0
 “

V
ak

ar
iò

as
 p

ie
 T

if
ân

ij
as

”.
K

u
li

n
âr

ij
as

 ð
o

v
s.

2
1
.0

0
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
çp

u
m

i
1
1
”.

 K
u

li
n

âr
ij

as
 ð

o
v
s.

2
2

.2
5

 “
Sa

m
az

in
âð

an
a”

.
F
an

ta
st

ik
as

 d
râ

m
a.

1
.1

0
 “

Ì
çn

ij
s 

u
zv

al
k
â 

4
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
.0

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
2
”.

Se
ri

âl
s.

2
.4

0
 “

Sa
p

ò
o

tâ
ji

”.
 S

er
iâ

ls
.

3
.3

0
 “

B
û

v
çj

o
t 

sa
p

n
i”

. 
R

ea
li

tâ
te

s
se

ri
âl

s.
4
.1

0
 “

D
eb

es
u

 a
sa

ra
s”

. 
Se

ri
âl

s.

6
.0

0
 “

R
ît

s.
 V

is
la

b
âk

ai
s”

.
8
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

8
.2

5
 “

K
ri

m
in

âl
iz

m
ek

lç
ða

n
as

n
o

d
aï

a 
2

”.
D

et
ek

tî
v
se

ri
âl

s.
1
0
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

1
0
.3

0
 “

K
ri

m
in

âl
iz

m
ek

lç
ða

n
as

n
o

d
aï

a 
3

”.
D

et
ek

tî
v
se

ri
âl

s.
1
3
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

1
3
.2

5
 “

Â
rk

âr
tç

js
 n

o
ti

k
u

m
s”

.
1
4
.0

0
 “

Su
n

s 
2
”.

 D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
6
.0

0
 “

Z
iò

as
”.

1
6
.3

0
 “

Â
rk

âr
tç

js
 n

o
ti

k
u

m
s”

.
1

7
.0

5
 “

D
N

S”
.

1
8
.0

0
 “

G
ai

d
i 

m
an

i!
”

1
9
.0

0
 “

P
a 

m
o

n
st

ra
 p

çd
âm

”.
1
9
.4

5
 “

B
al

ab
o

ls
 4

”.
 S

er
iâ

ls
.

2
1
.5

5
 “

Su
n

s 
2
”.

 D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.

5
.0

5
 “

D
au

d
z 

la
im

es
, 

ju
b

il
âr

!”
A

tk
.

5
.4

0
 “

Ðo
d

ie
n

as
 j

au
tâ

ju
m

s”
. 

A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

6
.3

0
 “

R
ît

a 
P
a
n
or

â
m

a”
.

8
.3

5
 “

M
îl

as
 v

ie
su

li
s 

1
5
”.

 S
er

iâ
ls

.
9
.3

5
 “

M
an

a 
v
ie

n
îg

â”
. 

Se
ri

âl
s.

1
0
.3

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

T
op

-S
h

op
 p

ie
d

âv
â”

.
1
0
.5

0
 “

A
lp

u
 d

ak
te

ri
s 

7
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
1
.4

5
 “

V
.I

.P
. -

 V
ei

k
sm

e.
 I
n

tu
îc

ij
a.

P
râ

ts
”.

 A
tk

.
1
2
.3

0
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

T
op

-S
h

op
 p

ie
d

âv
â”

.
1
2
.4

5
 “

A
cu

li
ec

in
ie

k
s”

. 
A

tk
.

1
3
.0

0
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
1
4
.0

0
 “

V
ie

n
s,

 d
iv

i 
- 

g
at

av
s!

” 
A

tk
.

K
u

li
n

âr
ij

as
 r

ai
d

îj
u

m
s

b
çr

n
ie

m
.

1
4
.3

0
 “

M
û

zi
í
en

e”
. 

A
tk

.
1
4
.4

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

T
op

-S
h

op
 p

ie
d

âv
â”

.
1
5
.0

0
 “

K
ru

st
p

u
n

k
tâ

”.
1
6
.0

0
 “

M
an

a 
v
ie

n
îg

â”
. 

Se
ri

âl
s.

1
7
.0

0
 “

M
îl

as
 v

ie
su

li
s 

1
5
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
8
.0

0
 “

D
ie

n
as

 z
iò

as
”.

1
8
.5

0
 “

G
u

d
rs

, 
v
çl

 g
u

d
râ

k
s”

.
2

0
.0

0
 “

P
an

o
râ

m
a”

.
2
0
.5

0
 “

K
u

lt
û

rð
o

k
s”

.
2
1
.0

5
 “

T
e!

” 
L
at

v
ij

as
 r

ai
d

îj
u

m
s.

2
2
.0

5
 “

P
ro

je
k
ts

: 
ðí

ir
ða

n
âs

”.
Se

ri
âl

a 
ai

zk
u

li
se

s.
2
2
.3

5
 “

L
at

v
ij

as
 k

o
d

s.
 V

âr
d

o
-

tâ
ja

s”
. 

D
o

k
. 

fi
lm

a.
2
3
.0

5
 “

N
ak

ts
 z

iò
as

”.
2
3
.2

0
 “

L
at

v
ij

as
 s

ir
d

sd
zi

es
m

a”
.

A
tk

.
0
.1

5
 “

M
af

ij
as

 g
û

st
â”

. 
Se

ri
âl

s.
1
.1

5
 “

A
tb

rî
v
o

ða
n

as
 d

ie
n

a”
.

D
o

k
. 

fi
lm

a.
2
.2

0
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

2
.4

5
 “

D
au

d
z 

la
im

es
, 

ju
b

il
âr

!”
A

tk
.

3
.2

5
 “

P
as

au
le

s 
p

an
o

râ
m

a”
. 

A
tk

.
3
.5

5
 “

N
ac

io
n

âl
ie

 d
âr

g
u

m
i.

1
0
0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
. 

A
tk

.
4
.4

0
 “

P
er

so
n

îb
a.

 1
0
0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
.

  
  

  
  

  
 A

tk
.

5
.0

5
 “

L
V

 j
au

n
at

k
lâ

ða
n

as
ra

id
îj

u
m

s 
T
e!

”.
 A

tk
.

6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

3
 “

1
0
0
0
 jû

d
ze

s 
A

lb
ân

ij
â”

. A
tk

.
6
.3

0
 “

B
rî

n
u

m
sk

ap
ja

 s
k
o

la
”.

 A
tk

.
7
.3

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
ls

”.
8
.1

0
 “

1
:1

. 
A

k
tu

âl
â 

in
te

rv
ij

a”
.

A
tk

.
9
.0

0
 “

L
ab

âk
ai

s 
n

o
 E

u
ro

m
a
xx

.
D

eu
ts

ch
e 

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
9
.3

0
 “

M
eþ

a 
st

âs
ti

”.
 A

tk
.

1
0
.0

0
 “

P
a 

st
ra

u
m

ei
. 

V
âr

tâ
ja

”.
A

tk
.

1
1
.0

0
 “

M
u

h
ta

rs
. 

P
a 

ja
u

n
âm

P
ie

k
td

ie
n

a
, 

2
3

.o
k

to
b

ri
s

  
 O

tr
d

ie
n

a
, 

2
0

.o
k

to
b

ri
s

9.

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 
L

if
e

T
V

 3

V
âr

d
ad

ie
n

u
 s

vi
n

: 
D

ai
n

a,
D

ai
n

id
a,

 D
ai

n
is

V
âr

d
ad

ie
n

u
 s

vi
n

:
L

eo
n

îd
a,

 L
eo

n
îd

s

P
B

K

N
T

V
 M

IR

6.
3.

  
  

  
  

  
  

  
D

o
k
. 
fi

lm
a.

1
8
.0

5
 “

M
u

h
ta

rs
. 

P
a 

ja
u

n
âm

p
çd

âm
”.

 S
er

iâ
ls

.
1

9
.0

0
 “

Ðo
v
ak

ar
”.

1
9
.3

5
 “

C
ie

m
o

s 
p

ie
 a

rh
it

ek
ti

em
”.

D
o

k
. 

fi
lm

u
 c

ik
ls

.
2
0
.1

0
 “

K
au

t 
k
u

r 
u

z 
Z

em
es

 8
”.

D
o

k
. 

d
au

d
zs

çr
ij

u
 f

il
m

a.
2
1
.1

0
 “

D
ie

n
es

tu
 p

il
d

o
t 

5
”.

D
et

ek
îv

se
ri

âl
s.

2
2
.2

0
 “

M
eþ

o
n

îg
ai

s 
ie

ci
rk

n
is

”.
Se

ri
âl

s.
2
3
.1

0
 “

K
râ

sa
in

â 
p

as
au

le
.

D
eu

ts
h
e 

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
2
3
.4

0
 “

2
0
1
5
.g

ad
a 

U
E
FA

 E
ir

o
p

as
m

ei
st

ar
sa

cî
k
ðu

 p
lu

d
m

al
es

v
o

le
jb

o
ls

”.
 A

tk
.

1
.4

0
 “

V
ie

n
m

çr
 f

o
rm

â!
 D

eu
ts

h
e

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
2
.1

0
 “

A
iz

li
eg

ta
is

 p
aò

çm
ie

n
s”

.
A

tk
.

3
.1

0
 “

P
u

n
k
ti

 u
z 

i”
. D

is
k
u

si
ju

 r
ai

d
.

4
.4

5
 “

K
la

u
sî

tâ
js

”.
 A

tk
.

5
.0

0
 “

G
an

d
rî

z 
id

eâ
la

s 
v
ak

ar
iò

as
4
”.

 I
zk

la
id

çj
o

ðs
 r

ai
d

.
6
.0

0
 “

9
0
0
 s

ek
u

n
d

es
”.

8
.3

0
 “

B
o

n
d

i 
v
et

âr
st

s 
5
”.

 D
o

k
.

se
ri

âl
s.

9
.3

0
 “

G
an

d
rî

z 
id

eâ
la

s 
v
ak

ar
iò

as
9
”.

 I
zk

la
id

çj
o

ðs
 r

ai
d

.
1
0
.5

0
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
1
1
.0

5
 “

M
ei

te
n

es
 3

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
1
.3

5
 “

A
m

er
ik

as
 s

li
k
tâ

k
ie

 p
av

âr
i

8
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

1
2
.3

5
 “

V
aj

ât
ie

”.
 R

ea
li

tâ
te

s 
se

ri
âl

s.
1
3
.3

5
 “

Il
û

zi
ja

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
4
.3

5
 “

N
em

îl
çt

ie
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
5
.5

0
 “

A
li

se
 N

ev
çr

a 
1
3
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
7
.0

0
 “

Sk
rç

ji
en

s 
p

çc
 m

il
jo

n
a 

3
0
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

1
8
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

 î
su

m
â”

.
1
8
.1

0
 “

G
an

d
rî

z 
id

eâ
la

s 
v
ak

ar
iò

as
9
”.

 I
zk

la
id

çj
o

ðs
 r

ai
d

.
1
9
.1

0
 “

B
ez

 t
ab

u
”.

2
0
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

”.
2

0
.4

0
 “

D
eg

p
u

n
k
tâ

”.
2
1
.0

5
 “

N
em

îl
çt

ie
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
1
.4

0
 “

V
ak

ar
iò

as
 m

am
m

ai
”.

Iz
k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
.

2
2
.4

0
 “

L
ab

ai
s 

âr
st

s 
3
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
3
.4

0
 “

O
p

er
âc

ij
a 

Ja
u
n
a
 d

zî
ve

”.
T

V
 ð

o
v
s.

0
.4

5
 “

T
rî

s 
d

ie
n

as
, l

ai
 n

o
g
al

in
ât

u
”.

Sp
ra

ig
a 

si
þe

ta
 f

il
m

a.
2
.5

5
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s”

. 
Se

ri
âl

s.

5
.0

0
 “

B
er

n
ar

d
s 

2
”.

 A
n

im
. 

se
ri

âl
s.

5
.3

0
 “

T
ic

îg
o

 u
zv

ar
as

 b
al

ss
”.

K
ri

st
îg

â 
p

ro
g
ra

m
m

a.
6
.0

0
 “

L
ie

li
sk

ai
s 

g
ad

si
m

ts
.

K
o

se
m

a 
2
”.

 S
er

iâ
ls

.
7
.0

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
2
”.

Se
ri

âl
s.

5
.0

0
 “

1
0
0
0
 j

û
d

ze
s 

P
er

si
jâ

”.
 A

tk
.

5
.3

0
 “

D
iv

i 
ðe

fi
”.

 A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

6
.3

0
 “

R
ît

a 
P
a
n
or

â
m

a
”.

8
.3

5
 “

M
îl

as
 v

ie
su

li
s 

1
5
”.

 S
er

iâ
ls

.
9
.3

5
 “

M
an

a 
v
ie

n
îg

â”
. 

Se
ri

âl
s.

1
0
.3

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

T
op

-S
h

op
 p

ie
d

âv
â”

.
1
0
.5

0
 “

A
lp

u
 d

ak
te

ri
s 

6
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
1
.4

5
 “

L
at

v
ij

as
 s

ir
d

sd
zi

es
m

a”
.

A
tk

.
1
2
.4

0
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

T
op

-S
h

op
 p

ie
d

âv
â”

.
1
3
.0

0
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a”
. 

A
tk

.
1
3
.4

5
 “

P
ro

v
in

ce
”.

 A
tk

.
1
4
.1

5
 “

Ie
la

s 
g
ar

u
m

â”
. 

A
tk

.
1
4
.4

5
 “

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

T
op

-S
h

op
 p

ie
d

âv
â”

.
1
5
.0

0
 “

K
ru

st
p

u
n

k
tâ

”.
1
6
.0

0
 “

M
an

a 
v
ie

n
îg

â”
. 

Se
ri

âl
s.

1
7
.0

0
 “

M
îl

as
 v

ie
su

li
s 

1
5
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
8
.0

0
 “

D
ie

n
as

 z
iò

as
”.

1
8
.5

6
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

.
1
9
.3

0
 “

P
ro

v
in

ce
”.

2
0

.0
0

 “
P

an
o

râ
m

a”
.

2
0
.3

4
 “

Ðo
d

ie
n

as
 j

au
tâ

ju
m

s”
.

2
1
.1

0
 “

1
:1

. 
A

k
u

âl
â 

in
te

rv
ij

a”
.

2
1
.5

5
 “

B
ir

o
js

 n
r.

3
9
: Z

ie
m

eï
k
o
re

ja
s

n
au

d
as

 m
að

în
a”

. 
D

o
k
.

fi
lm

a.
2
3
.0

0
 “

N
ak

ts
 z

iò
as

”.
2
3
.1

5
 “

A
g
at

a 
K

ri
st

i.
 E

rk
il

s 
P
u

ar
o

9
”.

 D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
.0

5
 “

D
zi

es
m

a 
p

ar
 S

v
ej

a 
ez

er
u

”.
D

râ
m

a
.

2
.5

5
 “

K
u

lt
û

rð
o

k
s”

. 
A

tk
.

3
.0

5
 “

P
ro

v
in

ce
”.

 A
tk

.
3
.4

0
 “

Ðo
d

ie
n

as
 j

au
tâ

ju
m

s”
. 

A
tk

.
4
.0

5
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a”
. 

A
k
.

4
.4

5
  “

1
:1

. A
k
tu

âl
â 

in
te

rv
ij

a”
. A

tk
.

5
.3

0
 “

G
at

av
o

 d
ab

â 
2
”.

 A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

3
 “

1
0
0
0
 j
û

d
ze

s 
A

lb
ân

ij
â”

. A
tk

.
6
.3

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
8
.0

0
 “

A
iz

li
eg

ta
is

 p
aò

çm
ie

n
s”

.
A

tk
.

9
.0

0
 “

E
ir

o
p

a 
fo

k
u

sâ
. 

D
eu

ts
h
e

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
9
.3

0
 “

A
ts

lç
g
as

”.
 A

tk
.

1
0
.0

0
 “

P
a 

st
ra

u
m

ei
. 

Sa
k
a”

. 
A

tk
.

1
1
.0

0
 “

M
u

h
ta

rs
. 

P
a 

ja
u

n
âm

p
çd

âm
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
1
.5

5
 “

E
ò

ì
eï

u
 ie

la
 9

. P
el

n
ru

ðí
ît

es
m

an
to

ju
m

s”
. 

Se
ri

âl
s.

1
3
.0

0
 “

P
u

n
k
ti

 u
z 

i”
. 

D
is

k
u

si
ju

ra
id

îj
u

m
s.

1
4
.3

5
 “

V
ie

n
m

çr
 f

o
rm

â!
 D

eu
ts

h
e

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
1
5
.0

5
 “

A
lp

u
 d

ak
te

ri
s 

6
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
6
.0

0
 “

D
ie

n
es

tu
 p

il
d

o
t 

4
”.

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
7
.0

5
 “

Â
rp

u
s 

sa
v
v
aï

as
”.

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 
L

if
e

N
T

V
 M

IR

P
B

K

T
V

 3

R
O

S
S

I
J

A
 R

T
R

R
O

S
S

I
J

A
 R

T
R

P
a

d
o

ta
is

 a
tn

â
k

 p
ie

p
ri

ek
ðn

ie
k

a
 u

n
 p

ra
sa

a
lg

a
s 

p
ie

li
k

u
m

u
. P

ri
ek

ð-
n

ie
k

s 
p

ra
sî

b
u

 n
o
ra

id
a

.
P

a
d

ot
a

is
, i

ze
jo

t 
n

o 
k

a
b

i-
n

et
a

:
-J

a
 

jû
s 

m
a

n
 

n
ep

a
-

a
u

gs
ti

n
â

si
et

 a
lg

u
 p

a
r

d
iv

si
m

t 
ei

ro
, 

es
 v

is
ie

m
p

â
rç

ji
em

 p
a

te
ik

ðu
, 

k
a

p
ie

li
k

â
t 

m
a

n
 p

ie
 a

lg
a

s
p

ie
cs

im
t 

ei
ro

, u
n

 t
a

d
 e

ji
et

u
n

 a
tk

a
u

ji
et

ie
s 

n
o
 ð

ie
m

p
ra

sî
tâ

ji
em

!

P
u

is
ît

is
 s

çþ
 f

u
tb

o
la

 t
ri

-
b

în
çs

. V
îr

ie
ti

s 
b

la
ku

s 
ja

u
-

tâ
: -K

u
r 

tu
 t

ik
 d

â
rg

u
 b

iï
et

i
d

a
b

û
ji

?
-T

çt
is

 n
o
p

ir
k

a
.

-U
n

 k
u

r 
ta

d
 p

a
ts

 t
çt

is
?

-M
â

jâ
s,

 b
iï

et
i m

ek
lç

..
.



n
o

tik
u

m
i”.

1
.0

0
 “Â

rk
ârtçjs n

o
tik

u
m

s.
Izm

ek
lçðan

a”.
1
.3

5
 “L

ik
u

m
îg

â m
am

m
a”.

K
rim

in
âld

râm
a.

2
.3

0
 “D

N
S”.

3
.3

5
 “N

o
zieg

u
m

s tik
s atk

lâts”.
D

etek
tîv

seriâls.
4
.2

5
 “Â

rstu
 lieta”. Seriâls.

5
.1

0
 “M

u
slim

s M
ag

o
m

ajev
s.

A
tg

rieðan
âs”.

6
.0

0
 “L

ab
rît!”

9
.1

0
 “E

si v
esels!”

1
0
.1

5
 “M

o
d

ern
s sp

ried
u

m
s”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
1
.3

5
 “A

stro
lo

g
s”. Seriâls.

1
2
.0

5
 “R

ad
u

 b
û

ðan
a”. Seriâls.

1
4
.1

5
 “Sam

ara”. Seriâls.
1
5
.1

0
 “P

recam
ies!”

1
6
.0

0
 “C

iv
ilâ aizsard

zîb
a”.

1
6
.5

5
 “Sap

rast. P
ied

o
t”.

1
7
.2

5
 “V

îrieði u
n

 siev
ietes”.

Saru
n

u
 ðo

v
s.

1
8
.1

5
 “P

atiesîb
â”. Saru

n
u

 ðo
v
s.

1
9
.2

0
 “L

ai ru
n

â!” Saru
n

u
 ðo

v
s.

2
0
.3

5
 “M

osga
z. M

ajo
ra È

erk
aso

v
a

jau
n

â lieta”. Seriâls.
2
1
.4

0
 “R

û
g
ts! 2

”. P
ied

z. k
o

m
çd

ija.
2
3
.3

0
 “V

ak
ars k

o
p

â ar Iv
an

u
U

rg
a
n

tu
”
.

0
.1

0
 “K

ru
íis”. Seriâls.

1
.4

5
 “R

ad
u

 b
û

ðan
a”. Seriâls.

3
.2

5
 “E

u
ron

ew
s”. In

fo
rm

atîv
s

raid
îju

m
s.

5
.0

0
 “K

riev
ijas rîts”.

9
.5

5
 “P

ar p
aðu

 sv
arîg

âk
o

”.
Saru

n
u

 ðo
v
s.

1
1
.0

0
 “V

çstis”.
1
1
.3

0
 “C

ilv
çk

a lik
ten

is”.
1
2
.4

0
 “6

0
 m

in
û

tes”. Saru
n

u
 ðo

v
s.

1
4
.0

0
 “V

çstis”.
1
4
.3

0
 “V

çstis. V
ietçjais laik

s”.
1
4
.5

5
 “Izm

ek
lçtâja n

o
 M

ask
av

as”.
            Seriâls.
1
7
.0

0
 “V

çstis”.
1
7
.1

5
 “A

n
d

rejs M
alah

o
v
s.

T
ieðraid

e”. Saru
n

u
 ðo

v
s.

1
8
.4

0
 “6

0
 m

in
û

tes”. Saru
n

u
 ðo

v
s.

2
0
.0

0
 “V

çstis”.
2
1
.0

5
 “V

çstis. V
ietçjais laik

s”.
2
1
.2

0
 “A

tg
rieðan

âs”. Seriâls.
2
3
.3

5
 “V

ak
ars k

o
p

â ar
V

lad
im

iru
 So

lo
v
jo

v
u

”.
2
.2

0
 “V

çstis n
o

 San
k
tp

çterb
u

rg
as”.

2
.3

5
 “K

am
en

sk
a”. Seriâls.

5
.3

0
 “Ielas g

aru
m

â”. A
tk

.
6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

6
.3

0
 “R

îta P
a
n
orâ

m
a”.

8
.3

5
 “M

îlas v
iesu

lis 1
5
”. Seriâls.

9
.3

5
 “M

an
a v

ien
îg

â”. Seriâls.
1
0
.3

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op p

ied
âv

â”.
1
0
.5

0
 “A

lp
u

 d
ak

teris 6
”. Seriâls.

1
1
.4

5
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.
1
2
.2

5
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
1
2
.5

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op p

ied
âv

â”.
1
3
.1

0
 “N

ep
râta cen

a”. Seriâls.
1
4
.4

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op p

ied
âv

â”.
1
5
.0

0
 “K

ru
stp

u
n

k
tâ”.

1
6
.0

0
 “M

an
a v

ien
îg

â”. Seriâls.
1
7
.0

0
 “M

îlas v
iesu

lis 1
5
”. Seriâls.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.5

6
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”.

1
9
.3

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”.

2
0

.0
0

 “P
an

o
râm

a”.
2
0
.3

4
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

2
1
.1

0
 “L

a
tvija

s L
oto izlo

zes”.
2
1
.1

5
 “P

ârtik
as rev

id
en

ts”.
A

n
alîtisk

s raid
îju

m
s.

2
2
.0

0
 “R

esto
rân

s”. Seriâls.
2
3
.1

0
 “N

ak
ts ziò

as”.
2
3
.2

5
 “M

afijas g
û

stâ”. Seriâls.
0
.3

0
 “T

e!” L
atv

ijas
raid

. A
tk

.
1
.3

0
 “B

iro
js n

r. 3
9
: Z

iem
eïk

o
rejas

n
au

d
as m

aðîn
a”. D

o
k
.

film
a.

2
.3

0
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

2
.4

5
 “P

erso
n

îb
a. 1

0
0
g
 k

u
ltû

ras”.
A

tk
.

3
.4

0
 “A

tb
rîv

o
ðan

as d
ien

a”.
D

o
k
. film

a.
4
.4

0
 “T

u
esi.lv

”. Îsfilm
a.

4
.5

5
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.

5
.1

5
 “A

cu
leicin

iek
s”. A

tk
.

5
.3

0
 “Izziò

as im
p

u
lss”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

3
 “1

0
0
0
 jû

d
zes A

lb
ân

ijâ”. A
tk

.
6
.3

0
  “A

n
im

âcijas seriâli”.
7
.0

0
 “U

rg
a U

rd
a”. A

tk
.

7
.1

5
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
8
.0

0
 “P

ro
v
in

ce”. A
tk

.
8
.3

0
 “D

e fa
cto”. A

tk
.

9
.0

5
 “P

ro
jek

ts N
â
kotn

e. D
eu

tsch
e

W
elle þu

rn
âls”.

9
.3

5
 “Sak

n
es d

eb
esîs”. A

tk
.

1
0
.0

5
 “P

a strau
m

ei. R
çzek

n
e”.

A
tk

.
1
1
.0

5
 “M

u
h

tars. P
a jau

n
âm

p
çd

âm
”. Seriâls.

1
1
.5

5
 “E

ò
ìeïu

 iela 9
. P

eln
ru

ðí
îtes

m
an

to
ju

m
s”. Seriâls.

1
3
.0

0
 “M

azâ p
iek

td
ien

a”. A
tk

.
Izk

laid
çjo

ðs raid
îju

m
s.

2
2
.0

0
 “Su

n
s 2

”. D
etek

tîv
seriâls.

2
4
.0

0
 “U

n
 atk

al - esiet
sv

eicin
âti!”

0
.1

5
 “P

o
zd

ò
ak

o
v
s”.

0
.3

0
 “R

aid
îju

m
a p

am
atâ - reâli

n
o

tik
u

m
i”.

1
.1

5
 “L

ik
u

m
îg

â m
am

m
a”.

K
rim

in
âld

râm
a.

2
.1

0
 “Z

ah
ara P

riïep
in

a an
alîtisk

s
raid

îju
m

s”.
2

.4
5

 “D
N

S”.
3
.4

0
 “N

o
zieg

u
m

s tik
s atk

lâts”.
D

etek
îv

seriâls.
4
.3

5
 “Â

rstu
 lieta”. Seriâls.

5
.1

5
 “A

n
g
o

la. K
arð, k

u
ra n

eb
ija”.

6
.0

0
 “L

ab
rît!”

9
.1

0
 “E

si v
esels!”

1
0
.1

5
 “M

o
d

ern
s sp

ried
u

m
s”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
1
.3

5
 “A

stro
lo

g
s”. Seriâls.

1
2
.0

5
 “R

ad
u

 b
û

ðan
a”. Seriâls.

1
4
.1

5
 “Sam

ara”. Seriâls.
1
5
.1

5
 “P

recam
ies!”

1
6
.0

0
 “C

iv
ilâ aizsard

zîb
a”.

1
6
.5

5
 “Sap

rast. P
ied

o
t”.

1
7
.2

5
 “V

îrieði u
n

 siev
ietes”.

Saru
n

u
 ðo

v
s.

1
8
.1

5
 “P

atiesîb
â”. Saru

n
u

 ðo
v
s.

1
9
.2

0
 “L

ai ru
n

â!” Saru
n

u
 ðo

v
s.

2
0
.3

5
 “M

osga
z. M

ajo
ra È

erk
aso

-
v
a jau

n
â lieta”. Seriâls.

2
2
.4

5
 “V

ak
ars k

o
p

â ar Iv
an

u
U

rg
a
n

tu
”
.

2
3
.3

0
 “K

ru
íis”. Seriâls.

1
.1

5
 “R

ad
u

 b
û

ðan
a”. Seriâls.

2
.5

5
 “E

u
ron

ew
s”. In

fo
rm

atîv
s

raid
îju

m
s.

9
.0

0
 “K

riev
ijas rîts”.

9
.5

5
 “P

ar p
aðu

 sv
arîg

âk
o

”.
Saru

n
u

 ðo
v
s.

1
1
.0

0
 “V

çstis”.
1
1
.1

5
 “Ò

ik
ita M

ih
alk

o
v
s”.

1
2
.4

0
 “6

0
 m

in
û

tes”. Saru
n

u
            ðo

v
s.

1
4
.0

0
 “V

çstis”.
1
4
.3

0
 “V

çstis. V
ietçjais laik

s”.
1
4
.5

5
 “Izm

ek
lçtâja n

o
 M

ask
a-

v
as”. Seriâls.

1
7
.0

0
 “V

çstis”.
1
7
.1

5
 “A

n
d

rejs M
alah

o
v
s.

T
ieðraid

e”. Saru
n

u
 ðo

v
s.

1
8
.4

0
 “6

0
 m

in
û

tes”. Saru
n

u
            ðo

v
s.

2
0
.0

0
 “V

çstis”.
2
1
.0

5
 “V

çstis. V
ietçjais laik

s”.
2
1
.2

0
 “A

tg
rieðan

âs”. Seriâls.
2
3
.3

5
 “V

ak
ars k

o
p

â ar
V

lad
im

iru
 So

lo
v
jo

v
u

”.
2
.2

0
 “V

çstis n
o

 San
k
tp

çterb
u

r-
g
a
s”.

2
.3

5
 “K

am
en

sk
a”. Seriâls.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
.5

5
 “Z

ib
sn

is 3
”. Seriâls.

2
.3

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

3
”. Seriâls.

5
.0

0
 “B

ern
ard

s 3
”. A

n
im

. seriâls.
5
.3

0
 “T

icîg
o

 u
zv

aras b
alss”.

    K
ristîg

â p
ro

g
ram

m
a.

6
.0

0
 “L

ielisk
ais g

ad
sim

ts.
K

o
sem

a 2
”. Seriâls.

7
.0

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.
8
.0

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
L
atv

ijas seriâls.
8
.3

0
 “M

an
i rem

o
n

ta n
o

teik
u

m
i

      2
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

1
0
.1

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
0
.0

0
 “B

û
v
çjo

t sap
n

i”.
R

ealitâtes seriâls.
1
1
.4

0
 “R

u
d

en
s v

în
ad

ârzâ”.
M

elo
d

râ
m

a
.

1
3
.3

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
3
.5

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
L
atv

ijas seriâls.
1
4
.2

0
 “Jau

n
av

a D
þein

a 3
”. Seriâls.

1
5
.2

0
 “Sald

âs am
b

îcijas”. Seriâls.
1
6
.3

0
 “Sap

ò
o

tâji”. Seriâls.
1
7
.3

0
 “P

irm
ais ran

d
iò

ð 4
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
8
.3

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.
1
9
.3

0
 “Ì

çn
ijs u

zv
alk

â 4
”. Seriâls.

2
0
.3

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
L
atv

ijas seriâls.
2
1
.0

0
 “M

îlestîb
a, k

âzas, lau
lîb

a”.
R

o
m

an
tisk

a k
o

m
çd

ija.
2
3
.0

0
 “Ì

çn
ijs u

zv
alk

â 4
”. Seriâls.

2
4
.0

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.
0
.5

5
 “P

irm
ais ran

d
iò

ð 4
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
.5

0
 “Sap

ò
o

tâji”. Seriâls.
2
.4

0
 “B

û
v
çjo

t sap
n

i”.
R

ealitâtes seriâls.
3
.3

5
 “Sâras d

izain
a p

ad
o

m
i 2

”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
îju

m
s.

4
.0

0
 “D

eb
esu

 asaras”. Seriâls.

6
.0

0
 “R

îts. V
islab

âk
ais”.

8
.0

0
 “Z

iò
as”.

8
.2

5
 “K

rim
in

âlizm
ek

lçðan
as

n
o

d
aïa”. D

etek
tîv

seriâls.
1
0
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
0
.3

0
 “K

rim
in

âlizm
ek

lçðan
as

n
o

d
aïa”. D

etek
tîv

seriâls.
1
3
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
3
.2

5
 “Â

rk
ârtçjs n

o
tik

u
m

s”.
1
4
.0

0
 “Su

n
s 2

”. D
etek

tîv
seriâls.

1
6
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
6
.3

0
 “Â

rk
ârtçjs n

o
tik

u
m

s”.
1

7
.0

5
 “D

N
S”.

1
8
.0

5
 “P

atru
ïd

ien
ests 2

”. Sp
raig

a
siþeta seriâls.

1
9
.0

0
 “Izm

ek
lçðan

u
 v

eica...”.
1
9
.4

5
 “B

alab
o

ls 4
”. Seriâls.

N
T

V
 M

IR

1
3
.4

5
 “P

erso
n

îg
â lieta”. In

fo
r-

m
atîv

i an
alîtisk

s raid
.

1
4
.1

5
 “K

u
ltû

rd
o

b
e”. A

tk
.

1
4
.3

0
 “E

iro
p

a fo
k
u

sâ. D
eu

tsch
e

     W
elle þu

rn
âls”.

1
5
.0

0
 “A

lp
u

 d
ak

teris 6
”. Seriâls.

1
5
.5

5
 “D

ien
estu

 p
ild

o
t 5

”.
D

etek
tîv

seriâls.
1
7
.0

5
 “K

au
t k

u
r u

z Z
em

es 8
”.

D
o

k
. d

au
d

zsçriju
 film

a.
1
8
.0

5
 “M

u
h

tars. P
a jau

n
âm

p
çd

âm
”. Seriâls.

1
9

.0
0

 “Ðo
v
ak

ar”.
1
9
.3

5
 “M

azâ p
iek

td
ien

a”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
.

2
0
.2

0
 “N

âk
o

tn
es strau

jâs teh
n

o
-

lo
ì
ijas”. D

o
k
. film

u
cik

ls.
2
0
.5

5
 “D

ien
estu

 p
ild

o
t 5

”.
D

etek
tîv

seriâls.
2
2
.0

5
 “Â

rp
u

s sav
v
aïas”.

D
o

k
. film

a.
2
3
.0

5
 “C

iem
o

s p
ie arh

itek
tiem

”.
D

o
k
. film

u
 cik

ls.
2
3
.4

0
 “2

0
1
9
.g

ad
a E

iro
p

as
m

eistarsacîk
stes p

lu
d

-
m

ales v
o

lejb
o

lâ”. A
tk

.
2
.0

5
 “E

iro
p

a fo
k
u

sâ. D
eu

tsch
e

W
elle þu

rn
âls”.

2
.3

5
 “D

e fa
cto”. A

tk
.

3
.1

5
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

3
.4

5
 “M

azâ p
iek

td
ien

a”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
.

4
.3

0
 “P

erso
n

îg
â lieta”. In

fo
rm

a-
tîv

i an
alîtisk

s raid
.

5
.0

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ariò

as
4
”. Izk

laid
çjo

ðs raid
.

6
.0

0
 “9

0
0
 sek

u
n

d
es”.

8
.3

0
 “B

o
n

d
i v

etârsts 5
”. D

o
k
.

seriâls.
9
.3

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ariò

as
9
”. Izk

laid
çjo

ðs raid
.

1
0
.5

0
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
1
.0

5
 “M

eiten
es 3

”. Seriâls.
1
1
.3

5
 “A

m
erik

as slik
tâk

ie p
av

âri
8
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

1
2
.3

5
 “V

ajâtie”. R
ealitâtes

seriâls.
1
3
.3

5
 “Ilû

zija”. Seriâls.
1
4
.3

5
 “N

em
îlçtie”. Seriâls.

1
5
.5

0
 “A

lise N
ev

çra 1
3
”. Seriâls.

1
7
.0

0
 “Sk

rçjien
s p

çc m
iljo

n
a

3
0
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

1
8
.0

0
 “T

V
 3

 ziò
as îsu

m
â”.

1
8
.1

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ari-

ò
as 9

”. Izk
laid

çjo
ðs raid

.
1
9
.1

0
 “B

ez tab
u

”.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as”.
2

0
.4

0
 “D

eg
p

u
n

k
tâ”.

2
1
.0

5
 “N

em
îlçtie”. Seriâls.

2
1
.4

0
 “M

an
as m

âjas ar IK
E
A

 3
”.

T
V

 ðo
v
s.

2
2
.1

5
 “T

çta n
ed

ien
as 8

”.
R

ealitâtes ðo
v
s.

0
.2

0
 “E

k
strasen

su
 cîò

as 2
0
”.

T
V

3 L
ife

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

 3

P
B

K

T
re

ð
d

ie
n

a
, 2

1
.o

k
to

b
ris

10.

C
e
tu

rtd
ie

n
a
, 2

2
.o

k
to

b
ris

8
.0

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
L
atv

ijas seriâls.
8
.3

0
 “M

an
i rem

o
n

ta n
o

teik
u

m
i

2
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

9
.4

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
0
.0

0
 “B

û
v
çjo

t sap
n

i”.
R

ealitâtes seriâls.
1
1
.0

5
 “Sâras d

izain
a p

ad
o

m
i

2
”. Izk

laid
çjo

ðs raid
.

1
1
.4

0
 “M

îlestîb
a, k

âzas, lau
lî-

b
a”. R

o
m

an
tisk

a
k
o

m
çd

ija.
1
3
.3

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
3
.5

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
L
atv

ijas seriâls.
1
4
.2

0
 “Jau

n
av

a D
þein

a 3
”.

Seriâls.
1
5
.2

0
 “Sald

âs am
b

îcijas”.
Seriâls.

1
6

.3
0

 “Sap
ò

o
tâji”. Seriâls.

1
7
.3

0
 “P

irm
ais ran

d
iò

ð 4
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
8
.3

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.
1
9
.3

0
 “Ì

çn
ijs u

zv
alk

â 4
”.

Seriâls.
2
0
.3

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 8

”.
L
atv

ijas seriâls.
2
1
.0

0
 “K

râm
u

 tird
ziò

a m
istç-

rija. Slep
k
av

as fo
to

”.
D

etek
îv

film
a.

2
3
.0

0
 “Ì

çn
ijs u

zv
alk

â 4
”.

Seriâls.
2
3
.5

5
 “Izstâsti L

atv
ijai!

T
elev

eik
ala sk

atlo
g
s”.

0
.3

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

             Seriâls.
1
.2

0
 “P

irm
ais ran

d
iò

ð 4
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

2
.1

5
 “Sap

ò
o

tâji”. Seriâls.
3
.0

0
 “B

û
v
çjo

t sap
n

i”.
R

ealitâtes seriâls.
3
.5

5
 “D

eb
esu

 asaras”. Seriâls.

6
.0

0
 “R

îts. V
islab

âk
ais”.

8
.0

0
 “Z

iò
as”.

8
.2

5
 “K

rim
in

âlizm
ek

lçðan
as

n
o

d
aïa 3

”.
D

etek
tîv

seriâls.
1
0
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
0
.3

0
 “K

rim
in

âlizm
ek

lçðan
as

n
o

d
aïa 3

”.
D

etek
tîv

seriâls.
1
3
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
3
.2

5
 “Â

rk
ârtçjs n

o
tik

u
m

s”.
1
4
.0

0
 “Su

n
s 2

”. D
etek

tîv
seriâls.

1
6
.0

0
 “Z

iò
as”.

1
6
.3

0
 “Â

rk
ârtçjs n

o
tik

u
m

s”.
1

7
.0

5
 “D

N
S”.

1
8
.0

5
 “P

atru
ïd

ien
ests 2

”.
Sp

raig
a siþeta seriâls.

1
9
.0

0
 “Izm

ek
lçðan

u
 v

eica...”.
1
9
.4

5
 “B

alab
o

ls 4
”. Seriâls.

2
1
.5

5
 “Su

n
s 2

”. D
etek

tîv
seriâls.

2
4
.0

0
 “P

irm
ais âtru

m
s”.

0
.1

5
 “R

aid
îju

m
a p

am
atâ - reâli

1
8
.0

5
 “M

u
h

tars. P
a jau

n
âm

p
çd

âm
”. Seriâls.

1
9
.0

0
 “Ðo

v
ak

ar. Z
iò

as”.
1
9
.3

5
 “P

u
n

k
ti u

z i”.
             D

isk
u

siju
 raid

îju
m

s.
2
1
.1

0
 “D

ien
estu

 p
ild

o
t 5

”.
D

etek
tîv

seriâls.
2
2
.2

0
 “E

k
sp

ed
îcija Su

m
atrâ”.

8
.sçrija.

2
2
.5

0
 “Sp

o
rta stu

d
ija”. A

tk
.

2
3
.3

5
 “2

0
1
2
.g

ad
a L

o
n

d
o

n
as

o
lim

p
isk

âs sp
çles. P

lu
d

-
m

ales v
o

lejb
o

ls”. A
tk

.
1
.1

0
 “P

ro
jek

ts N
â
kotn

e. D
eu

tsch
e

W
elle þu

rn
âls”.

1
.4

0
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

2
.0

5
 “Iek

o
d

ies K
u

rzem
ç!” A

tk
.

2
.3

5
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
3
.0

5
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

R
aid

. p
ar ârp

o
litik

u
.

3
.3

5
 “Ielas g

aru
m

â”. A
tk

.
4
.0

5
 “L

iteratû
re”. A

tk
.

4
.3

5
 “B

û
t latv

ietim
. B

razîlija”.
A

tk
.

5
.0

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ariò

as
4
”. Izk

laid
çjo

ðs raid
.

6
.0

0
 “9

0
0
 sek

u
n

d
es”.

8
.3

0
 “B

o
n

d
i v

etârsts 5
”. D

o
k
.

seriâls.
9
.3

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ariò

as
9
”. Izk

laid
çjo

ðs raid
.

1
0
.5

0
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s”.

1
1
.0

5
 “M

eiten
es 3

”. Seriâls.
1
1
.3

5
 “A

m
erik

as slik
âk

ie p
av

âri
8
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

1
2
.3

5
 “V

ajâtie. L
ielb

ritân
ija”.

Seriâls.
1
3
.3

5
 “Ilû

zija”. Seriâls.
1
4
.3

5
 “N

em
îlçtie”. Seriâls.

1
5
.5

0
 “A

lise N
ev

çra 1
3
”. Seriâls.

1
7
.0

0
 “Sk

rçjien
s p

çc m
iljo

n
a 3

0
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
8
.0

0
 “T

V
 3

 ziò
as îsu

m
â”.

1
8
.1

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ariò

as
9
”. Izk

laid
çjo

ðs raid
.

1
9
.1

0
 “B

ez tab
u

”.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as”.
2

0
.4

0
 “D

eg
p

u
n

k
tâ”.

2
1
.0

5
 “N

em
îlçtie”. Seriâls.

2
1
.4

5
 “Z

eb
ra 4

”.
2
1
.5

5
 “O

p
erâcija Ja

u
n
a
 d

zîve”.
T

V
 ðo

v
s.

2
3
.0

0
 “R

ezid
en

ts 3
”. Seriâls.

2
4
.0

0
 “T

ero
rists”. T

rilleris.
2
.0

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

3
”. Seriâls.

5
.0

0
 “B

ern
ard

s 3
”. A

n
im

. seriâls.
5
.3

0
 “T

icîg
o

 u
zv

aras b
alss”.

    K
ristîg

â p
ro

g
ram

m
a.

6
.0

0
 “L

ielisk
ais g

ad
sim

ts.
K

o
sem

a 2
”. Seriâls.

7
.0

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

2
”.

Seriâls.

5
.3

0
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

6
.3

0
 “R

îta P
a
n
orâ

m
a
”.

8
.3

5
 “M

îlas v
iesu

lis 1
5
”. Seriâls.

9
.3

5
 “M

an
a v

ien
îg

â”. Seriâls.
1
0
.3

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op

 p
ied

âv
â”.

1
0
.5

0
 “A

lp
u

 d
ak

teris 7
”. Seriâls.

1
1
.4

5
 “1

:1
. A

k
tu

âlâ in
terv

ija”.
A

tk
.

1
2
.4

0
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

T
op

-Sh
op

 p
ied

âv
â”.

1
3
.0

0
 “T

e!” L
atv

ijas raid
. A

tk
.

1
4
.0

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

1
4
.3

0
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

1
4
.4

5
 “T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s

T
op

-Sh
op

 p
ied

âv
â”.

1
5
.0

0
 “K

ru
stp

u
n

k
tâ”.

1
6
.0

0
 “M

an
a v

ien
îg

â”. Seriâls.
1
7
.0

0
 “M

îlas v
iesu

lis 1
5
”. Seriâls.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.5

6
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”.

1
9
.3

0
 “Z

em
es stâsti”.

2
0

.0
0

 “P
an

o
râm

a”.
2
0
.3

4
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

2
1
.1

0
 “T

as n
o

tik
a ðeit 2

”.
2
2
.1

0
 “O

ïeg
s”. D

râm
a.

0
.1

0
 “Ielas g

aru
m

â”. A
tk

.
0
.4

0
 “R

esto
rân

s”. Seriâls.
1
.5

0
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P
râts”. A

tk
.

2
.4

0
 “Sp

o
rta stu

d
ija”. A

tk
.

3
.2

5
 “1

:1
 A

k
tu

âlâ in
terv

ija”. A
tk

.
4
.1

0
 “K

u
ltû

rd
ev

a”. A
tk

.

5
.0

5
 “P

ro
v
in

ce”. A
tk

.
5
.3

0
 “Sak

n
es d

eb
esîs”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

3
 “1

0
0
0
 jû

d
zes A

lb
ân

ijâ”. A
tk

.
6
.3

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
8
.0

0
 “Ielas g

aru
m

â”. A
tk

.
8
.3

0
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
9
.0

0
 “P

ie stû
res. D

eu
tsch

e
W

elle þu
rn

âls”.
9
.3

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

1
0
.0

0
 “P

a strau
m

ei. A
b

u
ls”. A

tk
.

1
1
.0

0
 “M

u
h

tars. P
a jau

n
âm

p
çd

âm
”. Seriâls.

1
1
.5

5
 “E

ò
ì
eïu

 iela 9
. P

eln
ru

ðí
îtes

m
an

to
ju

m
s”. Seriâls.

1
3
.0

0
 “B

û
t latv

ietim
. B

razîlija”.
A

tk
.

1
3
.3

0
 “P

ied
zîv

o
ju

m
s d

ab
â”. A

tk
.

1
4
.0

0
 “Izstâsti L

atv
ijai! T

elev
eik

a-
la sk

atlo
g
s”. A

k
.

1
4
.3

0
 “P

ro
jek

ts N
â
kotn

e.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

1
5
.0

0
 “A

lp
u

 d
ak

teris 6
”. Seriâls.

1
5
.5

5
 “D

ien
estu

 p
ild

o
t 5

”.
D

etek
tîv

seriâls.
1
7
.0

0
 “1

0
0
0
 jû

d
zes G

ru
zijâ”. A

tk
.

1
7
.3

0
 “N

âk
o

tn
es strau

jâs teh
n

o
-

lo
ì
ijas”. D

o
k
. film

u
 cik

ls.

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 L
ife

T
V

 3

P
B

K

V
ârd

ad
ien

u
 svin

:
A

irisa, Irîd
a, Îrisa

V
ârd

ad
ien

u
 svin

:
S

everîn
s, U

rzu
la

0

N
T

V
 M

IR

4.
5.

R
O

S
S

I
J

A
 R

T
R

R
O

S
S

I
J

A
 R

T
R

A
r ga

d
iem

 la
u

lîb
a

s
d

zîves cen
trs p

â
rceïa

s n
o

gu
ïa

m
ista

b
a

s u
z virtu

vi.



Piektdiena  �   2020. gada 16.oktobrisV 11.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

* Par publikâciju “Viens pats mâjâs” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

Kas jâpatur prâtâ?
Fotogrâfija ir viens no vçstures avotiem. Protams, ikvie-

nam pçtniekam un vçstures izzinâtâjam jâpatur prâtâ, ka

fotogrâfija var bût arî maldîga. Lîdz ar to, izmantojot to

kâ vçstures avotu, vienmçr jâpârliecinâs par fotogrâfijas

autentiskumu – vai nav bijuðas manipulâcijas un vai tas

attçls, ko mçs redzam, atbilst vçsturiskajai patiesîbai. Man

kâ mâkslas zinâtniecei un vçsturniecei fotogrâfija, pirmkârt,

ir vçstures avots. Otrkârt, veids, kâ piefiksçt bûtiskas lietas,

it seviðíi, ja ir runa par kâdâm sîkâm detaïâm. Treðkârt, tas

ir darba instruments. Ja atrodat vecas fotogrâfijas, varçtu

ieteikt vairâkus rîcîbas variantus. Ja attçlos saskatât kaut

ko interesantu, tad vajadzçtu iedziïinieties un saprast, kâpçc

ðis fotoalbums atrodas tur, kur to atradât. Ja ir sajûta, ka

albums kïûst aizvien nozîmîgâks no personiskâ viedokïa,

tad tam jâierâda atbilstoða vieta. Piemçram, attçlos ir

radinieki vai pazîstami cilvçki. Ja tâs ir nepazîstamas

personas, tad nevajadzçtu albumu dedzinât, bet parâdît,

piemçram, novadpçtniekiem vai kâdam vçsturniekam. Nav

obligâti jâbût akadçmiski izglîtotam, lai pamanîtu

vçsturiskas lietas un vietas. Fotogrâfija kâ informâcijas nesçjs

ir daudzslâòaina, tâpçc aicinu izkâpt no vienkârða vçrtçjuma

‘patîk’ vai ‘nepatîk’, bet patiesi saskatît ðos daudzos slâòus.

Man svarîga ir kultûrvçsturiskâ mantojuma un kultûr-

vçsturisko vçrtîbu iemûþinâðana. Piemçram, strâdâjot

Jçkabpilî, fotografçju vçsturisko arhitektûru, jo dekoratîvie

elementi (durvis, logu apmales), kas veidoti no koka, laika

gaitâ iet zudîbâ. Pçtnieki uzòemas atbildîbu par to, ko saka,

pie kâdiem secinâjumiem nonâk, it seviðíi jomâ, kurâ

izgaismo maz zinâmas tçmas. Pçtnieki nedrîkst bût slinki,

jo kâda pçtnieka slinkoðana var novest pie kâdu aplamu

viedokïu un rezultâtu popularizçðanas. Katram profesio-

nâlim jâbût ar augstu atbildîbas lîmeni. Mçs taèu negribçtu

iet pie zobârsta, ja viòð kaut kâdas zobârstniecîbas zinâðanas

nav apguvis. Tikai no patiesiem vçsturiskiem faktiem un

datiem mçs varam izdarît objektîvus secinâjumus. Tâpat

jâsaprot, ka vieglas popularitâtes dçï nedrîkst upurçt vçstu-

risko patiesîbu rekonstrukciju. Labâk rakstît vienu darbu

ilgâk un pamatîgâk, nevis trîs darbus âtrâk un vieglprâtîgâk.

Kâpçc jâapmeklç muzejs? Bçrniem bûtu jâzina un

jâpaskatâs, kâ tapa fotogrâfiskie uzòçmumi pirms ciparu

tehnoloìijas. Tâ ir iespçja saprast, ka mûsu mobilajâ

telefonâ iebûvçtâ fotokamera ir daudzu cilvçku darbu un

atklâjumu rezultâts. Agrâk cilvçks, dodoties pie fotogrâfa,

izjuta svçtku sajûtu. Mûsdienâs mçs tikai knipsçjam un

knipsçjam, tâpçc pazûd brînums. Viennozîmîgi fotouz-

òçmuma loma mainâs, tomçr nezudîs arî klasiskâs vçrtîbas.

Vçrojama arî tendence, ka jaunâ paaudze interesçjas par

analogo fotogrâfiju - kâ negatîvs pârtop bildç. Neliedziet

sev prieku!

Mûsçjâ. Latvijas Fotogrâfijas muzeja vçsturnieci Gunu
Ðevkinu daudzi uzskata par novadnieci. Kâ nu ne, ja
viòa ir strâdâjusi Balvu Novada muzejâ.

 vairâk nekâ divas
Viedokliskatoïu baznîcâ, kaut arî pati neesmu katoïticîgâ. Baznîcâ darîju

to, ko darîja visi. Ieraugot priesteri, sevî nospriedu, cik ârkârtîgi

skaists cilvçks, tobrîd vçl nezinot, ka tas ir Bârtulis. Beidzâs

dievkalpojums, un viòð pazuda. Piegâju pie jaunâ priestera, par

kuru zinâju, ka viòð ir mâcîjies Vençcijâ. Priesteris laipni parâdîja,

kur atrast prâvestu. Pieklauvçju pie durvîm - tâs atvçra vecais

kungs, kurð man ïoti patika. Viòam pastâstîju, ka veidoju

kolekciju muzejam un ïoti vçlçtos viòu nofotografçt. Viòð teica,

lai nâkot iekðâ, piebilstot, ka nepatîk bildçties. Mçs ilgi runâjâm,

turklât viòa stâsti manî atstâja ïoti dziïu iespaidu. Cik viòð gudrs!

Tiesa, prâvestam teicu, ka viòð nezina, kâdas es bildes taisu.

Ko prâvests?
-Solîju viòam atnest parâdît cilvçku portretus. “Nu atnesiet,”

viòð noteica. Mçs tikâmies, ðíiet, piecas reizes. Parasti sarunu

fiksçju diktofonâ vai pierakstu uz papîra, bet Jânis Bârtulis teica,

ka neko nevajag pierakstît. Tomçr viòð piekrita nofotografçties.

Jâatzîst, ka biju nobijusies kâ diegs, kad vedu apskatît sava darba

rezultâtu. Viòð ilgi skatîjâs un neko neteica. Nospriedu sevî, ka

laikam nav îsti labi. Pçc klusuma mirkïa prâvests pabîdîja foto

malâ un pavçstîja: “Domâju, ka jums ir talants.” Es biju priecîga

un joprojâm uzskatu, ka bez viòa kolekcija Balvos neiznâktu

tâda, kâda tâ ir.

Kâdâ intervijâ Jûs atzinât, ka prâvests Jums parâ-
dîjis savas grâmatas manuskriptu?

-Viòð nolasîja pirmo daïu. Tas bija stâsts par diviem cilvçkiem

– vîrieti un sievieti. “Varbût es varçtu pamçìinât atrast cilvçkus,

kas Rîgâ palîdzçtu grâmatu izdot?” jautâju viòam. Atradu

cilvçkus, kuri piekrita apskatît tekstu, un pçc mçneða zvanîju uz

mâcîtâja mâju. Diemþçl viòð saslima.

Vai ir zinâms manuskripta liktenis?
-Man par to informâcijas nav. Arî pie sava fotoportreta

pierakstu viòð vçlçjâs rakstît pats. Nepaspçja...

Jâsecina, ka fotogrâfiju varoòi Jûs iedvesmo?
-Jâ, turklât ïoti. Jums taèu ir Kamaldiòð, kurð taisa jau otru

lidmaðînu. Ja skatâs tikai uz bildi, neviens nepateiks, ka, piemç-

ram, Jânis Tihomirovs bijis zemessargs kopð pirmâs dienas, bet

sieva Ârija pabijusi 34 valstîs, divreiz – Abû Dabî.

Jums top jauna grâmata?
-Jâ, par Balvu izstâdi. Kad tâ varçtu bût? Nezinu.

Jûsu pûrâ ir vairâk nekâ 20 personâlizstâdes gan
Latvijâ, gan ârvalstîs. Darbi glabâjas Latvijas Nacio-
nâlâ mâkslas muzeja krâjumâ, Igaunijas, Dânijas,
Vâcijas, Ðveices, Norvçìijas un citu valstu muzeju ko-
lekcijâs. 2019.gada 8.novembrî Balvu Novada muzejâ
atklâjât fotogrâfiju izstâdi “Zem tâm paðâm debesîm”,
kas joprojâm mûspusç ir apskatâma. Nesen Balvu
novada domes deputâti lçma daïu no ðîs kolekcijas
pieòemt kâ dâvinâjumu. Vai nebija þçl sava darba
rezultâtu nodot Balvu Novada muzeja rîcîbâ?

-Iveta Supe rakstîja projektu Valsts kultûrkapitâla fondam, kâ

rezultâtâ puse no kolekcijas nonâca muzeja îpaðumâ. Man bija

þçl kolekciju dalît daïâs, tâpçc otru pusi uzdâvinâju. Man mâjâs

palikuðas kâdas desmit bildes, un seðas ir Mûkusalas galerijâ.

Kas ir grûtâk – fotografçt vai veidot pierakstus?
-Neesmu rakstîtâjs, jo tas jâdara profesionâïiem.

Kâdi ir nâkotnes plâni?
-To nav. Dzîvoju kâ visi normâli cilvçki. Ikdienâ jau gandrîz

trîsdesmit gadus strâdâju apkopçjas darbu Zviedrijas vçstniecîbâ.

Esmu vienkârði apkopçja, kas nodarbojas ar fotogrâfiju. Lupata

rokâs, un uz priekðu.

Vai kolçìi nelûdz viòus fotografçt?
-Prasa. Dîvaini, bet tas, kurð ir vistuvâk, paliek nenobildçts.

Kâ vçrtçjat faktu, ka mûsdienâs cilvçki bildç pa kreisi,
pa labi, lejup, augðup?

-Atbalstu. Cilvçks meklç to, kas viòu konkrçtajâ brîdî interesç.

Vai Jums ir kâda sapòu bilde?
-Konkrçta cilvçka portrets? Vâcijâ man teica, ka bildçju cilvçkus

gados. Sâku domât,- kâpçc tâ? Faktiski jaunie stâsta par nâkotni,

bet tiem, kuri ir pusmûþâ vai vecâki, ir pieredze, kas nereti ir ïoti

interesanta.

Tâtad caur fotogrâfiju var izzinât vçsturi?
-Tieði tâ!

Dzimis 1954.gada 8.novembrî Rîgâ, bet bçrnîbu
pavadîjis Tilþâ. Sâkumâ septiòus gadus mâcîjies Tilþas
vidusskolâ, pçc tam vienu gadu Vectilþas astoògadîgajâ
skolâ. Pçc tâs beigðanas 1969.gadâ IGORS PLIÈS ar Balvu
sadzîves pakalpojumu kombinâta norîkojumu uzsâka
mâcîbas Rîgas 34.pilsçtas profesionâli tehniskajâ skolâ
foto nodaïâ par fotogrâfu.

Bçrnîba bijusi raiba?
-Sevi atceros no èetru gadu vecuma. Visu zinu, bet par to ir

grûti un sâpîgi runât. Mammîte dzîvoja Jûrmalâ, strâdâja Íemeru

sanatorijâ, kûdras fabrikâ Slokâ. Tas bija fizisks darbs. Otra mâsa,

kura jau mirusi, visu mûþu nodzîvoja Kanâdâ. Mâsa gâja skolâ,

bet mamma, kâ jaunâkâ ìimenç, sçdçja pie ratiòa. Iepazinâs ar

vienu zaldâtu, tâ arî es piedzimu, un mani aizsûtîja pie

vecmammas Tilþâ. Vecmamma bija mans sargeòìelis, kas vienmçr

glâba situâcijâs, kad izdarîju kaut kâdas blçòas. Mamma òçma

rokâs þagarus, bet es, þvikt, zem vecmammas brunèiem. Mani

rûdîja jau kopð agras bçrnîbas, jo, piemçram, mazgâja vannâ

ûdenî, kas bija tikai saulîtç sildîjies. Dzîvojâm vectçva mâla bûdâ.

1968.gadâ mani izlika ârâ no Tilþas, jo skolâ ar vienîgo globusu

uzspçlçju futbolu, kaut gan tanî gadâ man jau bija Laimoòa

Vâczemnieka pateicîbas grâmata ar zîmogu par krustvârdu mîklas

sastâdîðanu. Tas bija pirmais apbalvojums. Jau jaunîbâ biju spiests

iet savu laimi meklçt kaut kur tâlâk.

Kâdi bija pirmie soïi, iepazîstot fotogrâfiju?
-Ar pirmo fotoaparâtu “Smena” gâju kâjâm uz lielpilsçtu

Kârsava, kâda man tâ tolaik ðíita. Tur iegâdâjos filmiòas, íi-

mikâlijas un visu nepiecieðamo. Protams, atpakaïceïam auto-

busa biïetes iegâdei naudas nepietika. Kâ jau minçju, biju spiests

iet mâcîties kaut kur tâlâk, jo dzîvojâm trûcîgi. Bet kur tu aiziesi

ar 8.klaðu izglîtîbu? Ïoti gribçju mâcîties par konditoru, bet tolaik

ðo arodu varçja apgût tikai ar vidusskolas izglîtîbu. Nolçmu

mâcîties Rîgas 34.arodvidusskolâ par pulksteòmeistaru, jo tur

òçma ar 8 klaðu izglîtîbu. Gâju, kur varçju, nevis - kur gribçju.

Skolas uzòemðanas komisijâ direktore jautâja,- kâpçc vçlos apgût

pulksteòmeistara profesiju? Godîgi atzinu, ka man labâk patîk

fotografçt. Ar to pietika, lai mani ieskaitîtu klasç pie vidusskol-

niekiem. Acîmredzot tolaik fotogrâfa arods nebija tik pieprasîts.

“Preiïi mani nav pieòçmuði, bet Tilþa
aizmirsusi”

Pie mazâkâ dievnama Latvijâ. Igors Pliès neðaubâs, ka
fotogrâfija ir neapstrîdama vçstures liecîba. Taujâts, vai
uzòem viesus savâ muzejâ, fotogrâfs paskaidroja, ka labprât
gaida grupas: “Kâdas ir prasîbas? Brauciet ar smaidu.
Neinteresç tâs ekskursantu grupas, kas stâstîjuma laikâ
risina savus privâtos jautâjumus. Ja gribat izklaidçties, ejiet
uz citu vietu. Pie manis ir sentimentâlas zinâðanas.”
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Lappusi sagatavoja Z.Logina

3.oktobrî, krâðòâkajâ rudens mçnesî,
aizvadîts pirmais rudens ‘krastings’ gar
Liepnas upi.

Ideja radâs Viïakas novada tûrisma speciâ-
listei Inesei  Matisânei  pçc  aizvadîtajâm pava-
sara ekspedîcijâm pa Liepnas upi kopâ ar
Andru Koròejevu, kad Covid laikâ bija iespçja
vairâk pievçrsties pçtniecîbai.

Atdzîvina iecienîto
marðrutu

“Bija populâri doties dabâ, un jau tad bija
skaidrs, ka rudenî noteikti jâatkârto pârgâ-
jiens, kurâ varçtu doties visi interesenti, kas
vçlas atklât ko jaunu, iepazît vçl neredzçtas
vietas un stâstus jeb vienkârði doties dabâ.
Liels prieks, ka vides gide Anna Âze atsaucâs
uzaicinâjumam bût par pavadoni pârgâjienâ.
Agrâk ðis bija ïoti iecienîts tûrisma marðruts, -
Þîguru meþa muzeja vadîtâja ðeit novadîjusi
ne vienu vien ekskursiju. Nu to  vçlçjâmies
atdzîvinât. Lai arî marðruts nav dabâ maríçts,
iebraucot Þîguros, paðâ centrâ uz krustojuma
ir norâde uz Liepnas upes ielejas dabas taku,”
stâsta Inese. Viòa paskaidro, ka vârds ‘kras-
tings’ aizliençts no aktivitâtçm Krimuldas
pusç. Tas ir jaunvârds, kas radies 2014.gadâ
Krimuldâ, tâ nosaucot tûrisma veidu, kurð
aktîvus iedzîvotâjus un tûristus aicina doties
pârgâjienos un iepazît Latvijas upju skaisto
dabu. Pârgâjienam bija pieteikuðies 18 dalîb-
nieki, bet piedzîvojumos devâs vien13, kuri
bija sabraukuði no Viïakas novada, Balviem,
Gulbenes, Valmieras un Âdaþiem. Laika ap-
stâkïi pârgâjienam un rudens baudîðanai bija
izdevuðies.

Iekïûst bebru valstîbâ
“Pârgâjienu uzsâkâm no Liepnas upes tilta

Katleðos, ejot gar upes labo krasta pusi. Devâ-
mies pa veco ceïu, apskatot lielo koku sagâzu-
mus un ðíçrsojot upi pie varena bebru aiz-
sprosta. Pirmo pârgâjiena daïu jokojot no-
dçvçjâm par ‘bebringu’, jo bijâm tikuði bebru
valstîbâ. Redzçjâm gan alas, gan bebru darbus
un nedarbus. Novçrtçjâm dzîvnieka mâksli-
nieka talantu, kâ arî atklâjâm daudzus jaunus
faktus par bebriem. Lai varçtu aplûkot Katleðu
vecâs dzirnavu drupas, mums bija nepiecie-
ðams tikt atpakaï labajâ krasta pusç. Kopîgiem
spçkiem veiksmîgi ðíçrsojâm upi, jo bebru
aizsprosta dçï ûdens lîmenis bija augstâks nekâ
domâjâm. Uzkâpâm arî vienâ no augstâka-
jiem punktiem Liepnas upes krastâ, lai redzçtu
vietu, kur agrâk bijis dzirnavu ezers. Tâlâk
jau upe kïuva akmeòainâka, un varçjâm do-
ties arî pa upes vidu, nokïûstot lîdz Kaíîðu
akmenim un Katleðu iezîðiem,” pastâsta Inese.
Viòa piebilst, ka, gides Annas Âzes mudinâti,
izgarðoja egïu skujas, lai çrces netraucç, ierî-
vçjâs ar upç atrastajiem mâliem, atklâja augu,
ar kuru var aizstât arî trauku mazgâjamo
lîdzekli. “Gandarîjums bija liels, ka plânoto
4,2 km vietâ veicâm gandrîz 7 km, vçl 2 km
pa grants ceïu, kopâ noejot skaistus 9 kilo-
metrus. Nobeigumâ mûs sagaidîja pârstei-
gums,- vietçjo iedzîvotâju un Annas Âzes
sarûpçtâs siltâs pusdienas, kuru laikâ iemâ-
cîjâmies no kïavu lapâm izgatavot sev ðíîvîti,
un tie, kuri vçlçjâs, varçja apskatît  senos bilþu
albumus par Katleðiem un Liepnas upi. Katrs
par dalîbu ‘krastingâ’ saòçma pateicîbu,”
gandarîta par pârgâjienu ir Inese. Viòa pa-
teicas visiem, kuri izaicinâja sevi, nenobijâs
no grûtîbâm un uzzinâja daudz labas infor-
mâcijas.

Dodas pârgâjienâ gar Liepnas upi
Atbrauc pat no Âdaþiem

Toms Tiltanovs uz ðo pârgâjienu atbrauca
no Âdaþiem, Þîguru pusç viòam ir radi. Par
pârgâjienu Tomu informçja brâlçns Mareks
Gavrilovs no Balviem. “Ðajâ pusç man dzîvo
radinieki, brâlçns Instagram bija uzzinâjis par
ðo iespçju, tâpçc devos ciemos pie radiem un
pie reizes pieteicâmies un veicâm arî ðo pâr-
gâjienu. Esam devuðies pârgâjienos Siguldâ
un Lîgatnç, bet ðeit bija ïoti izzinoðs pasâkums
ar pavisam citâm dabas ainâm. Cilvçki bija
laipni, draudzîgi un izpalîdzîgi. Biju izbrînîts,
ka agrâk Katleðos dzîvojis tik daudz cilvçku!
Bijuðas pat dzirnavas,” pastâsta Toms. Viòð
piebilst, ka tuvâkos vai tâlâkos pârgâjienos
dodas bieþi. Un nav svarîgi, tie ir iepriekð
plânoti vai lçmums pieòemts pçdçjâ brîdî.  Arî
Mareks Gavrilovs atzîst, ka viòam patîk atklât
jaunas vietas, uzzinât ko vairâk. “Nezinâju,
ka Liepnas upes ielejâ ir pat dolomîta atse-
gumi. Baltalkðòi tâpat vien meþâ neaug, un
ðie koki liecina, ka ðeit tieðâm bijuðas saim-
niecîbas, darbojuðâs dzirnavas. Gide Anna
Âze ir ïoti zinoða, stâstîjums  bija aizraujoðs,”
saka Mareks. Viòi ar Tomu ir studenti, un
pârgâjieni ir abu brâlçnu sirdslieta. Viòus
nebaida slikti laika apstâkïi. Velk kâjâs tâ
dçvçtos armijnieku zâbakus un dodas pat
trîsdesmit vai piecdesmit kilometrus garos
pârgâjienos.

Tik lieliska diena!
 Tâ izdevuðos dienu vçrtçja Balvu Centrâlâs

bibliotçkas vadîtâja Ruta Cibule. Viòa savu-
laik ðo marðrutu kopâ ar Annu Âzi veica jau
pirms vairâkiem gadiem, un ðî Rutai bija jau
treðâ reize Liepnas upes krastu  iepazîðanâ.
“Vietâm nâcâs pat novilkt apavus un upi
ðíçrsot basâm  kâjâm. Mani sarkanie zâbaciòi
gan pievçrsa visu uzmanîbu, bet ne jau krâsâ
tâ sâls. Ðâdâs situâcijâs apaviem jâbût çrtiem
un ûdensnecaurlaidîgiem,” smej Ruta, atce-
roties jautro pârgâjienu. Viòa ir gandarîta gan
par organizatores Ineses Matisânes izvçli veikt
tieði ðo marðrutu, gan par Annas stâstîjumu,
kas ar gadiem kïûst arvien krâsainâks, gluþi
kâ skaitâs rudens lapas. “Atceros, kâ reiz lietoju
zilo mâlu masku no upes krastiem,- nu mâla
piciòu ieliku dvielîtî un paòçmu lîdzi, zinot,
cik tie vçrtîgi âdai. Ar mums kopâ gâja NBS
karavîri, vairâk vai mazâk zinâmi cilvçki, bet
visi noslçgumâ sadraudzçjâs un atzina, ka
diena bijusi vienkârði lieliska,” saka Ruta. Viòa
lîdzi bija paòçmusi Edîti Germani ar meitu
Luîzi, kuras paðlaik dzîvo Balvos, bet pirms
tam 20 gadus dzîvojuðas Anglijâ. “Latvijâ
nebiju ciemojusies jau divdesmit gadus, tâpçc
pârgâjienu pa dabas takâm izbaudîju no sirds.
Tâ bija îsta relaksâcija no ikdienas. Divas
dienas jûsmoju. Daba ðíita tik meþonîga, ka
pat nâcâs lîst caur brikðòiem. Fascinçja dzirna-
vu drupas un gides stâstîjums, dambji, bebru
dîíi un alas, dolomîta atradnes upes krastos,
pats fakts, ka atradâmies pierobeþâ. Arî meitai
Luîzei tas bija pârsteigums, kaut gan viòa ir
fiziski labi trençta – Anglijâ pat 20 km kâpa
un staigâja pa kalniem, jo ir strâdâjusi un
trençjusies britu armijâ,” stâsta Edîte
Germane.

Kâ tikt pâri upei? Izrâdîjâs, ka bebru aizsprosti izmainîjuði ûdens lîmeni Liepnas upç,
un tas izrâdîjâs augstâks nekâ organizatori sâkumâ domâjuði. Taèu tâ nebija problçma,
un visi tika pâri upei. Vai sausâm kâjâm, tas lai paliek noslçpums.

Bauda çdienu pie dabas. Kopîgajâs pusdienu pauzçs dalîbnieki cienâjâs ar
lîdzpaòemtajiem labumiem. Visu pârgâjiena laiku ar saviem stâstiem un padomiem
gâjçjus bagâtinâja Anna Âze.

Interesanti stâsti. Pârgâjiena dalîbnieki klausîjâs gides stâstus par cilvçkiem, kas ðeit
reiz dzîvojuði un strâdâjuði, cînîjuðies par brîvîbu.
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 Kopîgi piedzîvotais sildîs sirdis. Tas,
ka bija jâpârvar daþâdi ðíçrðïi,

netraucçja, vien piedeva pârgâjienam
odziòu. Tos veiksmîgi pârvarçja arî

Andra Koròejeva.

Ðíîvis no kïavu lapâm. Prasme izgatavot
ðíîvîti no kïavu lapâm Edîtei bija pârstei-
gums un radîja neviltotu prieku.
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Nacionâlie bruòotie spçki

No ðîs pirmdienas lîdz svçtdienai Balvu un Gulbenes
novadu teritorijâs, meþa masîvâ Kaïòa un Lazdaga ezeru
apkârtnç, notiek Nacionâlo bruòoto spçku Sauszemes
spçku mehanizçtâs kâjnieku brigâdes 1.mehanizçtâ
kâjnieku bataljona 3.mehanizçtâs rotas karavîru lauka
kaujas iemaòu apmâcîbas.

Katrâ dienâ savs uzdevums
Profesionâlâ dienesta karavîriem katrâ apmâcîbu dienâ

paredzçta konkrçtu uzdevumu izpilde. Kopumâ tâ balstîta
uz kaujâm meþainâ apvidû, îpaðu uzmanîbu pievçrðot
individuâlajâm apmâcîbâm un kâjnieku vada taktikai.
Pirmajâ dienâ karavîri ieradâs apmâcîbu vietâ un atkârtoja
zinâðanas par patruïbâzes ieòemðanu un iekârtoðanu, tâs
principiem un rutînu. Otrajâ dienâ karavîri atsvaidzinâja
atmiòâ pârvietoðanâs veidus un metodes un veica ðíçrðïu
pârvarçðanas uzdevumu. Treðajâ dienâ tika veikts viens no
svarîgâkajiem lauka kaujas iemaòas elementiem “Uguns un
kustîba”, teorijas uzdevums par plânoto uzbrukumu un tâ
praktiska izpilde, kâ arî ievainoto evakuçðana no kaujas
lauka. Ceturtajâ dienâ notika apvidus un objektu izlûkoðana
gan diennakts gaiðajâ, gan arî tumðajâ laikâ. Ðodien dienas
laikâ un naktî karavîri pildîja teorçtiskos un praktiskos uzde-
vumus, kas saistîti ar novçroðanas posteòiem un novçroðanas
posteòu rutînu. Savukârt nedçïas nogalç karavîri pildîs lielo
uzdevumu. Proti, sestdien tiks izveidots novçroðanas postenis
ar mçríi iegût informâciju par pretinieku. Savukârt svçtdien
tiks veikts vada plânotais uzbrukums konkrçtajam iepriekð
novçrotajam objektam, par kuru iegûta izlûkinformâcija.
Katra apmâcîbas diena noslçdzas ar patruïbâzes rutînu –
vakariòâm, doðanos gulçt, deþûru.

Jâpiebilst, ka Sauszemes spçku mehanizçtâs kâjnieku
brigâdes ðtâbs, kurâ ietilpst arî 1.mehanizçtais kâjnieku
bataljons, atrodas Âdaþu novada Kadagâ. Jautâts, kâdçï par
apmâcîbu vietu tika izvçlçts salîdzinoði attâlais meþa masîvs
Balvu un Gulbenes novadu teritorijâs, 3.mehanizçtâs rotas
komandieris kapteinis RITVARS KAZAKS stâsta, ka ðoreiz bija
ierobeþotas iespçjas izmantot Âdaþu poligonu. Tikmçr ðeit ir
citâdâks apvidus un arî plaðâkas teritorijas. “Katra iepriekðçjâ
gada beigâs, atbilstoði komandiera vadlînijâm, tiek izstrâdâts
veicamo uzdevumu plâns katrai nedçïai nâkamajam gadam.
Protams, gada laikâ mçdz notikt daþâdas izmaiòas, kas ir
normâls darba process. Arî paðreizçjâs apmâcîbas nebija
plânotas. Tiesa, lai arî neplânotas, ðâda veida apmâcîbas
jebkurâ gadîjumâ ir karavîriem noderîgas un nepiecieðamas,”
uzsver R.Kazaks.

Viss atkarîgs no karavîra
motivâcijas

Rotas komandieris aicina iedzîvotâjus bût vçl aktîvâkiem
un pieteikties profesionâlajâ dienestâ, tajâ skaitâ Nacionâlo
bruòoto spçku Sauszemes spçku mehanizçtâs kâjnieku
brigâdes 1.mehanizçtâ kâjnieku bataljonâ. “Dienesta spektrs
Nacionâlajos bruòotajos spçkos ir daþâds. Piemçram, mûsu
vienîba no citâm atðíiras ar to, ka esam mehanizçtais bataljons,
kur dienesta laikâ ir lielâka saskarsme ar ieroèiem un tehniku.
Lîdz ar to dienesta specifika ðajâ bataljonâ varçtu bût ïoti
noderîga un interesanta daudziem topoðajiem karavîriem.
Turklât Sauszemes spçku Mehanizçtajâ kâjnieku brigâdç
ietilpst arî Artilçrijas divizions. Jâpiebilst, ka topoðajam
karavîram ir iespçja nokïût dienestâ tieði tajâ bruòoto spçku
vienîbâ, kurâ viòð vçlas. Lai to izdarîtu, pirmais solis ir doties
uz Rekrutçðanas un atlases centru. Protams, ieguvums ir, ja
karavîram ir angïu valodas zinâðanas. Jebkurâ gadîjumâ
ikvienam karavîram ir iespçja ieguldît maksimâli daudz pûïu
savâ attîstîbâ, lai pilnveidotos un sasniegtu arvien augstâkus
mçríus un arî ieòemamos amatus. Protams, tas prasa laiku,
bet ir daudz karavîru, kuriem ir ïoti liela motivâcija un savus
pienâkumus pilda augstâ profesionâlâ lîmenî. Viss atkarîgs
no paða karavîra!” aicina kïût par karavîru R.Kazaks.

Jautâts, vai nâkas saskarties arî ar disciplînas pârkâpumiem,
rotas komandieris stâsta, ka mâcîbu laikâ pârkâpumi nav
novçroti. Savukârt ikdienas rutînâ (ârpus militârajâm mâcî-
bâm) pa kâdam pârkâpumam gadâs. Tas gan ir retums un
nekas nopietns. Tajâ paðâ laikâ R.Kazaks uzsver, - karavîram
allaþ jâatceras, ka sodâmus pârkâpumus civilajâ dzîvç noteikti
òem vçrâ arî karavîra militârajâ dienestâ. Turklât ar ðâdâm
darbîbâm tiek grauts kopçjais Nacionâlo bruòoto spçku tçls
sabiedrîbas priekðâ. Tâdçï karavîram ir jâbût piemçram citiem!

Mehanizçtâ kâjnieku bataljona apmâcîbas

Uguns un kustîba. Apmâcîbâs piedalîjâs 43 karavîri, kuru pârstâvniecîba 3.mehanizçtajâ rotâ ir teju no visas Latvijas
– Alûksnes, Daugavpils, Rçzeknes, Madonas, Liepâjas, Ventspils, Rîgas un citâm pilsçtâm. Apmâcîbâs gan nebija
pilns karavîru sastâvs, jo daïa no viòiem ðobrîd piedalâs arî daþâdos kursos, lai pilnveidotu savas profesionâlâs
zinâðanas. Kâ atzina rotas komandieris Ritvars Kazaks, tâpat kâ citu profesiju pârstâvjiem, arî militârajâ dienestâ,
pildot savus pienâkumus, neizpaliek daþâdu traumu gûðana, kas prasa zinâmu laiku to sadziedçðanai. Arî ðie karavîri
objektîvu iemeslu dçï pagaidâm piedalîties apmâcîbâs vçl nevarçja. Attçlos redzama uzdevuma “Uguns un kustîba”
izpilde ðo treðdien.

Plaðâku informâciju par iespçju pieteikties profesionâlajâ militârajâ dienestâ meklçjiet
Nacionâlo bruòoto spçku interneta mâjaslapâ www.mill.lv, sadaïâ ‘Kïûsti karavîrs!’, kur
uzzinâsiet, kâ iestâties profesionâlajâ dienestâ, lai, kïûstot par karavîru, diençtu Nacionâlo
bruòoto spçku vienîbâs vai studçtu Nacionâlajâ aizsardzîbas akadçmijâ. Mâjaslapâ pieejama
visa nepiecieðamâ kontaktinformâcija un uzziòas materiâli par rekrutçðanas pasâkumiem,
iespçjâm profesionâlajâ dienestâ (vakances), pieòemðanas, pieteikðanâs un atlases prasîbâm
profesionâlajam dienestam, kâ arî atbildes uz bieþâk uzdotajiem jautâjumiem.

Karavîra soma. Attçlâ redzama karavîra soma,
kurâ ietverts viss nepiecieðamais ekipçjums, lai
karavîrs var ilgâk nekâ trîs dienas nodzîvot
meþâ - piemçram, nedçïu, divas nedçïas vai
pat ilgâk. Soma ar visu tâs saturu sver
apmçram 20 kilogramus. Ja karavîrs uzskata
par nepiecieðamu, viòð var izvçlçties un somâ
ievietot arî papildus lietas no ieteicamâ
minimâlâ ekipçjuma. Jâpiebilst, ka
mehanizçtâs rotas karavîri ekipçjumu paði
tikpat kâ nençsâ, jo to pârvadâ tehnika. Tas
nodroðina arî vienîbas labâku mobilitâti.

Gatavojas uzdevumam.
“Òemot vçrâ, ka esam
mehanizçtâ vienîba,
pârsvarâ karavîri
pârvietojas tikai ar
bruòutehniku. Tomçr
ðâdas vienîbas nedrîkst
aizmirst arî par kâjnieku
darboðanâs specifiku, jo,
salûstot tehnikai,
karavîram, no tâs izkâpjot,
jâbût gatavam pielietot
visas nepiecieðamâs
kâjnieku prasmes un
iemaòas. Tâdçï ðajâs
apmâcîbâs atsvaidzinâm
atmiòâ tâs kâjniekiem
nepiecieðamâs
pamatlietas, kas kâdreiz ir
apgûtas, bet laika gaitâ
nedaudz piemirsuðâs,”
stâsta rotas komandieris
Ritvars Kazaks.
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Kïûsti par karavîru!
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“Preiïi mani nav pieòçmuði, bet Tilþa aizmirsusi”

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

Praksi pavadîjât Balvos?
-Jâ, kopâ ar Þani Vrubïevski no Þîguriem. Praksç strâdâjâm

Balvu SPK, bet tâ kâ fotogrâfu bija daudz, savas darba gaitas
mçs turpinâjâm Ludzas sadzîves pakalpojumu kombinâtâ,
kur kopâ nostrâdâjâm desmit gadus. Sâkums bija grûts, jo
man jau nekâ nebija, turklât piecpadsmit gados nevarçja pat
viesnîcâ pierakstîties. Kâpçc? Nebija taèu pases. Viesnîcâ
reìistrçjos uz Þaòa vârda. 1974.gadâ atgriezos no dienesta
armijâ ar citâm smadzençm.

Jûs esat viens no retajiem ar fototehnologa izglîtî-
bu, kuru ieguvât, trîs gadus mâcoties Maskavâ.
Turpat arî diençjât?

-Tur bija daþâdas iespçjas. Virsnieku prçmijas bija atkarîgas
no mana darba rezultâta.

Kâ veicâs ar krievu valodu?
-Kâ jau latvieði, kuri saka: “Dva komat tri, dva komat sem,”

bet vajadzçja: “Dva celih tri desjatih.” Nekâdu atlaiþu nebija.
Preiïos dzîvojat jau gandrîz èetrdesmit gadus?
-Jâ, ðeit esmu strâdâjis ne tikai kâ fotogrâfs. Piemçram, esmu

bijis pieminekïu inspektors Preiïu kultûras nodaïâ, ceha
priekðnieks, saimnieciskais vadîtâjs bankâ “Baltija”. Tâ ir
kârtîga dzîves skola.

Izskatâs kardinâli atðíirîga?
-Tâ bija iespçja daudzveidot sevi, kâ arî labi pelnît. Tomçr

ðobrîd uzskatu, ka Preiïi mani nav pieòçmuði, bet Tilþa aizmir-
susi.

Nevar bût, jo, jautâjot garâmgâjçjiem, kur atrodas
Plièa muzejs, visi kâ viens norâdîja pareizajâ virzie-
nâ...

-Tas nav râdîtâjs. Esmu saòçmis ïoti daudz pateicîbas un
apbalvojumus. Publiski ‘jâ’, bet, piedodiet, man ir savs vie-
doklis. Çkai, kas ir bijuðais grâfu Borhu ìimenes îpaðums,
esmu veltîjis divdesmit gadus. Patiesi lepojos, ka esmu atjau-
nojis vecâko çku Preiïos. Bizness pajuka ne bez paðvaldîbas
ziòas, jo pie muzeja un viesu nama guïamistabas logiem
uzbûvçja slimnîcu. Protams, klienti bija neapmierinâti, ja visu
nakti kauc sirçnas, spîd bâkugunis.

Kâ sadzîvo fotogrâfs ar politiíiem?
-Provokatîvs jautâjums. Politika man ðíiet netîra.
Kâpçc?
-Jâatgrieþas pie stâsta par draugu Þani. Viendien abi uz-

rakstîjâm iesniegumu par vçlmi iestâties komunistiskajâ partijâ.
Viòu pieòçma, mani – nç. Kâpçc? Jo tante dzîvoja ârzemçs.
Tolaik mûsu ceïi ðíîrâs, jo paliku sliktais. Kopð tâ brîþa man ir
alerìija pret vârdu ‘partija’. Ðis vârds asociçjas ar kolhoza
govîm.

Kâds govîm sakars ar partiju?
-Stâsts nâk no Tilþas, kur atradâs daþâdas fermas, un govis

ganîjâs partijâs. Viendien govîm piemetâs caureja. Gans skrçja
uz kantori pie priekðnieka un izmisîgi sauca: “Prîkðòîk,
prîkðòîk, visa parteja pïûtî.” Esmu gatavs uztaisît kartiòu
piemineklim tam, kurð mani iesaistîs partijâ. Esmu Ulmaòa
laika atbalstîtâjs, par ko liecina grâmatas arî manâ muzejâ.

Jûs savulaik esat teicis, ka fotogrâfa pienâkums ir
nevis knipsçt, bet fotografçt un izgatavot fotogrâ-

fijas, kas ir vçstures liecîba. Turklât arî atzîstat, ka
esat “slims” ar vçsturi...

-Sieva man saka, ka vecu mantu slimîbai zâïu nav. Tâ ir
patîkama, bet dârga slimîba. Reizçm ir kâ kaíim, kuram klaudz
zobi, ieraugot peli.

Cik liela nozîme ir fotogrâfijai?
-Pçtot Latgales fotogrâfu darbîbas vçsturi, jâsecina, ka

daudz ko esmu atradis, bet vçl vairâk neatradis. Ceru, ka
man izdosies izdot izziòu grâmatu jeb enciklopçdiju par
Latgali.

Esat vairâku grâmatu autors un lîdzautors...
-Grâmatas, manuprât, nekad nekas neaizstâs.
Cik vçrta ir fotogrâfija no vçsturiskâ viedokïa?
-Ïoti vçrta. Tas ir dokuments. Pirms 180 gadiem, kad foto-

grâfija vçl nebija izgudrota, veiksmîgi uzdarbojâs mâkslinieki.
Strâdâja, zîmçja portretus kungiem, baznîcâm un citiem.
Mans mçríis ir muzejâ parâdît, kâ taisîja kartiòas.

Esat autors 15 000 daþâdâm pastkartçm par Aglo-
nas baziliku un Aglonas pagastu, pastkarðu kom-
plektam “Laipni lûdzam Preiïos”, fotoalbumam “Acis
redz, sirds deg...”

-Tur ïoti daudz pastrâdâju un biju bezmaz vai galma
fotogrâfs. Bildçju pat no helikoptera.

Kâpçc svarîgi apzinât fotogrâfijas vçsturi?
-Katrs cilvçks piedzimst, dzîvo, veido ìimeni, rada pçcnâ-

cçjus. Kâ to izdarît, ja nav ne profesijas, ne mçríu? Lai apgûtu
jebkâdu profesiju, ir jâzina tâs vçsture: kâ agrâk strâdâja, kâ ðî
nozare attîstîjâs utt.

Kâdâ intervijâ Jûs bijât pârsteigts, ka fotoskolas
studenti nevar nosaukt gandrîz nevienu Latvijas
fotomâkslinieku...

-Viòiem mâcîbu programmâ nav vçstures, bet vajadzçtu.
Blakus viesu mâjai uzcçlât kapelu – Latvijâ vis-

mazâko dievnamu, kuru iesvçtîja 2007.gada 16.ap-
rîlî.

-Tamlîdzîgu kapelu pirmo reizi ieraudzîju Kanâdâ. Bija
pretestîba, kad nolçmu uzbûvçt dievnamu. Priesterim
Stepiòam Jânim lûdzu padomu, kâ pareizi iekârtot sakrâlo
interjeru. Viòð devâs uz Rçzekni, kur Jânis Bulis pavçstîja:
“Nabûs tur nekâdu kapelu, ir baznîca.” Pusotru gadu man
neïâva celt. Kur tik es nerakstîju... Tieslietu ministrija atbildçja,
ka ðî ir brîniðíîga ideja, tikai jâievçro pilsçtbûvniecîbas
noteikumi. Arhitektu savienîbâ veèi smçjâs, lai dievnamu taisu
uz riteòiem, tad nebûs nekas jâsaskaòo: “No rîta lûdzies vienâ
kaktâ, vakarâ – citâ.” Galarezultâtâ tomçr atïauju saòçmu,
un cilvçki sâk plûst uz ðejieni straumçm. Vakarâ slçdzu ciet,
no rîta vçru vaïâ lîdz laikam, kamçr nenozaga svçtbildi 300
latu vçrtîbâ. Policija pateica, ka ir bezspçcîga. Runâjot par
Jâni Streièu, atceros, kâ apmeklçju zintnieku Jâni Tilþâ. Viòð
man prasîja, vai mçrîju âderes, kur atrodas kapela. Atzinu, ka
nç. Viòð pateica, ka svçtbilde atrodas uz zelta âderes, kas
izstaro labo enerìiju. “Labi, vecît, pïâpâ vien,” sevî nospriedu.
Pagâja laiks, un atbrauca ciemos Jânis Streiès. Viòð nokrita uz
ceïiem un sâka raudât kâ mazs bçrns. Asaras birst un birst.
“Kas, Jâni, notika?” jautâju reþisoram. Viòð piecçlâs un teica:

“Kâdus tik dievnamus pasaulç neesmu redzçjis, bet tik tuvu
Dievam kâ ðeit neesmu juties nekur.” Tâ ir iejûtîga un
emocionâla cilvçka reakcija. Tad atcerçjos, ko savulaik teica
Jâòonkulis Tilþâ. Jâpiebilst, ka dievnamiòð paredzçts visiem
kristieðiem. Svçtâkas misijas virs zemes cilvçkam nav, kâ kalpot
citiem cilvçkiem. Vienalga, kas tu esi – inspektors, baznîckungs,
kosmonauts. Kad kungi pârtaps par kalpiem, tad viss bûs
kârtîbâ. Man ir slimîba, kurai nav zâïu. Dzirdu, ka ir
demokrâtija, bet es viòu neredzu.

Kas mudinâja dibinât Latgales fotogrâfu bied-
rîbu, organizçt daþâdus fotokonkursus, plençrus,
kursus, mâcîbas?

-Katrs cilvçks izvçlas vietu, kur dzîvot, draugus, ar kuriem
èupoties. Manâ gadîjumâ apstâkïi atveda uz Preiïiem. Ïoti
labi pazinu fotomâkslinieku Jâni Gleizdu un viòa ìimeni.
Organizçju vairâkas izstâdes, kad viòð bija dzîvs. Sanâca
draugi, un nolçmâm organizçt biedrîbu. Tiesa, man jau bija
lîdzîga pieredze, jo savulaik organizçju fotokonkursus “Es
mîlu savu foto!”. Lûkojos, kas notiek Latvijâ... Aktîvi bija
Ogrç, Kuldîgâ, Talsos, Liepâjâ, bet kas Latgalç?

Klusums?
-Nolçmâm veidot Latgales fotogrâfu biedrîbu ar konkrçtiem

mçríiem. Nevis klubiòu, bet biedrîbu. Gribu, lai Latgalei ir
sava valdîba, Kurzemei, Zemgalei un Vidzemei - sava. Ar
lîdzîgâm domâm dibinâju biedrîbu, kas vienotu visus Latgales
fotogrâfus. Diemþçl lîdz galam ðî ideja nav îstenota. Strâdâju
pats, un rezultâtâ tapuðas trîs grâmatas ar Latgales
fotogrâfijâm. Katram cilvçkam gribas atstât pçdas, ka viòð ir
bijis ðajâ pasaulç. Kas fotogrâfam var bût labâks nekâ
grâmata? Manta, mâja???

Telefonsarunâ minçjât, ka varçtu tapt buklets par
Tilþu?

-Varçtu, ja sanâktu kopâ komanda. Piemçram, Aina Raksti-
òa atbildçtu par vienu nodaïu, Rutta Silauniece - par citu
utt. Nosprauþam mçríus un katrs darâm savu darbu. Tâpat
esmu gatavs noorganizçt lçtu drukâðanu Lietuvâ. Sakiet, kad
atbraukt? Pavisam drîz atklâðu grâmatu par Latgales fotogrâfu
Losânu no Rugâjiem. Þçl, ka paðvaldîba ðo ieceri neatbalstîja.
Visticamâk prezentâcija notiks Preiïu muzejâ. Jâpiebilst, ka
ieskençju 2300 Losâna fotogrâfijas, un katrai no tâm ir
pieraksts.

Cik svarîgi ir fotopieraksti?
-Þçl, ka cilvçki par to piemirst. Paòem fotoalbumu un, ja

nekas nav pierakstîts, ej nu sazini, kas tur nobildçts, kad un
kur? Ja atrodat nevienam nevajadzîgas melnbaltas bildes,
vçrsieties pie novadpçtniekiem.

Kâdas ir nâkotnes ieceres?
-Labâk pajokoðu. Nezinu, kâ jûs to darîsiet, bet es dzîvoðu,

kamçr nomirðu. Tiesa, dzîvot nenozîmç tikai elpot un çst...

* Sâkums 11.lpp.

Tavam grâmatu plauktam

Zinaida Logina

Cybuïu Jurs, Krapaèu Ïuce, Krakopu Zintis, Linuþu Jurs
izdevuði anekdoðu krâjumu “Byusi vasals!” latgalieðu valodâ.
Grâmata izdota SIA “Raudava”, tâ redaktors un sastâdîtâjs ir
Juris Cibuïs, bet vâku un karikatûru mâkslinieks - Francis Sliðâns.

Grâmatâ, kas ir apmçram 170 lappuðu bieza, apkopotas iepriekð-
minçto autoru lasîtâs, dzirdçtâs vai savâ dzimtajâ pusç saklausîtâs
anekdotes, pastâstiòi, sarunas. Atrastâs fotogrâfijas sulîgi nokomen-
tçtas. Ja, piemçram,  uz vienas “Valdo” sâls paciòas rakstîts, ka tâ ir
“Sâls rupjâ”, bet uz otras  - “Sâls rupjais”, tad “tî i dyrakam skeidrys,
kurejîs suoïs veèîm i kurejîs buobuom”. Bet ko gan var uzrakstît par
grâmatu, kas vienkârði jâlasa? Palûkosim, kâdi ðoreiz grâmatâ atradumi
ir tilþçnietim ZINTIM KRAKOPAM:

� Sîva prosa veiram:
-Kod mes îpazynamîs, kurð tev îsacieja mani apþeneit?
-Napîmynu. Înaidnîku man daudzi.
�    Kod beju mozs, bîþi dzeivovu pi babas Viïakie, kura mani niema

liedzi iz bazneicu. Pyrmajâ reizie redzieju, kuo dola sakramentu i babai
prasieju:

-A par kû cylvâkim dûd iest pîcas kapeikas?
�  Tilþâ atvad muote mozu puiku iz ambulanci, lai sanamtu vakcinâcijas

pûti. Puika pyrmû reizi dzeivie îraudzejs ðprici, skaïi îzaklîdzîs:
-Bïâââc, ar noglu?
�   Vînam Upîtes cîma îdzeivuotojam ïûti garðova limonads - pepsikola.

Parosti veikalâ jys sacieja:
-Man, lyudzu, vînu pipsikolu!
Un daþas anekdotes iz JURA CIBUÏA gabaliem par blondînâm:
�    Div blondînes:
-Kas ir geismas âtrums?
-Tys ira tod, kod izadûd iznimt ola butulku, pyrms îzadag spuldzîte.
�    Picerejâ blondînei vaicoj:
Cik gobolûs jiusim sagrîzt picu - èetrûs voi ostinûs?
-Prûtams, ka èetrûs. Kas es, kuoda reima, ka apiesðu ostinus?
     Un daþi teicieni par masku nçsâðanu:
� -Maska pasorgoj nu vîrusa cîkpat labi kuo stringi nu soltuma.
�  -Pa radeju saceja, ka pîteik, ka ira maska i cymdi, lai îzapierktu. Es

nûticeju, nuogoju iz veikalu, a tî vusîm vieï i driebes mugurâ.
�  -Iedet vairuok sasnagu! Tys napaleidz pret koronavîrusu, bet ïaun

turiet cytus vajadzîgejâ attuolumâ.

Sagatavoja E.Gabranovs

Iznâcis anekdoðu krâjums “Byusi vasals!”
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Diemþçl novçrojumi liecina, ka kopumâ iedzîvotâju lîdzdarboðanâs
lîmenis ievçrot valstî noteiktâs rekomendâcijas un prasîbas ir pârâk
zems, kâ rezultâtâ notiek strauja vîrusa izplatîba. Lîdz ar to Veselîbas
ministrija kopâ ar speciâlistiem secinâjusi, ka ir vajadzîga atseviðíu
proaktîvu ierobeþojumu noteikðana visâ valstî uz noteiktu laiku, kur
potenciâli ir iespçjama daudz lielâkâ vîrusa pârnese no cilvçka uz
cilvçku ârpus viòu sociâlâ burbuïa.

Lîdz ar to, lai mazinâtu infekcijas izplatîbu, no 17. oktobra lîdz
6.novembrim visâ valstî bûs ieviestas vçl citas droðîbas prasîbas:

� Klâtienç nenotiks intereðu izglîtîbas un amatiermâkslu nodarbîbas
gan pieauguðajiem, gan bçrniem grupâs – var notikt tikai individuâlas
apmâcîbas. Tas attiecas arî uz mûzikas un mâkslas skolâm.

� Sporta treniòi (nodarbîbas) grupâs var notikt tikai ârpus telpâm
vai attâlinâti, neizmantojot kopîgâs ìçrbtuves. Telpâs treniòi var
norisinâties tikai individuâli. Ðî prasîba attiecas arî uz sporta klubiem,
bet neattiecas uz Latvijas pieauguðo izlases, Latvijas Olimpiskâs
vienîbas un Latvijas Paralimpiskâs vienîbas sportistu, kâ arî komandu
sporta spçïu augstâko lîgu komandu sporta treniòiem pieauguðajiem.

�  Aizliegts organizçt sporta pasâkumus, piemçram, sacensîbas
(neattiecas uz starptautiskiem sporta pasâkumiem, kâ arî komandu
sporta spçïu augstâko lîgu komandu sporta sacensîbâm
pieauguðajiem).

No 17. oktobra:
� privâtu pasâkumu vietâs kopâ drîkst bût telpâs 30 cilvçki, ârpus

telpâm – 300 cilvçki. Ja privâtu pasâkumu rîko publiskâ vietâ,
piemçram, restorânâ, izîrçtâ pirtî, klubâ u.tml., tad jânodroðina
viesiem fiksçtas, personalizçtas sçdvietas, 2 metru distance (izòemot
personâm no vienas mâjsaimniecîbas), kâ arî pasâkums var
norisinâties lîdz plkst. 24.00;

� sabiedriskâs çdinâðanas vietâs (arî bâros) iekðtelpâs pie galdiòiem
drîkst atrasties ne vairâk par 4 personâm, kuras nav no vienas
mâjsaimniecîbas. Tâpat sabiedriskâs çdinâðanas vietas drîkstçs strâdât
no plkst. 6.00 lîdz 24.00.

Tâpat, lai mazinâtu vîrusa izplatîbu un epidemiologiem bûtu laiks
novçrot inficçðanâs skaita dinamikas svârstîbas, valdîba lçma, ka 7.-
12. klaðu skolçni vienu nedçïu - no 26. lîdz 30.oktobrim  -
(nedçïa pçc skolçnu brîvlaika) mâcîsies attâlinâti.

Jau ziòots, ka pagâjuðajâ nedçïâ valdîba lçma par papildu
ierobeþojumiem Covid-19 izplatîbas mazinâðanai. Lîdz 31.
ecembrim ir noteikti vçl ðâdi droðîbas pasâkumi:

� pasâkumos iekðtelpâs vienlaikus pulcçties drîkst 500 cilvçki;
� iekðtelpâs drîkst notikt tikai tâdi pasâkumi, kuros ir fiksçtas,

personalizçtas sçdvietas;
� pasâkumos ârtelpâs nedrîkst bût vairâk par 1000 cilvçkiem;
� pasâkumi ârtelpâs virs 300 cilvçkiem, kuros notiek personu

pârvietoðanâs (piemçram, nûjoðana, skrieðana, t.sk. maratoni), netiek
organizçti.

� pieauguðo neformâlâs izglîtîbas grupâs drîkst bût 30 cilvçki vienâ
grupâ.

Suòu îpaðniekus aicina piedalîties pçtîjumâ
Institûts “BIOR” lîdz 31.augustam aicina suòu îpaðniekus bez

maksas piedalîties pçtîjumâ par Echinococcus sastopamîbu mâjas suòos
Latvijâ, îpaði Latgales reìionâ. Suòu fekâlijas, kas satur ðî parazîta
oliòas, var izraisît dzîvîbai bîstamu slimîbu cilvçkiem, tâpçc no
sabiedrîbas veselîbas viedokïa ir svarîgi uzraudzît suòu epidemioloìisko
situâciju. Suòu (îpaði medîbu suòu) îpaðnieki aicinâti ievâkt un bez
maksas iesniegt suòu fekâlijas, kuriem nav veikta attârpoðana pçdçjo
seðu mçneðu laikâ. Tuvâk par analîþu iesniegðanas kârtîbu uzzinâsiet,
sazinoties ar veterinârârsti Silviju Strupku (tâlrunis 29419102), vai arî
rakstot uz e – pastu: gunita.deksne@bior.lv (tâlrunis 28396350)
vadoðajai pçtniecei parazitoloìijâ Gunitai Deksnei. Tiem, kuri to
vçlçsies, divu nedçïu laikâ pçc paraugus saòemðanas laboratorijâ bûs
iespçja saòemt savâ e-pastâ individuâlâs testçðanas rezultâtus.

Pagarinâta pieteikðanâs Nikodema Rancâna
balvai

Latgalieðu kultûras biedrîba pagarina termiòu lîdz 23.oktobrim,
kurâ skolotâji (arî bçrnudârzu audzinâtâji un augstskolu pasniedzçji)
var pieteikties uz Nikodema Rancâna vârdâ nosaukto balvu. Ðogad
îpaði tiek aicinâti pieteikties skolotâji, kuri rûpçjas par latgalisko vçrtîbu
saglabâðanu un stiprinâðanu.

Visi nominanti tiks vçrtçti trijâs grupâs: pirmsskolas izglîtîbas iestâþu,
skolu un augstskolu pedagogi. Kâ arî tiek aicinâti pieteikties jaunie
mâcîbspçki ar darba stâþu mazâku par trîs gadiem un skolotâji, kas
mâca kâdu praktisku amatu.

Visâs nominâcijâs pretendentiem tiks pieðíirti papildu punkti pie
izvçrtçðanas, ja mâcîbu process tiek organizçts arî latgalieðu valodâ.
Ðogad konkursâ ir ieviests jauninâjums, òemot vçrâ pçdçjâ laika
aktualitâtes, visâs nominâcijâs pretendentiem paðu spçkiem vai ar
konkursa rîkotâju atbalstu bûs jâsagatavo arî îsa videonodarbîba.

*Sâkums 1.lpp.

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 58 50 60 50 54
18-24 70 60 73 50 70
25+ 70 60 73 50 70

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 58 48 60 45 54
18-24 70 60 72 50 68
25+ 70 60 72 50 68D
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Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!

www.alnias.lv

SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Pçrk un nomâ lauksaimniecîbâ
izmantojamo zemi. Tâlr. 29199444.

Pçrku zemi privâtmâjas bûvniecîbai
pie Balvu pirmâ vai treðâ ezera.

28641440.

Pçrk kolekcijai apbalvojumus,
nozîmîtes, vecu naudu.

Tâlr. 26233662.

“Craftwood” PÇRK MEÞA
ÎPAÐUMUS visâ Latvijâ, cena no
1000-10000 EUR/ha. Samaksa
darîjuma dienâ. Tâlr. 26360308.

Z/S “Uþgava” tirgo kartupeïus,
graudus. Tâlr. 29432655.

Pârdod lopbarîbas miltus.
Tâlr. 29332209.

Skaldîta malka.
Cena  23 EUR/berkubâ. Piegâdes
apjoms lîdz  7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku, svaigi
zâìçta. Tâlr. 25420111.

Pârdod malku.
Tâlr. 29429390.

Pârdod metâla jumtus un notek-
sistçmas no raþotâja. Cena no
 5,50 EUR/m2.  Tâlr. 28382940.

Jaunputni, dçjçjvistas.
 Tâlr. 29424509.

Kûtsmçsli ar piegâdi.
 Tâlr. 26431999.

Pârdod divas grûsnas teles.
Tâlr. 25429995.

Pârdod 3.laktâcijas govi, 2 gadus
vecu, lecinâtu teli. Lauksaimniecîbas

inventâru. Tâlr. 25598100.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 26386442.

Pârdod mazdârziòu Verpuïevâ,
EUR 1200. Tâlr. 20292294.

Pârdod VW Passat Variant, 1.8,
1996.g., benzîns-gâze, nesen izieta

TA. Tâlr. 28362292.

Pârdod labâ kârtîbâ Audi A4,

1995.g., jauna TA, benzîns. Cena
EUR 900, runâjama.

Tâlr. 25910030.

Pârdod labiekârtotu 3-istabu dzîvokli
Balvos, Raiòa 39. Dzîvoklis ir ïoti
silts. Atrodas mâjas vidusdaïâ.

Tuvumâ atrodas skola, mûzikas
skola, bçrnudârzi un vairâki veikali.

Tâlr. 29364635.

Pârdod funkcionâlo medicînisko
gultu ar porolona matraci, pârvalku.

Tâlr. 28787390.

Izîrç 1-isabas dzîvokli Balvos.
 Tâlr. 26160849.

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.
Tâlr. 28772537.

Dârzu arðana.
Tâlr. 26512307.

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

Spieþam, karsçjam, iepakojam âbolu
sulu Kubulos. Tâlr. 27004732.

Pievedam smilti, granti, ðíembas un
citus bûvmateriâlus. Ierîko, pieslçdz

ûdensvadus, kanalizâciju.
 Remontç piebraucamos celiòus.

Tâlr. 25685918.

Piegâdâ smilti, granti, melnzemi.
Tâlr. 29433126.

Veic augsnes gatavoðanu meþa
stâdîðanai. Tâlr. 29429390.

Maina T-16 (1977.g.) pret T-25.

Tâlr. 26382589.

Kokvedçja pakalpojumi. Pçrk
kokmateriâlu pie ceïa. Samaksa

tûlîtçja.  Tâlr. 26699291.

Bîstamo koku zâìçðana.
Tâlr. 27657827.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana,

uzstâdîðana.  Celtniecîbas darbi,
remontdarbi. Dûmu detektori,

uzstâdîðana. Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Îsumâ Paziòojums

 Pârdod

Par dabas lieguma “Lubâna mitrâjs” dabas aizsardzîbas
plâna izstrâdes uzsâkðanu

Lîdz ar îpaði aizsargâjamâs dabas un Natura 2000 teritorijas dabas
lieguma “Lubâna mitrâjs” (Lubâna mitrâjs) dabas aizsardzîbas plâna
izstrâdes uzsâkðanu, ðî gada 12.novembrî plkst. 17.00 notiks
videokonference, kurâ bûs iespçja tieðsaistç uzdot jautâjumus plâna
izstrâdâtâjiem un iesaistîtajâm valsts institûcijâm. No 9. lîdz
13.novembrim ikvienam bûs iespçja iepazîties ar dabas aizsardzîbas
plâna izstrâdes kârtîbu un mçríiem, Lubâna mitrâja vispârçjo
informâciju, kâ arî iesûtît jautâjumus.
Plânu Dabas aizsardzîbas pârvaldes uzdevumâ izstrâdâ SIA “Enviroprojekts”
(Mazâ Nometòu iela 31, Rîga, LV-1002, tâlrunis 25641455, www.enviro.lv).
Videokonferencei pievienoties tiek aicinâti visi zemju îpaðnieki, kas saòems
arî  individuâlu uzaicinâjumu uz sanâksmi, kâ arî pieguloðo teritoriju îpaðnieki
un citi interesenti.
Ikviens aicinâts pirms videokonferences iepazîties ar informatîvajiem
materiâliem plâna izstrâdâtâja tîmekïvietnç (sadaïâ “Dabas liegums “Lubâna
mitrâjs””) un iesûtît jautâjumus, izteikt priekðlikumus un ieceres attiecîbâ uz
teritorijas un sava îpaðuma apsaimniekoðanas perspektîvâm, rakstot ziòu
uz lubans@enviro.lv.
Sîkâka informâcija par videokonferences norisi un pieslçgðanâs iespçjâm
arî pieejama vietnç www.enviro.lv un www.daba.gov.lv.
Dabas aizsardzîbas plâna izstrâde tiek veikta dabas skaitîðanas jeb Eiropas
Savienîbas Kohçzijas fonda projekta “Priekðnosacîjumu izveide labâkai
bioloìiskâs daudzveidîbas saglabâðanai un ekosistçmu aizsardzîbai Latvijâ”
Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ietvaros.

SIA “ENVIROPROJEKTS”

Daþâdi

Vçlos iepazîties ar sievieti (64-68 g.)
nopietnâm attiecîbâm. Man 64.

Laucinieks. Zvanît vakaros, tâlr.
25752651.

Pret Balvu Mûzikas skolu atrasts
sudraba auskars. Interesçties

redakcijâ.

Iepazîðanâs

Atrasts

abonçji
 Pârliecinies,
vai

aduguni?!V

Pçrk
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Rudens krâso pîlâdþkokus sârtus,
Gâjputni ar atmiòâm prom trauc,
Bet tev mûþîba ver miera vârtus,
Sâpes rimst un lielais klusums
                                           sauc.

     (L.Sâgameþa- Nâgele)

Sâpju un ðíirðanâs brîdî patiesa
lîdzjûtîba Kristînei, Modrim,

tuviniekiem, MEITIÒU pavadot
Mûþîbâ.

Kaimiòi: Krçmeri un Sietnieki

Vairs manis neesot,
Ak, neticiet, es esmu
Ar jums, starp jums
Ar maigo ziedu dvesmu,
Ik rasas pilienâ, kas saulç lâs,
Gan jûsu sirdîs, domâs, atmiòâs...

 (I. Rudene)

Kad rudens gâjputnu kâði aiznes
debess augstumos GABRIELAS

dvçselîti, domâs un lûgðanâs esam
kopâ ar visu Puku saimi.

Skuèu ìimene

Es aizeju no jums, mani mîïie,
Un atstâju baltu svecîti iedegtu -
Tad zinâsiet, augðâ man klâjas labi,
Tur atradu sev mâjas.
Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba Elfai

Pukai ar ìimeni, no mâsas
GABRIELAS uz mûþu atvadoties.

PII “Pîlâdzîtis” 8.grupiòas bçrni,
vecâki un skolotâjas

Dzied tâlâ dârzâ putns,
Tas tevi vârdâ sauc,
Tas paòem tavu sirdi
Un tâlu projâm trauc.

(Z.Lazda)

Nespçjot palîdzçt lielajâs bçdâs,
dalâm sâpju smagumu ar sporta
dejotâjiem Martinu un Rûbiju

Pukiem, ìimeni, pavadot MÂSIÒU
Mûþîbâ.

Sporta deju trenere ar kolektîvu

Viens otram tikai uz laiku
Kâ sniega pârsliòa matos,
Kâ laipiòas pâri upçm
Mçs iedoti tikai uz laiku...

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Martinam ar
ìimeni, mîïo MÂSIÒU un MEITIÒU

mûþîbâ pavadot.
2.b klases audzçkòi, vecâki un

skolotâja

Nekad no rudens mâkoòiem
Nav tik daudz tumðu skumju lijis;
Nekad vçl vçjð zem debesîm
Tik neþçlîgs un ass nav bijis.
Skumju brîdî mûsu klusa un patiesa
lîdzjûtîba ìimenei un tuviniekiem,
GABRIELU PUKU mûþîbas ceïâ

pavadot.
 Tilþas vidusskolas kolektîvs

Balts eòìelis atnâca sapnî
Un aiznesa tevi sev lîdz.
Tai baltajâ, baltajâ naktî,
Kur nesâp, kur nesalst, kur silts. 

(A.Mûrniece)

Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
palîdz pârvarçt sâpju smagumu
Kristînei un Modrim, pârçjiem
piederîgajiem, meitiòu, mâsiòu,
mazmeitiòu GABRIELU pavadot

mûþîbas ceïâ.
Barbaniðku un Âbeltiòu ìimenes

Tu aizgâji projâm tik sâpîgi klusi,
Ka saþòaudzâs sirds un apklusa
                                            prâts,
Vçjð iegriezâs pçkðòi no ziemeïu
                                               puses
Un nerimst, un nerimst ne
                        apsaukts, ne râts.
Pa krîtoðu rudens lapu zelta taku

mîïâs mâmulîtes
 VALIJAS GALVANOVSKAS

dvçselîte devusies Mûþîbâ. Ilgu,
garu mûþu nodzîvojusi aiziet tik

klusi, klusi, lai no Debesu
augstumiem lûgtu par saviem

mîïajiem. Lai mâmulîtei viegli un
labi tai saulç. Lai Dievs dod
veselîbu un spçku pârciest
zaudçjuma sâpes bçrnu,
mazbçrnu un tuvinieku

ìimençm.
Patiesâ lîdzjûtîbâ - Radjukovu

ìimene

Balts eòìelis atnâca sapnî
Un aiznesa tevi sev lîdz
Tai baltajâ, baltajâ naktî,
Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.

Kristîne un Modri, lai klusa un
patiesa lîdzjûtîba palîdz Jums un
Jûsu tuvajiem pârvarçt bçdu un

sâpju smagumu, kad zemes klçpî
guldîta Jûsu mîïâ GABRIELA.

Maruta

Nodziest svece,
Apklust dziesma, apklust
                      vecmâmiòas valodiòa.
Dvçselîte aizgâjusi,
Saules stariem apbirusi.

Kad Dieva valstîbâ aiziet mîïâ
VECMÂMIÒA, VECVECMÂMIÒA,
mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Sandrai Pitkevièai ar ìimeni.
Inese H., Santa, Aina, Taòa, Dina,

Inese S., Elîna, Oksana

Tu arvien bûsi ðai pusç,
Tai gaismâ, ko atstâji mums.
Kaut arî sirds tava klusç,
Mums paliek ðis mantojums. 

                                   (Â.Elksne)

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Ainim
Galvanovskim un pârçjiem

tuviniekiem, MÂTI mûþîbas ceïâ
pavadot.

Biedrîbas “Lazdukalna mednieki”
kolektîvs

Klusa paliek mâja, sçta,
Klusa mâtes istabiòa;
Nav vairs mâtes mîïo soïu,
Nav vairs mâtes padomiòa.
Skumju un atvadu brîdî esam kopâ
ar Mâra un Annas Galvanovsku

ìimeni, mîïo MÂMIÒU un
VECMÂMIÒU mûþîbâ pavadot.

A.Rakstiòa, V.Zelèa, I.Galviòa,
Zvaigznoni, Irbîði, Grigorjevi

Apsedz, Dieviò, zvaigþòu sagðu,
Klâj mâkoòu paladziòu,
Apklusuði mâtes soïi,
Dzîves ceïu staigâjot.
Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Inas, Aiòa

un Mâra ìimençm, MÂMULÎTI
mûþîbas ceïâ pavadot.

Dace, Indra, Ingrîda S., Ingrîda K.

Tava mîïa mâmulîte
Mûþa miegu aizmigusi,
Apklusuði silti vârdi,
Neteiks labu padomiòu.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Ainim
Galvanovskim, no MÂMULÎTES uz

mûþu atvadoties.
Jânis Biksâns un Jânis Belindþevs

ar ìimençm

Paliks atmiòu kâði,
Atspulgs no nebeidzamajiem
                                             darbiem,
No mirkïiem prieka pilniem
Un no mirkïiem skarbiem.

                 (J.Osmanis)

Skumstam par bijuðâs
darbabiedrenes

ÂRIJAS ROMÂNES nâvi un
izsakâm patiesu lîdzjûtîbu meitâm

un pârçjiem tuviniekiem.
Margarita, Veneranda, Elza, Lîvija,
Daina, Alla, Daina, Taòa, Elizabeta

Es domâs tev, mât, stâstîðu vçl ilgi
Kâ dârzâ ziedi sazied, kâ bites tajos
                                                   dûc,
Kâ dzçrves atlido un  aizlido ar
                               dziesmu skumju,
Kâ dienas mums aiziet bez tevis,
                      mât.           (A.Âre)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Guntai Pulkstenei un pârçjiem

piederîgajiem, mîïo mâmiòu,
vecmâmiòu ÂRIJU ROMÂNI

pavadot mûþîbâ.
Biruta, Matrjona, Elza, Dina, Ïena,

Taòa, Maija

Tu savus gadus kamolâ satini
Ar dzîpariem siltiem un mîïiem,
Labus vârdus mums dzîvei atstâji
Un aizgâji lîdzi mûþîbas vçjiem.

Izsakâm vispatiesâko lîdzjûtîbu
Guntai un pârçjiem tuviniekiem,

pavadot MÂMUÏU mûþîbâ.
Ilona un Guntis

Apsedz, Dieviò, zvaigþòu sagðu,
Klâj mâkoòu paladziòu,
Apklusuði mâtes soïi,
Dzîves ceïu staigâjot.
Skumju brîdî esam kopâ ar Guntu

Pulksteni un piederîgajiem,
pavadot MÂMIÒU mûþîbas ceïâ.

Kaïvu un Aleksejevu ìimenes

Tâ ir mâte - tik skaidra kâ diena,
Mîlas gaismâ pâr mûþiem kas kvçl.
Tâ ir mâte, kas katram ir viena,
Kuru zaudçjot îsti kïûst þçl.

                     (A.Balodis)

Klusums, Tevis vairs nav, tikai
atmiòas, kas aizkustina dvçseli,
vârdi, kas nepateikti skan. Mûsu

patiesa lîdzjûtîba Guntai Pulkstenei
un pârçjiem piederîgajiem,
pavadot pçdçjâ gaitâ mâmiòu

ÂRIJU ROMÂNI.
Kolçìi 2. stâvâ Balvu tirgû

Pa rudens piemirkuðâm takâm
Aiziet vasaras un ziemas.
Aiz klusiem, nedzirdamiem soïiem
Paliek tavas mûþa dienas.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Svetlanas Românes ìimenei,

vîramâti, vecmâmiòu,
vecvecmâmiòu ÂRIJU ROMÂNI

pavadot mûþîbâ.
Þîguru kultûras nama ansamblis

“Ivuðki”

Bez staroðanas prieka
No zemes negribu aiziet,
Kaut gaismas strçlîti sîku
No manis sev paòemiet.

(Â.Elksne)

Skumju un atvadu brîdî esam kopâ
ar Gaïinu Sapok un pârçjiem

tuviniekiem, no mâsas
VALENTÎNAS  SMEHOVAS uz

mûþu atvadoties.
Bçrzpils vidusskolas kolektîvs

Nakts jau mûþîga nav -
Atkal atausîs rîts,
Atkal vasara bûs,
Bet man nebûs vairs... viòas.

                       (B.Saulîtis)

Skumju brîdî, atvadoties no mîïâs
MÂSAS, esmu kopâ ar Gaïinu un

izsaku visdziïâko lîdzjûtîbu.
Sarmîte

Tuvs  cilvçks neaiziet,
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût...

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Gaïinai
Sapok un pârçjiem tuviniekiem,

mâsu VALENTÎNU pavadot mûþîbâ.
Nikolajevu ìimene

Lîdzjûtîbas

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

NEGAIDI AUKSTU RUDENI, PASÛTI LOGUS TAGAD!

Zvani: 20399903

   Raksti: balvi@logumaina.lv

        Ienâc: Tautas iela 1, Balvi

SIA “Logu maiòa”

Saimniecîba “Kunturi”

piegâdâ ¼ cûkas
tieði jûsu mâjâs!

Cena no 2,90 EUR/kg.

Çrti pasûtît mâjaslapâ
www.kunturi.lv

Tâlr. 26471205.

Sestdien, 17.oktobrî,

Balvu tirgû

PAKLÂJI un
GRÎDAS CELIÒI.
Pieòem individuâlus pasûtîjumus.

Tâlr. 27015305.

SIA “Cçsu gaïas kombinâts”
par augstâm cenâm iepçrk

JAUNLOPUS un LIELLOPUS
 26185703 � 25573447 � 29172343 � 26528584

Reklâma

Pçrk meþus, cirsmas.

Tâlr. 29419597.

Pçrk zemi ar meþu.

 Tâlr. 26630249.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Iepçrk âbolus sulai Kubulos.

Tâlr. 27004732.

Pçrk apaugumus. Tâlr. 26589370.


